
LEI Nº. 2.561, de 21 de dezembro de 2017. 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO PARA 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018. 

 
 
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei 

Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei 
seguinte: 

 
 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2018, compreendendo: 
 
I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive Fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

 
II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

 
 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

 
Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em 

R$25.000.550,00 (vinte e cinco milhões quinhentos e cinquenta reais).  
 
Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 
vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 
 



ESPECIFICAÇÃO 
RECURSOS 

LIVRES 
RECURSOS 

VINCULADOS TOTAL 

1 – RECEITAS CORRENTES 11.390.982,00 15.360.568,00 26.751.550,00 

Receita Tributária 1.397.742,00 551.198,00 1.948.940,00 
Receita de Contribuições 49.200,00 719.000,00 768.200,00 
Receita Patrimonial 277.900,00 2.882.540,00 3.160.440,00 
Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 
Receita de Serviços 294.870,00 50,00 294.920,00 
Transferências Correntes 9.218.770,00 11.135.780,00 20.354.550,00 
Outras Receitas Correntes 152.500,00 72.000,00 224.500,00 

2 – RECEITAS DE CAPITAL 77.500,00 25.050,00 102.550,00 

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 77.000,00 0,00 77.000,00 
Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 500,00 25.050,00 25.550,00 

7 – RECEITAS CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 1.139.000,00 1.139.000,00 

Receita de Contribuições – Intraorç.  1.139.000,00 1.139.000,00 

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA (54.500,00) (2.938.050,00) (2.992.550,00) 

(-) Dedução receita Tributária (54.500,00) (30.200,00) (84.700,00) 

(-) Dedução Receita Corrente 0,00 (2.907.850,00) (2.907.850,00) 

TOTAL 11.413.982,00 13.586.568,00 25.000.550,00 

 
Seção II 

Da Fixação da Despesa 
 
Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 

em R$ 25.000.550,00 (vinte e cinco milhões quinhentos e cinquenta reais), sendo: 
 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 16.292.150,00 (dezesseis milhões, duzentos e 
noventa e dois mil, cento e cinquenta reais); 

 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.708.400,00 (oito milhões 
setecentos e oito mil e quatrocentos reais); 

 



Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 
 

GRUPO DE DESPESA 
RECURSOS 

LIVRES 
RECURSOS 

VINCULADOS 
TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 9.033.640,00 10.846.110,00 19.879.750,00 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 4.075.400,00 7.414.400,00 11.489.800,00 
3.2 - Juros e Encargos da Dívida 255.000,00 0,00 255.000,00 
3.3 - Outras Despesas Correntes 4.703.240,00 3.431.710,00 8.134.950,00 

4. DESPESAS DE CAPITAL 1.025.700,00 92.100,00 1.117.800,00 

4.1 – Investimentos 575.700,00 92.100,00 667.800,00 
4.2 - Inversões Financeiras 30.000,00 0,00 30.000,00 
4.3 – Amortização da Dívida 420.000,00 0,00 420.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,00 3.603.000,00 4.003.000,00 

 Reserva do RPPS 0,00 3.603.000,00 3.603.000,00 
 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 400.000,00 

TOTAL 10.459.340,00 14.541.210,00 25.000.550,00 

 
Art. 6º Integram esta Lei, nos termos do art. 8º da Lei Municipal nº 2.549, de 25 de 

outubro de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro 
de 2018, os anexos contendo os quadros orçamentários e demonstrativos das Receitas e 
Despesas, a programação de trabalho das unidades orçamentárias e o detalhamento dos 
créditos orçamentários. 

 
 

Seção III 
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

 
Art. 7º Fica autorizado o Poder Executivo e Legislativo, mediante Decreto, a 

abertura de Créditos Suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da sua despesa total 
fixada, compreendendo as operações intraorçamentárias, com a finalidade de suprir 
insuficiências de dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

 
I - anulação parcial ou total de suas dotações orçamentárias próprias; 
 
II - reserva de contingência, com valores específicos para este fim no anexo de riscos 

fiscais, ou, se evidenciado que os riscos fiscais ou passivos contingentes não ocorram, para 
outras despesas orçamentárias com insuficiência de recursos; 

 



III - excesso de arrecadação. 
 

a) de receitas vinculadas arrecadadas e/ou a arrecadar, desde que para alocação nos 
mesmos créditos orçamentários em que os recursos dessas fontes foram inicialmente 
programados; 

 

b) de recursos livres. 
 
IV - incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 

efetivamente apurados em balanço, de acordo com as vinculações originais. 
 
§1º Considerar-se-á superávit financeiro, para efeitos do inciso IV deste artigo, o 

estorno de restos a pagar efetuado no exercício, conforme vínculo de recurso, que se 
transforme em liberação de recursos financeiros como fonte de custeio para novas despesas. 

 
§2º O limite para a abertura de créditos suplementares de que trata este artigo, no 

inciso I, é autorizado individualmente para a administração e para o Fundo de Previdência do 
município. 

 
§3º Poderão ser utilizadas, para efeitos de créditos adicionais, redução de valores 

atribuídos a créditos orçamentários de diferentes unidades gestoras do orçamento, sendo que 
os créditos adicionais que envolvam o Poder Legislativo deverão possuir autorização 
expressa daquele Poder. 

 
§4º A autorização ao Poder Legislativo, prevista neste artigo, somente poderá ocorrer 

mediante a utilização de recursos provenientes da anulação parcial ou total de dotações do 
próprio Poder Legislativo. 

 
Art. 8º No caso do Poder Executivo, o limite autorizado no artigo 7º, não será 

onerado quando o crédito suplementar se destinar a atender: 
 
I - insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 - Pessoal e 

Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas 
consignadas ao mesmo grupo; 

 
II - pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, amortização, juros e 

encargos da dívida; 
 
III - despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, 

alienação de bens e transferências voluntárias da União e do Estado. 
 
 

CAPÍTULO III 
DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 



Art. 9º A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de 
transferências voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos 
recursos assegurados, nos termos do art. 24 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018. 

 
Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 
Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 
Art. 11. Obedecidas às disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as 

transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 20 
de cada mês. 

 
Art. 12. O Prefeito Municipal, nos termos do que dispuser a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, poderá adotar mecanismos para utilização das dotações, de forma a 
compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas. 

 
Art. 13. Ficam atualizados, com base nos valores desta Lei, o montante previsto para 

as receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos nos demonstrativos 
referidos nos incisos I e III do art. 2º da Lei Municipal Nº 2549, de 25 de outubro de 2017, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2018, em 
conformidade com o disposto nos §§ 1º e 2º do mesmo artigo. 

 
Parágrafo Único. Para efeitos de avaliação do cumprimento das metas fiscais na 

audiência pública prevista no art. 9o, §4o, da LC nº101/2000, as receitas e despesas 
realizadas, bem como o resultado primário apurado, serão comparados, com as metas 
ajustadas nos termos do caput deste artigo. 

 
Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 21 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
 

CARLOS ALBERTO BOHN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
Evandro Luis Lenhart 
Assessor de Gabinete 
 
 



 
MENSAGEM JUSTIFICATIVA 

PROJETO DE LEI Nº. XXX/2017 
Sr. Presidente, Srs. Vereadores! 

 
Através do presente, o Executivo Municipal encaminha a esta Colenda 

Câmara, o Projeto de Lei que “dispõe sobre a estimativa de Receita e a fixação da Despesa 
do Município de Mato Leitão para o exercício financeiro de 2018”, em cumprimento ao 
disposto na Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei Orgânica Municipal. 

 
O presente Projeto de Lei compreende os Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, foi elaborado em conformidade com os dispositivos Constitucionais, e de acordo com 
a Lei Federal nº 4.320/64, com a Lei Complementar nº 101/2000 e com a Lei Municipal nº 
2.549, de 25 de outubro de 2017, dispõe sobre a LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício 2018, incluindo a consonância com os seus anexos de Metas Fiscais e de Metas e 
Prioridades para o próximo exercício, observadas as diretrizes e os objetivos do governo 
constantes na Lei nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, que dispõe sobre o PPA - Plano 
Plurianual do Município. 

 
Procuramos tratar a questão orçamentária com bastante atenção e zelo, 

considerando as circunstâncias econômicas e financeiras atuais; considerando ainda que 
todas as ações (iniciativas) do Poder Executivo requerem um eficaz planejamento 
orçamentário, com previsibilidades reais de lastro financeiro para a sua execução. E, tendo 
em vista proteger o erário público, se buscou concentrar os esforços em tentar estabelecer 
coerentemente as despesas dentro das prioridades e metas explicitadas no Anexo que integra 
a Lei nº 2.549, de 25 de outubro de 2017 – LDO, bem como as contidas no Plano Plurianual 
2018/2021, as quais foram assim definidas pelos próprios munícipes em audiências públicas 
e nas reuniões realizadas nas comunidades. 

 
Na demonstração abaixo apresentamos a Receita, Despesa, Dívida Fundada e 

Dívida Flutuante, referente aos 3 (três) exercícios anteriores, que representaram os seguintes 
valores: 

 

ESPECIFICAÇÃO 2014 2015 2016 

RECEITAS 17.621.228,95 18.593.192,15 24.756.979,97 

DESPESAS 16.026.539,08 16.783.238,64 22.698.011,17 

DÍVIDA FUNDADA 579.322,96 403.008,34 1.700.780,53 

DÍVIDA FLUTUANTE 75.453,46 444.296,58 43.404,85 

 



O presente Projeto de Lei Orçamentária Anual estima a receita e fixa a 
despesa para o exercício financeiro de 2018 em R$ 25.000.550,00 (vinte e cinco milhões 
quinhentos e cinquenta reais). 

 
Na fixação da despesa, os recursos ficaram assim destinados: 

 
POR ÓRGÃOS E UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

  
ÓRGÃOS VALOR R$ % 

01. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES .......................... 
01.01. Câmara Municipal de Vereadores .......................................... 

600.000,00 
600.000,00 

2,40 
2,40 

02. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL ..............................  
02.01. Gabinete do Prefeito Municipal .............................................. 
02.02. Gabinete do Vice-Prefeito ...................................................... 

826.600,00 
699.300,00 
126.900,00 

3,30 
2,80 
0,50 

03. SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO ................................................................. 
03.01. Secretaria da Administração, Planejamento e Desenvolvimento  
03.02. Fundo de Previdência Social do Município .............................  

 
6.846.640,00 
2.173.640,00 
4.673.000,00 

 
27,39 

8,70 
18,69 

04. SECRETARIA DE FINANÇAS ................................................. 
04.01. Secretaria de Finanças ............................................................. 

1.765.800,00 
1.765.800,00 

7,06 
7,06 

05. SECRETARIA DE OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO .............. 
05.01. Secretaria de Obras, Viação e Trânsito ................................... 

1.674.100,00 
1.674.100,00 

6,70 
6,70 

06. SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO....... 
06.01. Secretaria de Educação Cultura e Desporto ............................ 
06.02. Educação Básica - MDE ............................................................. 
06.03. Educação Básica - FUNDEB ...................................................... 
06.04. Educação Básica - Recursos Vinculados .................................... 

6.246.600,00 
715.200,00 

1.868.900,00 
2.880.000,00 

782.500,00 

24,99 
2,86 
7,48 

11,52 
3,13 

07. SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE ......... 
07.01. Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente ............................ 
07.02. Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural .......................... 
07.03. Fundo Municipal do Meio Ambiente ...................................... 

1.725.100,00 
634.800,00 

1.004.300,00 
86.000,00 

6,90 
2,54 
4,02 
0,34 

08. SECRETARIA DA SAÚDE ....................................................... 
08.01. Secretaria Municipal da Saúde ................................................ 
08.02. Fundo Municipal da Saúde ..................................................... 
08.03. Fundo Municipal do Saneamento ............................................  

4.377.700,00 
 

4.035.400,00 
342.300,00 

17,51 
 

16,14 
1,37 

09. SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E 
CIDADANIA .................................................................................. 
09.01. Secretaria da Assistência Social, Habitação e Cidadania ......... 
09.02. Fundo Municipal da Criança e do Adolescente ....................... 
09.03. Fundo Municipal da Assistência Social ................................... 
09.04. Fundo Municipal da Habitação e Interesse Social ................... 

 
938.410,00 
108.900,00 
136.800,00 
652.710,00 

40.000,00 

 
3,75 
0,43 
0,55 
2,61 
0,16 

TOTAL 25.000.550,00 100,00 
 
 
 



 
 
 
O valor orçado para a Câmara Municipal de Vereadores foi calculado com 

base nas receitas efetivamente realizadas no exercício anterior, de acordo com o art. 29-A da 
Constituição Federal. 

 
A Lei Orçamentária ora proposta foi amplamente discutida e aprovada nos 

Conselhos Municipais e referendada em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal 
de Vereadores, no dia 28 de novembro 2017. 

 
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente 

projeto, ao qual rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita 
possível. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, em 30 

de NOVEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO BOHN 
PPREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO 
 

A) Os valores referentes aos exercícios de 2015 e 2016 foram obtidos a partir dos 
dados constantes nos respectivos balanços anuais.  
  

B) Os valores relativos à arrecadação de 2017 foram obtidos a partir da receita 
arrecadada até o mês de outubro, acrescida da tendência de arrecadação até o final do 
exercício. 

 
C) Em linhas gerais, nas projeções para os exercícios de 2018, 2019 e 2020, o 

cenário projetado sinaliza para um crescimento moderado das receitas realizadas em 2017, 
mantidas a tendências atuais de manutenção da estabilidade nos índices inflacionários, 
obtidos no BACEN. 

 
D) O pressuposto geral de comportamento da Receita Municipal é o da 

existência de uma correlação do comportamento dessa receita com o desempenho dos 
agregados macroeconômicos. Além disso, pressupõem-se em algumas receitas diretamente 
arrecadadas pelo Município, que as taxas de crescimento real sejam moderadamente 
maiores, devido aos esforços de melhoria na gestão e diminuição da inadimplência. Os 
indicadores macroeconômicos básicos utilizados para a estimativa da Receita foram: 

 
Ano 2017 2018 2019 2020 

VARIAÇÃO DO IPCA 3,37% 4,20% 4,25% 4,11% 
VARIAÇÃO DO PIB 0,31% 1,99% 2,47% 2,45% 
TAXA SELIC (Média) 10,05% 7,77% 8,30% 8,32% 
Crescimento real das 
Receitas Transferidas 

4,21% 9,92% 14,16% 9,44% 

PIB/RS (em R$ bilhões)  450.366 474.557 511.885 553.008 
 
E) Com base nesses agregados, detalhamos as estimativas de Receitas: 
 
Receitas Diretamente Arrecadadas: 

- Nas receitas tributárias, o melhor desempenho verificado nos anos anteriores 
ficou com o IPTU; sendo que para este imposto, as projeções apontam para um crescimento 
anual, a partir do surgimento de novos empreendimentos imobiliários e da regularização de 
loteamentos existentes. 

- Nas outras receitas tributárias (IRRF, Taxas, Contribuição de Melhoria) e 
receitas patrimoniais, os estudos apontam para uma manutenção da variação média apontada 



nos últimos anos, com moderado acréscimo quanto a contribuição de melhoria, em razão de 
novos investimentos em pavimentação. 

Receitas de Transferências: 

- Nas principais receitas que alimentam essa fonte, as expectativas apontam para 
um pequeno crescimento na participação retorno do ICMS. Com relação ao retorno do 
Fundo de Participação dos Municípios - FPM, a Secretaria do Tesouro Nacional prevê um 
modesto crescimento em relação ao exercício de 2017, considerando-se, também, os valores 
a serem recebidos a título de “Cota-Extra” em decorrência da Emenda Constitucional nº 
55/2007. 

- Nas transferências do IPVA, a expectativa é de melhoria, em razão do esforço 
fiscal empreendido pelo Estado, a quem compete fiscalizar e arrecadar o tributo.  

- Em relação ao FUNDEB, o desempenho esperado é de estabilidade com um 
pequeno crescimento das receitas formadoras do FUNDEB, receitas de Impostos e 
Transferências Constitucionais e Legais (FPM, ITR, LC 87/96, ICMS, IPVA e 
IPI/Exportação). Assim, a diferença líquida entre a contribuição e retorno ao Município 
tende a diminuir, porém a tendência é de déficit. 

- Outras transferências importantes são as do SUS, repassadas pelo Fundo 
Nacional de Saúde e Fundo Estadual de Saúde. As previsões apontam para uma estabilidade, 
ou seja, o valor a ser repassado nos próximos anos tende a manter-se nos mesmos patamares 
de 2017. 

- Para as outras transferências legais (CIDE, FNDE, FNAS e outras), a 
perspectiva é de estabilidade, ou seja, prevê-se uma variação em função dos índices 
inflacionários ou acompanhando a variação das receitas da União. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, em 30 de 

NOVEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO BOHN 
PPREFEITO MUNICIPAL 



 



 

 

MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO / RS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2018 

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM 
RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, VII 

Especificação das Receitas Previsão 201_ 

Receitas Correntes 26.751.550,00 

(-)  I R R F s / Rendimento do Trabalho (367.920,00) 

(-) Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS (648.000,00) 

(-) Compensação Previdenciária ao RPPS (1.139.000,00 

(-) Rendimentos de Aplicações do RPPS (2.814.000,00) 

(-) Deduções para o FUNDEB (1.520.000,00) 

(-) Outras Deduções (1.472.550,00) 

(=) Receita Corrente Líquida Prevista  (RCL) 18.790.080,00 

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Executivo         (54% x RCL) 10.146.643,20 

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo (51,30% X RCL) 9.639.311,04 

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Legislativo  (6% x RCL) 1.127.404,80 

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Legislativo  (5,7% X RCL) 1.071.034,56 

 

 
Especificação das Despesas 

Despesa do 
Executivo 

2018 

Despesa do 
Legislativo 

2018 

Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 9.850.000,00 491.000,00 

(-) Pensionistas  (Recursos Próprios) (1.045.000,00) 0 

(-) IRRF s/  Rendimentos do Trabalho 366.590,00 (1.330,00 

(-)  Sentenças Judiciais de exercícios anteriores 0 0 

(-)  Despesas de pessoal de exercícios anteriores 0 0 

( - )  Outras Deduções da Despesa com Pessoal 0 0 

Despesa com pessoal prevista 8.438.410,00 489.670,00 

Percentual de Comprometimento em relação à RCL 
prevista 

44,91% 2,60% 

 

 



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO

O R Ç A M E N T O  - 2018Demonstrativo da Previsão de Aplicação de Recursos na Educação

Especificação da Receita Previsão Valor a Aplicar

Página 1 de 1

 25,00% Retenção 20%

-  -  -  Multa e Juros de Impostos -  

200.000,00 50.000,00 50.000,00ITBI -  

6.100.000,00 1.525.000,00 305.000,00ICMS 1.220.000,00

367.920,00 91.980,00 91.980,00IRRF -  

2.880.000,00 -  2.880.000,00Retorno do FUNDEB -  

422.100,00 105.525,00 105.525,00IPTU -  

693.000,00 173.250,00 34.650,00IPVA 138.600,00

1.450,00 362,50 72,50ITR 290,00

(2.907.850,00) -  -  (-) Contribuição p/ o FUNDEB -  

(73.500,00) (18.375,00) (18.375,00)(-) Deduções e IPTU -  

346.440,00 -  346.440,00Rendimentos de Aplicacao (MDE e Fundeb) -  

41.000,00 10.250,00 2.050,00LC 87/96 8.200,00

(2.000,00) (500,00) (500,00)(-) Deduções e ISSQN -  

7.600.000,00 1.900.000,00 380.000,00FPM 1.520.000,00

39.000,00 9.750,00 9.750,00Dívida Ativa de Impostos -  

300.000,00 75.000,00 75.000,00ISSQN -  

102.000,00 25.500,00 5.100,00IPI Exportação 20.400,00

16.109.560,00 3.947.742,50MINIMO A APLICAR: 4.266.692,502.907.490,00

Gastos FUNDEBGastos MDEEspecificação da Despesa

1.001.400,00 942.100,00Educação Infantil

867.500,00 1.937.900,00Ensino Fundamental

1.868.900,00 2.880.000,00TOTAL FIXADO:

Retenções conforme Lei nº 11.494 de 20 de Junho de 2007.



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO

O R Ç A M E N T O  - 2018Demonstrativo da Previsão de Aplicação de Recursos na Saúde

Especificação da Receita Previsão Valor a Aplicar

Página 1 de 1

 15,00%

-  -  -  Multa e Juros de Impostos

41.000,00 6.150,00 6.150,00LC 87/96

(2.000,00) (300,00) (300,00)(-) Deduções e ISSQN

200.000,00 30.000,00 30.000,00ITBI

6.100.000,00 915.000,00 915.000,00ICMS

367.920,00 55.188,00 55.188,00IRRF

7.600.000,00 1.140.000,00 1.140.000,00FPM

39.000,00 5.850,00 5.850,00Dívida Ativa de Impostos

422.100,00 63.315,00 63.315,00IPTU

300.000,00 45.000,00 45.000,00ISSQN

102.000,00 15.300,00 15.300,00IPI Exportação

693.000,00 103.950,00 103.950,00IPVA

1.450,00 217,50 217,50ITR

(73.500,00) (11.025,00) (11.025,00)(-) Deduções e IPTU

346.440,00 -  346.440,00Rendimentos de Aplicacao Financeiras

16.137.410,00 2.368.645,50MINIMO A APLICAR: 2.715.085,50

Gastos ASPSEspecificação da Despesa

TOTAL FIXADO:



 

 
 

MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO /RS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2018 

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO LIMITE MÁXIMO PARA AS DESPESAS DO 
PODER LEGISLATIVO  

 
Art. 29-A da Constituição Federal 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, XI 
 

Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício Anterior 
Especificação 

Arrecadado 
Até 31/10/17 

Tendência 
Até o Final 

do Exercício 
Total 

1.1.0.0.00.0.00.00 - Impostos, Taxas e Contribuição de 

Melhoria 
1.177.212,03 155.071,44 1.332.283,47 

1.2.1.0.04.2.0.00.00 - Contribuição do Servidor Ativo Civil 

p/RPPS 
488.894,58 100.247,66 589.142,24 

1.2.4.0.0.1.0.00.00 - Contribuição p/ Custeio da 

Iluminação Pública 
52.379,60 10.242,40 62.622,00 

1.7.1.8.01.2.00.00 - Cota Parte do F P M  - Cota Mensal 5.693.245,86 1.019.643,62 6.712.889,48 

1.7.1.8.01.3.00.00 - Cota Parte do FPM – 1% Cota 

entregue no mês de Dezembro 
0 300.000,00 300.000,00 

1.7.1.8.01.4.00.00 - Cota Parte do FPM – 1% Cota 

entregue no mês de Julho 
317.350,91 0 317.350,91 

1.7.1.8.01.5.00.00 - Cota Parte do I T R 2.241,81 1.000,00 3.241,81 

1.7.2.1.01.8.00.00 - Cota Parte IOF/OURO 0 0 0 

1.7.1.8.06.0.00.00 - Transf. Financeira do ICMS - LC 87/96 29.608,10 5.921,62 35.529,72 

1.7.2.8.01.1.00.00 - Cota Parte do ICMS 4.735.914,56 1.028.124,30 5.764.038,86 

1.7.2.8.01.2.00.00 - Cota Parte do  I P V A 411.556,07 5.326,10 416.882,17 

1.7.2.8.01.3.00.00 - Cora Parte do  IPI- Municípios 70.550,41 20.707,18 91.257,59 

1.7.2.8.01.4.00.00 - Cota Parte da CIDE 17.477,64 9.198,72 26.676,36 

1.7.2.8.01.5.1.01 - Cota Parte do Antigo ITCD 0 0 0 

S O M A  ---------------------------------------���� 12.996.431,57 2.655.483,04 15.651.914,61 

 
 
 

Estimativa do Limite Máximo de Gastos do Legislativo 
 

Valor previsto para a Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício Anterior R$ 15.651.914,61 

População do Município 3.869 

Limite Máximo Permitido Cfe  Art. 29-A da Constituição Federal                  7 % R R E A 

Valor máximo para as despesas do Poder Legislativo  R$ 1.095.634,02  

Valor máximo para as despesas com a Folha de Pagamentos do Poder Legislativo 

(CF/88, art. 29-A, § 1º) 
R$ 939.114,87 

 







Página 1 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES1Orgão:
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES1Unidade:

Legislativa -  -  600.000,00 600.000,0001.000.0000.0.000.000
Ação Legislativa -  -  600.000,00 600.000,0001.031.0000.0.000.000

AÇÃO LEGISLATIVA -  -  600.000,00 600.000,0001.031.0001.0.000.000

01.031.0001.1.022.000 CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVO -  -  -  -  
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  -  Obras E Instalacoes -  -  

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO SERVIÇOS LEGISLATIVOS E ADMIN -  -  595.000,00 595.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 400.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  400.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 90.000,00-  Obrigacoes Patronais -  90.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 1.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.4.0.47.00.00.0000 100,00-  Obrigações Tributarias E Contributivas -  100,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 9.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  9.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 1.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  1.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 5.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  5.000,00
3.3.3.9.0.35.00.00.0000 15.000,00-  Servicos De Consultoria -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 42.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  42.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 8.100,00-  Auxilio-alimentacao -  8.100,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 1.000,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  1.000,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 11.800,00-  Equipamentos E Material Permanente -  11.800,00

01.031.0001.2.002.000 PUBLICIDADE INSTITUC. PODER LEGISLATIVO -  -  5.000,00 5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 5.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00

GABINETE DO PREFEITO2Orgão:
GABINETE DO PREFEITO1Unidade:

Judiciária -  14.000,00 -  14.000,0002.000.0000.0.000.000
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário -  14.000,00 -  14.000,0002.062.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  14.000,00 -  14.000,0002.062.0002.0.000.000

02.062.0002.1.097.000 COLABORAÇÃO COM O PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL -  14.000,00 -  14.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  13.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  13.000,00

Administração -  -  591.800,00 591.800,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  591.800,00 591.800,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  591.800,00 591.800,0004.122.0002.0.000.000

04.122.0002.2.003.000 APOIO ADMIN. AO GABINETE DO PREFEITO -  -  361.100,00 361.100,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 255.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  255.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 54.000,00-  Obrigacoes Patronais -  54.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 10.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  10.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 2.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  2.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 5.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 13.900,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  13.900,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 6.200,00-  Auxilio-alimentacao -  6.200,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 4.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  4.000,00

04.122.0002.2.004.000 APOIO ADMIN.AO CONTROLE INTERNO -  -  70.900,00 70.900,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 55.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  55.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 9.800,00-  Obrigacoes Patronais -  9.800,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 3.100,00-  Auxilio-alimentacao -  3.100,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 1.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  1.000,00



Página 2 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

04.122.0002.2.005.000 APOIO ADMIN. À ASSESSORIA JURÍDICA -  -  128.800,00 128.800,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 102.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  102.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 21.500,00-  Obrigacoes Patronais -  21.500,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 200,00-  Material De Consumo -  200,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 1.600,00-  Auxilio-alimentacao -  1.600,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 2.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  2.000,00

04.122.0002.2.007.000 RECEPÇÕES E HOMENAGENS -  -  1.000,00 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

04.122.0002.2.008.000 PUBLICIDADE INSTIT. DO PODER EXECUTIVO -  -  30.000,00 30.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 30.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  30.000,00

Segurança Pública -  -  93.500,00 93.500,0006.000.0000.0.000.000
Policiamento -  -  93.500,00 93.500,0006.181.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  2.500,00 2.500,0006.181.0002.0.000.000

06.181.0002.2.016.000 CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DA BRIGADA MILITAR -  -  2.500,00 2.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00

POPULAÇÃO PROTEGIDA -  -  91.000,00 91.000,0006.181.0007.0.000.000

06.181.0007.2.026.000 POLICIAMENTO E PRESERVAÇÃO ORDEM PÚBLICA -  -  21.000,00 21.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 6.000,00-  Material De Consumo -  6.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 15.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  15.000,00

06.181.0007.2.137.000 SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO -  -  70.000,00 70.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 60.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  60.000,00

GABINETE DO VICE-PREFEITO2Unidade:

Administração -  -  126.900,00 126.900,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  126.900,00 126.900,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  126.900,00 126.900,0004.122.0002.0.000.000

04.122.0002.2.006.000 APOIO ADMIN.AO GABINETE DO VICE-PREFEITO -  -  126.900,00 126.900,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 95.500,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  95.500,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 20.100,00-  Obrigacoes Patronais -  20.100,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 3.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 4.300,00-  Material De Consumo -  4.300,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 2.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00

SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME3Orgão:
SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM1Unidade:

Administração -  100.000,00 767.140,00 867.140,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  100.000,00 707.440,00 807.440,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  100.000,00 707.440,00 807.440,0004.122.0002.0.000.000

04.122.0002.1.001.000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO -  100.000,00 -  100.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  100.000,00Obras E Instalacoes -  100.000,00

04.122.0002.2.011.000 APOIO ADMIN.SECR.ADMIN,PLANEJ E DESENVOL -  -  707.440,00 707.440,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 1.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  1.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 10.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  10.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 300.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  300.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 7.100,00-  Obrigacoes Patronais -  7.100,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 100,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  100,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 52.000,00-  Obrigacoes Patronais -  52.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 5.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 18.000,00-  Material De Consumo -  18.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 3.500,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  3.500,00
3.3.3.9.0.35.00.00.0000 30.000,00-  Servicos De Consultoria -  30.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 12.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  12.000,00



Página 3 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 238.540,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  238.540,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 20.000,00-  Auxilio-alimentacao -  20.000,00
3.3.3.9.0.47.00.00.0000 1.000,00-  Obrigacoes Tributarias E Contributivas -  1.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 200,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  200,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 8.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  8.000,00

Tecnologia da Informatização -  -  59.700,00 59.700,0004.126.0000.0.000.000

INCLUSÃO DIGITAL -  -  59.700,00 59.700,0004.126.0009.0.000.000

04.126.0009.2.031.000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO SISTEMA INTERNET -  -  59.700,00 59.700,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 8.000,00-  Material De Consumo -  8.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 46.700,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  46.700,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

Indústria -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.000.0000.0.000.000
Promoção Industrial -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.661.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.661.0024.0.000.000

22.661.0024.1.030.000 APOIO E INCENTIVOS PARA INDÚSTRIAS E AGROINDÚSTRIA -  1.241.000,00 -  1.241.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 -  -  Contratacao Por Tempo Determinado -  -  
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 -  -  Obrigacoes Patronais -  -  
3.3.1.9.0.46.00.00.0000 -  -  Auxilio-alimentacao -  -  
3.3.3.6.0.45.00.00.0000 -  1.126.000,00Subvenções Econômicas -  1.126.000,00
3.3.3.9.0.31.00.00.0000 -  5.000,00Premiacoes Culturais,  Artisticas,  Cientificas,  Desportivas  E Outra -  5.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  5.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  5.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  100.000,00Obras E Instalacoes -  100.000,00
3.4.4.9.0.61.00.00.0000 -  -  Aquisicao De Imoveis -  -  

22.661.0024.1.032.000 DISTRITO INDUSTRIAL -  15.000,00 -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  5.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  10.000,00Obras E Instalacoes -  10.000,00

Comércio e Serviços -  32.000,00 -  32.000,0023.000.0000.0.000.000
Promoção Comercial -  32.000,00 -  32.000,0023.691.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL -  32.000,00 -  32.000,0023.691.0024.0.000.000

23.691.0024.1.031.000 APOIO E INCENTIVOS AO COMÉRCIO E SERVIÇO -  32.000,00 -  32.000,00
3.3.3.9.0.31.00.00.0000 -  22.000,00Premiacoes Culturais,  Artisticas,  Cientificas,  Desportivas  E Outra -  22.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  5.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  5.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00

Comunicações -  -  18.500,00 18.500,0024.000.0000.0.000.000
Comunicações Postais -  -  18.500,00 18.500,0024.721.0000.0.000.000

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES -  -  18.500,00 18.500,0024.721.0008.0.000.000

24.721.0008.2.029.000 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES POSTAIS -  -  -  -  
3.3.3.6.0.45.00.00.0000 -  -  Subvenções Econômicas -  -  

24.721.0008.2.030.000 SERVIÇOS COMUNICAÇÕES POSTAIS-REC. EBCT -  -  18.500,00 18.500,00
3.3.3.6.0.45.00.00.0000 18.500,00-  Subvenções Econômicas -  18.500,00

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO2Unidade:

Encargos Especiais 1.040.000,00 -  30.000,00 1.070.000,0028.000.0000.0.000.000
Outros Encargos Especiais 1.040.000,00 -  30.000,00 1.070.000,0028.846.0000.0.000.000

1.040.000,00 -  -  1.040.000,0028.846.0000.0.000.000

28.846.0000.0.001.000 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÀRIOS - RPPS 1.040.000,00 -  -  1.040.000,00
3.3.1.9.0.01.00.00.0000 -  -  Aposentadorias E Reformas 700.000,00 700.000,00
3.3.1.9.0.03.00.00.0000 -  -  Pensoes 160.000,00 160.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 -  -  Outros Beneficios Previdenciarios 170.000,00 170.000,00
3.3.3.2.0.01.01.00.0000 -  -  Compensacao Previdaposentadorias Entre Rpps E Rgps 10.000,00 10.000,00

GESTÃO DO RPPS -  -  30.000,00 30.000,0028.846.0006.0.000.000

28.846.0006.2.132.000 APOIO ADMINISTRATIVO AO RPPS -  -  30.000,00 30.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 15.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  15.000,00



Página 4 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.14.00.00.0000 5.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  3.603.000,00 3.603.000,0099.000.0000.0.000.000
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS -  -  3.603.000,00 3.603.000,0099.997.0000.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  3.603.000,00 3.603.000,0099.997.9999.0.000.000

99.997.9999.2.999.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  3.603.000,00 3.603.000,00
3.9.9.9.9.99.03.00.0000 3.603.000,00-  Reserva Contingência e Reserva do RPPS -  3.603.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS4Orgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS1Unidade:

Administração -  -  440.800,00 440.800,0004.000.0000.0.000.000
Administração Financeira -  -  440.800,00 440.800,0004.123.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  440.800,00 440.800,0004.123.0002.0.000.000

04.123.0002.2.012.000 APOIO ADMIN.A SECRETARIA DE FINANÇAS -  -  319.800,00 319.800,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 1.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  1.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 220.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  220.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 100,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  100,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 36.000,00-  Obrigacoes Patronais -  36.000,00
3.3.3.2.0.41.00.00.0000 200,00-  Contribuicoes -  200,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 4.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  4.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 500,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 35.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  35.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 9.800,00-  Auxilio-alimentacao -  9.800,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 500,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  500,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 200,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  200,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 7.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  7.000,00

04.123.0002.2.073.000 APOIO NA FISCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO -  -  121.000,00 121.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 100,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  100,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 85.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  85.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 15.000,00-  Obrigacoes Patronais -  15.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 2.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 7.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  7.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 6.400,00-  Auxilio-alimentacao -  6.400,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

Encargos Especiais 925.000,00 -  -  925.000,0028.000.0000.0.000.000
Serviço da Dívida Interna 675.000,00 -  -  675.000,0028.843.0000.0.000.000

675.000,00 -  -  675.000,0028.843.0000.0.000.000

28.843.0000.0.002.000 SERVIÇO DA DÍVIDA 420.000,00 -  -  420.000,00
3.4.6.9.0.71.00.00.0000 -  -  Principal Da Divida Contratual Resgatado 420.000,00 420.000,00

28.843.0000.0.003.000 ENCARGOS DA DÍVIDA 255.000,00 -  -  255.000,00
3.3.2.9.0.21.00.00.0000 -  -  Juros Sobre A Divida Por Contrato 255.000,00 255.000,00

Outros Encargos Especiais 250.000,00 -  -  250.000,0028.846.0000.0.000.000

250.000,00 -  -  250.000,0028.846.0000.0.000.000

28.846.0000.0.004.000 CONTRIBUIÇÕES AO PASEP 250.000,00 -  -  250.000,00
3.3.3.9.0.47.00.00.0000 -  -  Obrigacoes Tributarias E Contributivas 250.000,00 250.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,0099.000.0000.0.000.000
RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,0099.999.0000.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,0099.999.9999.0.000.000

99.999.9999.2.999.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,00
3.9.9.9.9.99.01.00.0000 12.000,00-  Reserva Contingencia P/cobertura Creditos Adicionais -  12.000,00
3.9.9.9.9.99.02.00.0000 160.000,00-  Reserva Contingencia P/passivos E Riscos Fiscais -  160.000,00
3.9.9.9.9.99.04.00.0000 228.000,00-  Reserva de Contingência p/Orçamento Impositivo -  228.000,00



Página 5 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

SECR.MUN.OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO5Orgão:
SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO1Unidade:

Administração -  -  814.800,00 814.800,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  814.800,00 814.800,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  814.800,00 814.800,0004.122.0002.0.000.000

04.122.0002.2.013.000 APOIO ADMIN.SECR.OBRAS,VIAÇÃO TRÂNSITO -  -  809.700,00 809.700,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 1.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  1.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 600.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  600.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 7.500,00-  Obrigacoes Patronais -  7.500,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 22.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  22.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 92.000,00-  Obrigacoes Patronais -  92.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 2.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 15.000,00-  Material De Consumo -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 16.700,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  16.700,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 48.000,00-  Auxilio-alimentacao -  48.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 500,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

04.122.0002.2.014.000 CONSERVAÇÃO PRÉDIO DO PARQUE DE MÁQUINAS -  -  3.000,00 3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.500,00-  Material De Consumo -  2.500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00

04.122.0002.2.116.000 APOIO NA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO -  -  2.100,00 2.100,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 100,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  100,00

URBANISMO -  6.000,00 236.700,00 242.700,0015.000.0000.0.000.000
Infra-Estrutura Urbana -  6.000,00 211.200,00 217.200,0015.451.0000.0.000.000

POPULAÇÃO PROTEGIDA -  -  204.700,00 204.700,0015.451.0007.0.000.000

15.451.0007.2.027.000 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -  -  133.700,00 133.700,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 15.000,00-  Material De Consumo -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 118.700,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  118.700,00

15.451.0007.2.028.000 SERVIÇOS ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REC.ILUM.PÚB -  -  71.000,00 71.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 31.000,00-  Material De Consumo -  31.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 40.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  40.000,00

CIDADE BONITA -  6.000,00 6.500,00 12.500,0015.451.0010.0.000.000

15.451.0010.1.002.000 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO -  6.000,00 -  6.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  5.000,00Material De Distribuição Gratuita -  5.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  1.000,00Obras E Instalacoes -  1.000,00

15.451.0010.2.034.000 CONSERVAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO -  -  6.500,00 6.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 1.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00

Serviços Urbanos -  -  25.500,00 25.500,0015.452.0000.0.000.000

CIDADE BONITA -  -  25.500,00 25.500,0015.452.0010.0.000.000

15.452.0010.2.033.000 CONSERVAÇÃO PARQUES,PRAÇAS E JARDINS -  -  25.500,00 25.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 13.000,00-  Material De Consumo -  13.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 10.000,00-  Obras E Instalacoes -  10.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 2.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  2.000,00

Comunicações -  3.000,00 -  3.000,0024.000.0000.0.000.000
Telecomunicações -  3.000,00 -  3.000,0024.722.0000.0.000.000

TELEFONIA PARA TODOS -  3.000,00 -  3.000,0024.722.0026.0.000.000

24.722.0026.1.035.000 APOIO NA MELHORIA DO SISTEMA DE TELEFONIA -  3.000,00 -  3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  3.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  3.000,00

Transporte -  165.000,00 448.600,00 613.600,0026.000.0000.0.000.000
Transporte Rodoviário -  165.000,00 448.600,00 613.600,0026.782.0000.0.000.000

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. -  -  448.600,00 448.600,0026.782.0011.0.000.000



Página 6 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

26.782.0011.2.035.000 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS -  -  407.000,00 407.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 330.000,00-  Material De Consumo -  330.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 75.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  75.000,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  1.000,00

26.782.0011.2.036.000 CONSERVAÇÃO MANUT.DAS RODOVIAS-REC.CIDE -  -  21.600,00 21.600,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 21.600,00-  Material De Consumo -  21.600,00

26.782.0011.2.037.000 SINALIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS -  -  8.000,00 8.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 7.000,00-  Material De Consumo -  7.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

26.782.0011.2.038.000 CONSERVAÇÃO DE PONTES -  -  10.000,00 10.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 8.000,00-  Material De Consumo -  8.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00

26.782.0011.2.039.000 CONSERVAÇÃO ABRIGOS DE PARADAS DE ÔNIBUS -  -  2.000,00 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS -  165.000,00 -  165.000,0026.782.0012.0.000.000

26.782.0012.1.008.000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS -  150.000,00 -  150.000,00
3.4.4.2.0.93.00.00.0000 -  -  Indenizacoes E Restituicoes -  -  
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  150.000,00Obras E Instalacoes -  150.000,00

26.782.0012.1.011.000 CONSTRUÇÃO DE PONTES -  10.000,00 -  10.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  10.000,00Obras E Instalacoes -  10.000,00

26.782.0012.1.012.000 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PARADAS DE ÔNIBUS -  5.000,00 -  5.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  5.000,00Obras E Instalacoes -  5.000,00

SECR.MUN.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO6Orgão:
SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO1Unidade:

Administração -  -  368.900,00 368.900,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  368.900,00 368.900,0004.122.0000.0.000.000

GESTÃO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO -  -  368.900,00 368.900,0004.122.0005.0.000.000

04.122.0005.2.017.000 APOIO ADMIN.SEC.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORT -  -  362.500,00 362.500,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 265.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  265.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 15.000,00-  Obrigacoes Patronais -  15.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 7.500,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  7.500,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 28.500,00-  Obrigacoes Patronais -  28.500,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 2.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 20.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  20.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 13.500,00-  Auxilio-alimentacao -  13.500,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 -  -  Material De Consumo -  -  
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

04.122.0005.2.018.000 APOIO CONSELHOS EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORT -  -  1.400,00 1.400,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 200,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  200,00
3.3.3.9.0.93.02.00.0000 200,00-  Restituicoes -  200,00

04.122.0005.2.019.000 CONSERVAÇÃO PRÉDIOS ESCOLAS DESATIVADAS -  -  5.000,00 5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 4.500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  4.500,00

Educação -  -  115.000,00 115.000,0012.000.0000.0.000.000
Ensino Profissional -  -  30.000,00 30.000,0012.363.0000.0.000.000

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -  -  30.000,00 30.000,0012.363.0019.0.000.000



Página 7 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

12.363.0019.2.064.000 INCENTIVOS PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -  -  30.000,00 30.000,00
3.3.3.9.0.18.00.00.0000 30.000,00-  Auxilio Financeiro A Estudantes -  30.000,00

Ensino Superior -  -  85.000,00 85.000,0012.364.0000.0.000.000

ENSINO SUPERIOR -  -  85.000,00 85.000,0012.364.0020.0.000.000

12.364.0020.2.065.000 TRANSPORTE ESCOLAR P/ EDUCAÇÃO SUPERIOR -  -  85.000,00 85.000,00
3.3.3.5.0.43.00.00.0000 -  -  Subvencoes Sociais -  -  
3.3.3.9.0.18.00.00.0000 85.000,00-  Auxilio Financeiro A Estudantes -  85.000,00

Cultura -  -  188.800,00 188.800,0013.000.0000.0.000.000
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico -  -  15.600,00 15.600,0013.391.0000.0.000.000

PATRIMÔNIO CULTURAL -  -  15.600,00 15.600,0013.391.0016.0.000.000

13.391.0016.2.058.000 APOIO E MANUT.BIBLIOTECA E MUSEU MUNIC. -  -  15.600,00 15.600,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 12.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  12.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 100,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  100,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 1.500,00-  Equipamentos E Material Permanente -  1.500,00

Difusão Cultural -  -  173.200,00 173.200,0013.392.0000.0.000.000

VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS -  -  173.200,00 173.200,0013.392.0017.0.000.000

13.392.0017.2.059.000 CONSERVAÇÃO E MANUT.PARQUE MUNIC.EVENTOS -  -  10.500,00 10.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 4.500,00-  Material De Consumo -  4.500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 6.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  6.000,00

13.392.0017.2.060.000 CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS -  -  130.500,00 130.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 20.000,00-  Material De Consumo -  20.000,00
3.3.3.9.0.31.00.00.0000 15.000,00-  Premiacoes Culturais,  Artisticas,  Cientificas,  Desportivas  E Outra -  15.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 90.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  90.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 5.000,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  5.000,00

13.392.0017.2.061.000 APOIO AS ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS -  -  32.200,00 32.200,00
3.3.3.5.0.43.00.00.0000 -  -  Subvencoes Sociais -  -  
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 200,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  200,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 25.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  25.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 1.000,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  1.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 1.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  1.000,00

Comércio e Serviços -  -  10.500,00 10.500,0023.000.0000.0.000.000
Turismo -  -  10.500,00 10.500,0023.695.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO -  -  10.500,00 10.500,0023.695.0022.0.000.000

23.695.0022.2.068.000 PARTIC.APOIO REALIZAÇÃO EVENTOS TURÍSTIC -  -  2.500,00 2.500,00
3.3.3.5.0.43.00.00.0000 -  -  Subvencoes Sociais -  -  
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 500,00-  Diarias - Pessoal Civil -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.800,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.800,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 200,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  200,00

23.695.0022.2.125.000 MANUTENÇÃO PÓRTICO ENTRADA A CIDADE -  -  8.000,00 8.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 3.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  3.000,00

Desporto e Lazer -  5.000,00 27.000,00 32.000,0027.000.0000.0.000.000
Desporto Comunitário -  -  27.000,00 27.000,0027.812.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER -  -  27.000,00 27.000,0027.812.0018.0.000.000

27.812.0018.2.062.000 CONSERV.MANUT.PAVILHÕES E QUADRAS ESPORT -  -  11.000,00 11.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 6.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  6.000,00

27.812.0018.2.063.000 APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZER -  -  12.000,00 12.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  500,00



Página 8 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 7.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  7.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 2.500,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  2.500,00

27.812.0018.2.138.000 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS AO AR LIVRE -  -  4.000,00 4.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 3.000,00-  Material De Consumo -  3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

Lazer -  5.000,00 -  5.000,0027.813.0000.0.000.000

CIDADE BONITA -  5.000,00 -  5.000,0027.813.0010.0.000.000

27.813.0010.1.063.000 CONSTRUÇÃO DE PARQUES/PRAÇAS E ORQUIDÁRIO -  5.000,00 -  5.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  5.000,00Obras E Instalacoes -  5.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE2Unidade:

Educação -  11.000,00 1.857.900,00 1.868.900,0012.000.0000.0.000.000
Ensino Fundamental -  1.000,00 866.500,00 867.500,0012.361.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  1.000,00 866.500,00 867.500,0012.361.0015.0.000.000

12.361.0015.1.023.000 CONSTRUÇÃO ARQUIBANCADA NA PISTA ATLÉTICA-REC.MDE -  1.000,00 -  1.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  1.000,00Obras E Instalacoes -  1.000,00

12.361.0015.2.043.000 DESEN.EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL-REC.MDE -  -  650.800,00 650.800,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 1.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  1.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 3.500,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  3.500,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 332.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  332.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 68.900,00-  Obrigações Patronais -  68.900,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 20.000,00-  Material De Consumo -  20.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 30.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  30.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 94.900,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  94.900,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 93.000,00-  Auxilio-alimentacao -  93.000,00
3.3.3.9.0.93.02.00.0000 500,00-  Restituicoes -  500,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

12.361.0015.2.048.000 TRANSP.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.MDE -  -  215.700,00 215.700,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 3.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  3.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 95.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  95.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 6.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  6.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 18.000,00-  Obrigacoes Patronais -  18.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 200,00-  Diarias - Pessoal Civil -  200,00
3.3.3.9.0.18.00.00.0000 2.500,00-  Auxilio Financeiro A Estudantes -  2.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 15.000,00-  Material De Consumo -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 64.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  64.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 10.000,00-  Auxilio-alimentacao -  10.000,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 1.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  1.000,00

Educação Infantil -  10.000,00 991.400,00 1.001.400,0012.365.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  10.000,00 991.400,00 1.001.400,0012.365.0015.0.000.000

12.365.0015.1.013.000 CONSTR.PRÉDIOS ESCOLARES ENSINO INFANTIL-REC.MDE -  10.000,00 -  10.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  10.000,00Obras E Instalacoes -  10.000,00

12.365.0015.2.042.000 DESENVOLV EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) -REC.MDE -  -  490.700,00 490.700,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 5.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  5.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 1.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  1.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 222.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  222.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 500,00-  Obrigacoes Patronais -  500,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 3.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  3.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 56.800,00-  Obrigacoes Patronais -  56.800,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 19.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  19.000,00



Página 9 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 92.300,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  92.300,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 80.100,00-  Auxilio-alimentacao -  80.100,00

12.365.0015.2.046.000 CONSERV.MANUT.PRÉDIOS ESCOLARES-REC.MDE -  -  27.000,00 27.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 25.000,00-  Material De Consumo -  25.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00

12.365.0015.2.086.000 TRANSP ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL-REC.MDE -  -  1.000,00 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

12.365.0015.2.139.000 DESENVOLV DA EDUC INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)-REC MDE -  -  472.700,00 472.700,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 5.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  5.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 1.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  1.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 228.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  228.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 500,00-  Obrigacoes Patronais -  500,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 2.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 57.300,00-  Obrigações Patronais -  57.300,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 120.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  120.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 46.900,00-  Auxilio-alimentacao -  46.900,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB3Unidade:

Educação -  -  2.880.000,00 2.880.000,0012.000.0000.0.000.000
Ensino Fundamental -  -  1.937.900,00 1.937.900,0012.361.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  1.937.900,00 1.937.900,0012.361.0015.0.000.000

12.361.0015.2.044.000 DESENV EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL PESSOAL-REC.FUNDEB -  -  1.786.400,00 1.786.400,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 90.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  90.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 5.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  5.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 1.480.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  1.480.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 1.000,00-  Obrigacoes Patronais -  1.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 210.400,00-  Obrigacoes Patronais -  210.400,00

12.361.0015.2.047.000 CONS.MANUT.PRÉDIOS ESCOLARES-REC.FUNDEB -  -  4.000,00 4.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00

12.361.0015.2.081.000 DESENV.EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL MANUTENÇÃO-REC.FUNDEB -  -  147.500,00 147.500,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 3.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 50.000,00-  Material De Consumo -  50.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 400,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  400,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 89.100,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  89.100,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

Educação Infantil -  -  942.100,00 942.100,0012.365.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  942.100,00 942.100,0012.365.0015.0.000.000

12.365.0015.2.076.000 DESENV.EDUC INFANTIL PESSOAL (CRECHE)-REC.FUNDEB -  -  590.000,00 590.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 60.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  60.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 16.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  16.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 450.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  450.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 64.000,00-  Obrigacoes Patronais -  64.000,00

12.365.0015.2.077.000 DESEN EDUC INF  MANUTENÇÃO (CRECHE) -REC.FUNDEB -  -  103.200,00 103.200,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 15.000,00-  Material De Consumo -  15.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 77.700,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  77.700,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 10.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  10.000,00

12.365.0015.2.140.000 DESENV EDUC INF PESSOAL (PRE-ESCOLA)- REC FUNDEB -  -  192.500,00 192.500,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 1.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  1.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 500,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  500,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 167.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  167.000,00



Página 10 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.1.9.1.13.00.00.0000 24.000,00-  Obrigações Patronais -  24.000,00

12.365.0015.2.141.000 DESENV EDUC INF-MANUTENÇÃO (PRÉ-ESCOLA)-REC FUNDEB -  -  56.400,00 56.400,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 15.000,00-  Material De Consumo -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 41.400,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  41.400,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS4Unidade:

Saúde -  -  316.500,00 316.500,0010.000.0000.0.000.000
Alimentação e Nutrição -  -  316.500,00 316.500,0010.306.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  316.500,00 316.500,0010.306.0015.0.000.000

10.306.0015.2.053.000 MERENDA NAS ESCOLAS-RECURSO LIVRE -  -  14.000,00 14.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 14.000,00-  Material De Consumo -  14.000,00

10.306.0015.2.054.000 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNAE -  -  50.000,00 50.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 50.000,00-  Material De Consumo -  50.000,00

10.306.0015.2.055.000 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNAC -  -  20.000,00 20.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 20.000,00-  Material De Consumo -  20.000,00

10.306.0015.2.056.000 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNAP -  -  35.000,00 35.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 35.000,00-  Material De Consumo -  35.000,00

10.306.0015.2.057.000 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.SAL.EDUC.UNIÃO -  -  189.000,00 189.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 189.000,00-  Material De Consumo -  189.000,00

10.306.0015.2.118.000 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.MAIS EDUCAÇAO FUNDAMENTAL -  -  5.000,00 5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00

10.306.0015.2.123.000 MERENDA NAS ESCOLAR-REC.AEE ESPECIAL -  -  3.500,00 3.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 3.500,00-  Material De Consumo -  3.500,00

Educação -  -  466.000,00 466.000,0012.000.0000.0.000.000
Ensino Fundamental -  -  282.000,00 282.000,0012.361.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  282.000,00 282.000,0012.361.0015.0.000.000

12.361.0015.2.045.000 DESEN.EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.SAL.EDUC.UNIÃO -  -  27.000,00 27.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 20.000,00-  Material De Consumo -  20.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 7.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  7.000,00

12.361.0015.2.050.000 TRANS.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-PEATE-EC.ESTADO -  -  200.000,00 200.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 80.000,00-  Material De Consumo -  80.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 120.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  120.000,00

12.361.0015.2.051.000 TRAN.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.SAL.EDU -  -  5.000,00 5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 5.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00

12.361.0015.2.052.000 TRANSP.ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL-REC.PNATE -  -  50.000,00 50.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 40.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  40.000,00

Ensino Médio -  -  177.500,00 177.500,0012.362.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  15.500,00 15.500,0012.362.0015.0.000.000

12.362.0015.2.096.000 TRANSP.ESCOLAR ENSINO MEDIO-REC.PNATE -  -  15.500,00 15.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 14.500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  14.500,00

ENSINO MÉDIO -  -  162.000,00 162.000,0012.362.0021.0.000.000

12.362.0021.2.066.000 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MEDIO -  -  12.000,00 12.000,00
3.3.3.9.0.18.00.00.0000 2.000,00-  Auxilio Financeiro A Estudantes -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00

12.362.0021.2.067.000 TRANSP.ESCOLAR ENS.MÉDIO-PEATE-REC.ESTADO -  -  150.000,00 150.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 145.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  145.000,00



Página 11 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Educação Infantil -  -  6.500,00 6.500,0012.365.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  6.500,00 6.500,0012.365.0015.0.000.000

12.365.0015.2.087.000 TRANSP.ESCOLAR EDUC.INFANTIL-REC.PNATE -  -  6.500,00 6.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 6.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  6.000,00

SECR.MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE7Orgão:
SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE1Unidade:

Administração -  -  634.800,00 634.800,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  634.800,00 634.800,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  634.800,00 634.800,0004.122.0002.0.000.000

04.122.0002.2.020.000 APOIO AD.SECR.AGRICULTURA MEIO AMBIENTE -  -  634.300,00 634.300,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 90.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  90.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 335.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  335.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 17.800,00-  Obrigacoes Patronais -  17.800,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 300,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  300,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 36.200,00-  Obrigacoes Patronais -  36.200,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 2.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 21.000,00-  Material De Consumo -  21.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 3.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  3.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 65.200,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  65.200,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 18.600,00-  Auxilio-alimentacao -  18.600,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 500,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 38.000,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  38.000,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 200,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  200,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

04.122.0002.2.021.000 APOIO AOS CONSELHOS DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE -  -  500,00 500,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  500,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL2Unidade:

Agricultura -  410.200,00 594.100,00 1.004.300,0020.000.0000.0.000.000
Abastecimento -  5.000,00 -  5.000,0020.605.0000.0.000.000

ARMAZENAMENTO E SILAGEM -  5.000,00 -  5.000,0020.605.0029.0.000.000

20.605.0029.1.051.000 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SILOS SECADORES -  5.000,00 -  5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  1.000,00Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  3.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  3.000,00

Extensão Rural -  76.200,00 582.600,00 658.800,0020.606.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DO COOPERATIVISMO E ASS -  13.700,00 -  13.700,0020.606.0030.0.000.000

20.606.0030.1.052.000 PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES -  13.700,00 -  13.700,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  13.700,00Material De Distribuicao Gratuita -  13.700,00

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL -  60.500,00 -  60.500,0020.606.0031.0.000.000

20.606.0031.1.053.000 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL -  60.500,00 -  60.500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  60.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  60.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 -  500,00Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  500,00

PROMOÇÃO AGRÍCOLA -  2.000,00 -  2.000,0020.606.0032.0.000.000

20.606.0032.1.054.000 APOIO À EXPOSIÇÕES E FEIRAS -  2.000,00 -  2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  1.000,00Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

PATRULHA AGRÍCOLA -  -  582.600,00 582.600,0020.606.0039.0.000.000

20.606.0039.2.119.000 SERVIÇOS DE MÁQUINAS AO PRODUTOR RURAL -  -  582.600,00 582.600,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 5.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  5.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 176.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  176.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 3.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  3.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 23.500,00-  Obrigacoes Patronais -  23.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 302.700,00-  Material De Consumo -  302.700,00



Página 12 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.39.00.00.0000 58.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  58.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 12.400,00-  Auxilio-alimentacao -  12.400,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  1.000,00

Promocao da Producao Agropecuaria -  299.000,00 4.500,00 303.500,0020.608.0000.0.000.000

PRODUÇÃO VEGETAL -  121.000,00 -  121.000,0020.608.0027.0.000.000

20.608.0027.1.036.000 APLICAÇÃO DE CORRETIVOS E FERTILIZANTES -  16.000,00 -  16.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 -  1.000,00Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  5.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  10.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00

20.608.0027.1.037.000 LAVRAGEM MECÂNICA -  15.000,00 -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  15.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  15.000,00

20.608.0027.1.039.000 TROCA-TROCA DE SEMENTES E HERBICIDAS -  55.000,00 -  55.000,00
3.3.3.3.0.41.00.00.0000 -  35.000,00Contribuicoes -  35.000,00
3.4.5.9.0.66.00.00.0000 -  20.000,00Concessao De Emprestimos E Financiamentos -  20.000,00

20.608.0027.1.040.000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICULTURA -  20.000,00 -  20.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  20.000,00Equipamentos E Material Permanente -  20.000,00

20.608.0027.1.044.000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AGRICULTURA -  15.000,00 -  15.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  15.000,00Equipamentos E Material Permanente -  15.000,00

PRODUÇÃO ANIMAL -  53.000,00 -  53.000,0020.608.0028.0.000.000

20.608.0028.1.046.000 MELHORAMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL -  38.000,00 -  38.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  3.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  3.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  35.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  35.000,00

20.608.0028.1.048.000 MATERIAL PARA ESTRUTURAÇÃO RURAL -  15.000,00 -  15.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 -  5.000,00Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  5.000,00
3.4.5.9.0.66.00.00.0000 -  10.000,00Concessao De Emprestimos E Financiamentos -  10.000,00

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL -  5.000,00 -  5.000,0020.608.0031.0.000.000

20.608.0031.1.045.000 INCENTIVOS PARA PRODUÇÃO RURAL -  5.000,00 -  5.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  1.000,00Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  2.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 -  1.000,00Indenizacoes E Restituicoes -  1.000,00

PROMOÇÃO AGRÍCOLA -  -  4.500,00 4.500,0020.608.0032.0.000.000

20.608.0032.2.127.000 MANUTENÇÃO PAVILHÃO FEIRA DO PRODUTOR -  -  4.500,00 4.500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 500,00-  Equipamentos E Material Permanente -  500,00

INCENTIVO AGRÍCOLA -  120.000,00 -  120.000,0020.608.0040.0.000.000

20.608.0040.1.007.000 INCENTIVO FINANCEIRO AOS AGRICULTORES -  120.000,00 -  120.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 -  120.000,00Indenizacoes E Restituicoes -  120.000,00

Defesa Agropecuaria -  30.000,00 7.000,00 37.000,0020.609.0000.0.000.000

PRODUÇÃO ANIMAL -  30.000,00 7.000,00 37.000,0020.609.0028.0.000.000

20.609.0028.1.047.000 COMBATE ÀS DOENÇAS AGROPECUÁRIAS -  20.000,00 -  20.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 -  15.000,00Material De Distribuicao Gratuita -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  5.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00

20.609.0028.1.096.000 PROGRAMA DISSEMINA -  10.000,00 -  10.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  5.000,00Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  5.000,00Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica -  5.000,00

20.609.0028.2.136.000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA -  -  7.000,00 7.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 7.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  7.000,00



Página 13 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE3Unidade:

Gestão Ambiental -  -  86.000,00 86.000,0018.000.0000.0.000.000
Preservação e Conservação Ambiental -  -  86.000,00 86.000,0018.541.0000.0.000.000

PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS -  -  86.000,00 86.000,0018.541.0035.0.000.000

18.541.0035.2.089.000 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE -  -  84.000,00 84.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 35.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  35.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 1.000,00-  Obrigacoes Patronais -  1.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 4.000,00-  Obrigações Patronais -  4.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 35.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  35.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 1.000,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  1.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 3.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  3.000,00

18.541.0035.2.130.000 EDUCAÇÃO AMBIENTAL -  -  2.000,00 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE8Orgão:
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE2Unidade:

Administração -  -  700,00 700,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  700,00 700,0004.122.0000.0.000.000

GESTÃO DA SAÚDE -  -  700,00 700,0004.122.0004.0.000.000

04.122.0004.2.023.000 APOIO AO CONSELHO DA SAÚDE -  -  700,00 700,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 600,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  600,00
3.3.3.9.0.93.02.00.0000 100,00-  Restituicoes -  100,00

Saúde -  272.000,00 3.762.700,00 4.034.700,0010.000.0000.0.000.000
Atenção Básica -  272.000,00 3.604.900,00 3.876.900,0010.301.0000.0.000.000

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -  -  265.000,00 265.000,0010.301.0036.0.000.000

10.301.0036.2.090.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CONTROLADOS -  -  20.000,00 20.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 20.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  20.000,00

10.301.0036.2.091.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA -  -  140.000,00 140.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 140.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  140.000,00

10.301.0036.2.092.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA-REC.ESTADO -  -  80.000,00 80.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 80.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  80.000,00

10.301.0036.2.093.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA-REC.UNIÃO -  -  25.000,00 25.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 25.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  25.000,00

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -  272.000,00 3.339.900,00 3.611.900,0010.301.0037.0.000.000

10.301.0037.1.062.000 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE -  1.000,00 -  1.000,00
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 -  1.000,00Obras E Instalacoes -  1.000,00

10.301.0037.1.066.000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE -  3.000,00 -  3.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  3.000,00Equipamentos E Material Permanente -  3.000,00

10.301.0037.1.070.000 SAÚDE MAIS PERTO DE CASA-REC.ESTADO -  78.000,00 -  78.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 -  29.000,00Contratacao Por Tempo Determinado -  29.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 -  48.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  48.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 -  1.000,00Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  1.000,00

10.301.0037.1.081.000 NÚCLEO Á ATENÇÃO BASICA-NAAB-REC. ESTADO -  72.000,00 -  72.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 -  59.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  59.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  1.000,00Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 -  1.000,00Passagens E Despesas Com Locomocao -  1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 -  9.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  9.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  1.000,00Equipamentos E Material Permanente -  1.000,00

10.301.0037.1.098.000 PROGRAMA MELHORIA ACESSO DA QUALIDADE-PMAQ -  70.000,00 -  70.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  35.000,00Material De Consumo -  35.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  35.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  35.000,00



Página 14 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

10.301.0037.1.103.000 PROGRAMA CIDADANIA FISCAL-REC.ESTADO -  12.000,00 -  12.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  1.000,00Material De Consumo -  1.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  11.000,00Equipamentos E Material Permanente -  11.000,00

10.301.0037.1.105.000 OFICINA TERAPEUTICA-REC.ESTADO -  36.000,00 -  36.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 -  3.000,00Diarias - Pessoal Civil -  3.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 -  12.000,00Material de Consumo -  12.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 -  1.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  15.000,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  15.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 -  5.000,00Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

10.301.0037.2.094.000 APOIO AS ATIVIDADES DA SAÚDE -  -  1.654.200,00 1.654.200,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 155.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  155.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 6.500,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  6.500,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 750.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  750.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 13.400,00-  Obrigacoes Patronais -  13.400,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 95.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  95.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 147.000,00-  Obrigacoes Patronais -  147.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 30.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  30.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 130.000,00-  Material De Consumo -  130.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 3.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  3.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 2.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  2.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  10.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 5.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 205.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  205.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 67.000,00-  Auxilio-alimentacao -  67.000,00
3.3.3.9.0.47.00.00.0000 3.000,00-  Obrigacoes Tributarias E Contributivas -  3.000,00
3.3.3.9.0.48.00.00.0000 30.000,00-  Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica -  30.000,00
3.3.3.9.0.93.00.00.0000 100,00-  Indenizacoes E Restituicoes -  100,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 100,00-  Material De Consumo -  100,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 100,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  100,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 2.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  2.000,00

10.301.0037.2.095.000 APOIO ATIVIDADES SAÚDE-REC.ASPS DEMAIS -  -  15.000,00 15.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 5.000,00-  Material De Consumo -  5.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 2.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 5.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 3.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  3.000,00

10.301.0037.2.097.000 PARCERIA COM ENTIDADES DE SAÚDE -  -  167.100,00 167.100,00
3.3.3.4.0.41.00.00.0000 167.000,00-  Contribuicoes -  167.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 100,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  100,00

10.301.0037.2.098.000 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE -  -  48.000,00 48.000,00
3.3.3.9.3.13.00.00.0000 2.000,00-  Obrigações Patronais -  2.000,00
3.3.3.9.3.36.00.00.0000 500,00-  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.3.39.00.00.0000 45.000,00-  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -  45.000,00
3.3.3.9.3.47.00.00.0000 500,00-  Obrigações Tributárias e Contributivas -  500,00

10.301.0037.2.099.000 CONSERVAÇÃO MANUT.PRÉDIO DO POSTO SAÚDE -  -  11.000,00 11.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

10.301.0037.2.100.000 PISO ATENÇÃO BÁSICA FIXO-REC.UNIÃO -  -  105.000,00 105.000,00
3.3.3.4.0.41.00.00.0000 105.000,00-  Contribuicoes -  105.000,00

10.301.0037.2.101.000 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  -  213.000,00 213.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 25.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  25.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 5.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  5.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 102.500,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  102.500,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 500,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  500,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 42.000,00-  Obrigacoes Patronais -  42.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00



Página 15 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 35.000,00-  Auxilio-alimentacao -  35.000,00

10.301.0037.2.102.000 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE-REC.ESTADO -  -  15.000,00 15.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 4.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  4.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 11.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  11.000,00

10.301.0037.2.103.000 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE-REC.UNIÃO -  -  145.000,00 145.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 3.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  3.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 140.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  140.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 2.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  2.000,00

10.301.0037.2.104.000 SAÚDE BUCAL -  -  129.000,00 129.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 31.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  31.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 15.000,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  15.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 50.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  50.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 500,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  500,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 25.000,00-  Obrigacoes Patronais -  25.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 500,00-  Diarias - Pessoal Civil -  500,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 7.000,00-  Auxilio-alimentacao -  7.000,00

10.301.0037.2.106.000 SAÚDE BUCAL-REC.UNIÃO -  -  30.000,00 30.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 11.150,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  11.150,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 18.850,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  18.850,00

10.301.0037.2.107.000 SAÚDE DA FAMÍLIA -  -  423.600,00 423.600,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 70.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  70.000,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 6.100,00-  Outros Beneficios Previdenciarios -  6.100,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 230.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  230.000,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 2.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  2.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 95.000,00-  Obrigacoes Patronais -  95.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 500,00-  Diarias - Pessoal Civil -  500,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 20.000,00-  Auxilio-alimentacao -  20.000,00

10.301.0037.2.108.000 SAÚDE DA FAMÍLIA-REC.ESTADO -  -  125.000,00 125.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 125.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  125.000,00

10.301.0037.2.109.000 SAÚDE DA FAMÍLIA-REC.UNIÃO -  -  259.000,00 259.000,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 50.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  50.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 200.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  200.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 6.000,00-  Material De Consumo -  6.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 3.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  3.000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial -  -  40.000,00 40.000,0010.302.0000.0.000.000

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -  -  40.000,00 40.000,0010.302.0037.0.000.000

10.302.0037.2.135.000 TETO MUN. DA MED. E AL. COMP. AMB. - REC. TETO FIN -  -  40.000,00 40.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 40.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  40.000,00

Vigilância Sanitária -  -  16.100,00 16.100,0010.304.0000.0.000.000

VIGILÂNCIA EM SÁUDE -  -  16.100,00 16.100,0010.304.0038.0.000.000

10.304.0038.2.110.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  -  1.100,00 1.100,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 600,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  600,00

10.304.0038.2.111.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA-REC.UNIÃO -  -  15.000,00 15.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 6.000,00-  Material De Consumo -  6.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 4.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  4.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 4.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  4.000,00

Vigilância Epidemiológica -  -  101.700,00 101.700,0010.305.0000.0.000.000

VIGILÂNCIA EM SÁUDE -  -  101.700,00 101.700,0010.305.0038.0.000.000

10.305.0038.2.112.000 VIGILÂNCIA EPIDEM.E AMBIENTAL EM SAÚDE -  -  76.200,00 76.200,00



Página 16 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.1.9.0.11.00.00.0000 35.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  35.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 8.000,00-  Obrigacoes Patronais -  8.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 20.000,00-  Material De Consumo -  20.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 3.200,00-  Auxilio-alimentacao -  3.200,00

10.305.0038.2.113.000 VIGILÂNCIA EPID.AMBIENTAL SAÚDE-REC.UNIÃO -  -  25.000,00 25.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 4.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  4.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 10.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  10.000,00

10.305.0038.2.114.000 CAMPANHA DE VACINAÇÃO -  -  500,00 500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00

FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO3Unidade:

Saneamento -  11.700,00 330.600,00 342.300,0017.000.0000.0.000.000
Saneamento Básico Rural -  11.700,00 -  11.700,0017.511.0000.0.000.000

SANEAMENTO -  11.700,00 -  11.700,0017.511.0034.0.000.000

17.511.0034.1.057.000 CONSTRUÇÃO E CONS.REDES ÁGUA E POÇOS ARTESIANOS -  11.700,00 -  11.700,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 -  6.700,00Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  6.700,00
3.4.4.5.0.42.00.00.0000 -  5.000,00Auxilios -  5.000,00

Saneamento Básico Urbano -  -  330.600,00 330.600,0017.512.0000.0.000.000

SANEAMENTO -  -  330.600,00 330.600,0017.512.0034.0.000.000

17.512.0034.2.032.000 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA -  -  330.600,00 330.600,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 10.000,00-  Material De Consumo -  10.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 155.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  155.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 55.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  55.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 48.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  48.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 62.600,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  62.600,00

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA9Orgão:
SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA1Unidade:

Administração -  -  106.900,00 106.900,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  -  106.900,00 106.900,0004.122.0000.0.000.000

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO -  -  106.900,00 106.900,0004.122.0003.0.000.000

04.122.0003.2.024.000 APOIO AD.SECR.ASSIST.SOCIAL,HABIT.CIDAD. -  -  106.400,00 106.400,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 60.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  60.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 12.200,00-  Obrigacoes Patronais -  12.200,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 7.000,00-  Material De Consumo -  7.000,00
3.3.3.9.0.33.00.00.0000 1.000,00-  Passagens E Despesas Com Locomocao -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 18.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  18.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 3.200,00-  Auxilio-alimentacao -  3.200,00
3.4.4.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.4.4.9.0.39.00.00.0000 500,00-  Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica -  500,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 3.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  3.000,00

04.122.0003.2.025.000 APOIO CONSELHOS ASSIST.SOCIAL.HABIT.CID. -  -  500,00 500,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 400,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  400,00
3.3.3.9.0.93.02.00.0000 100,00-  Restituicoes -  100,00

Assistência Social -  -  2.000,00 2.000,0008.000.0000.0.000.000
Assistência Comunitária -  -  2.000,00 2.000,0008.244.0000.0.000.000

RECANTO DA PAZ -  -  2.000,00 2.000,0008.244.0013.0.000.000

08.244.0013.2.040.000 CONSERVAÇÃO E MANUT.CEMITÉRIO MUNICIPAL -  -  2.000,00 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.800,00-  Material De Consumo -  1.800,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 200,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  200,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2Unidade:

Assistência Social -  -  136.800,00 136.800,0008.000.0000.0.000.000
Assistência à Criança e ao Adolescente -  -  136.800,00 136.800,0008.243.0000.0.000.000



Página 17 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS -  -  136.800,00 136.800,0008.243.0023.0.000.000

08.243.0023.2.069.000 APOIO NO ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESC -  -  9.000,00 9.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 4.000,00-  Material De Consumo -  4.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 5.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  5.000,00

08.243.0023.2.070.000 APOIO AO CONSELHO TUTELAR CRIANÇA ADOLES -  -  127.800,00 127.800,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 82.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  82.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 18.000,00-  Obrigacoes Patronais -  18.000,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 1.000,00-  Diarias - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 6.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  6.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 10.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  10.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 7.800,00-  Auxilio-alimentacao -  7.800,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 2.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL3Unidade:

Assistência Social -  -  652.710,00 652.710,0008.000.0000.0.000.000
Assistência ao Idoso -  -  78.400,00 78.400,0008.241.0000.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  78.400,00 78.400,0008.241.0033.0.000.000

08.241.0033.2.074.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO -  -  78.400,00 78.400,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 77.400,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  77.400,00

Assistência à Criança e ao Adolescente -  -  17.650,00 17.650,0008.243.0000.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  17.650,00 17.650,0008.243.0033.0.000.000

08.243.0033.2.122.000 PROGRAMA IGD-SUAS-RECURSO DA UNIÃO -  -  17.650,00 17.650,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 2.400,00-  Diarias - Pessoal Civil -  2.400,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 3.000,00-  Material De Consumo -  3.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 350,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  350,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 3.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  3.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 8.900,00-  Equipamentos E Material Permanente -  8.900,00

Assistência Comunitária -  -  556.660,00 556.660,0008.244.0000.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  556.660,00 556.660,0008.244.0033.0.000.000

08.244.0033.2.071.000 APOIO AS ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL -  -  336.100,00 336.100,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 50.000,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  50.000,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 200.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  200.000,00
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 12.200,00-  Obrigacoes Patronais -  12.200,00
3.3.1.9.0.16.00.00.0000 1.000,00-  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil -  1.000,00
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 43.400,00-  Obrigacoes Patronais -  43.400,00
3.3.3.9.0.14.00.00.0000 500,00-  Diarias - Pessoal Civil -  500,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 2.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  2.000,00
3.3.3.9.0.46.00.00.0000 20.000,00-  Auxilio-alimentacao -  20.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 3.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  3.000,00

08.244.0033.2.079.000 ORIENT.APOIO SÓCIO FAMILIAR OASF-REC.EST -  -  7.000,00 7.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 2.000,00-  Material De Consumo -  2.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 4.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  4.000,00

08.244.0033.2.080.000 BENEFÍCIOS EVENTUAIS -  -  21.000,00 21.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 15.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  15.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 6.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  6.000,00

08.244.0033.2.082.000 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF -  -  2.000,00 2.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 1.000,00-  Material De Consumo -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

08.244.0033.2.083.000 PROG.ATENÇÃO INTEGRAL FAMÍLIA PAIF VARIÁVEL-UNIÃO -  -  100.100,00 100.100,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 46.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  46.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 33.100,00-  Material De Consumo -  33.100,00



Página 18 de 18

Anexo 06 - Programa de Trabalho
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.3.9.0.36.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 20.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  20.000,00

08.244.0033.2.084.000 PARCERIA COM ENTIDADES ASSISTENCIAIS -  -  1.000,00 1.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 1.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  1.000,00

08.244.0033.2.085.000 BOLSA FAMÍLIA-IGD-REC.UNIÃO -  -  17.160,00 17.160,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 7.060,00-  Material De Consumo -  7.060,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 500,00-  Outros Serviços Terceiros-pessoa Fisica -  500,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 4.600,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  4.600,00
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 5.000,00-  Equipamentos E Material Permanente -  5.000,00

08.244.0033.2.131.000 PROGR.ATENÇÃO INTEGRAL FAMÍLIA PAIF FIXO-REC.UNIÃO -  -  72.300,00 72.300,00
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 500,00-  Contratacao Por Tempo Determinado -  500,00
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 33.000,00-  Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil -  33.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 500,00-  Material De Consumo -  500,00
3.3.3.9.0.36.00.00.0000 38.000,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Fisica -  38.000,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 300,00-  Outros Servicos Terceiros-pessoa Juridica -  300,00

FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL4Unidade:

Habitação -  -  40.000,00 40.000,0016.000.0000.0.000.000
Habitação Urbana -  -  40.000,00 40.000,0016.482.0000.0.000.000

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. -  -  40.000,00 40.000,0016.482.0011.0.000.000

16.482.0011.2.041.000 CONSERVAÇÃO E MELHORIAS DE HABITAÇÕES -  -  40.000,00 40.000,00
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 40.000,00-  Material De Distribuicao Gratuita -  40.000,00



Página 1 de 3

Anexo 07 - Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Legislativa -  -  600.000,00 600.000,0001.000.0000.0.000.000
Ação Legislativa -  -  600.000,00 600.000,0001.031.0000.0.000.000

AÇÃO LEGISLATIVA -  -  600.000,00 600.000,0001.031.0001.0.000.000

Judiciária -  14.000,00 -  14.000,0002.000.0000.0.000.000
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário -  14.000,00 -  14.000,0002.062.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  14.000,00 -  14.000,0002.062.0002.0.000.000

Administração -  100.000,00 3.852.740,00 3.952.740,0004.000.0000.0.000.000
Administração Geral -  100.000,00 3.352.240,00 3.452.240,0004.122.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  100.000,00 2.875.740,00 2.975.740,0004.122.0002.0.000.000

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO -  -  106.900,00 106.900,0004.122.0003.0.000.000

GESTÃO DA SAÚDE -  -  700,00 700,0004.122.0004.0.000.000

GESTÃO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO -  -  368.900,00 368.900,0004.122.0005.0.000.000

Administração Financeira -  -  440.800,00 440.800,0004.123.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  440.800,00 440.800,0004.123.0002.0.000.000

Tecnologia da Informatização -  -  59.700,00 59.700,0004.126.0000.0.000.000

INCLUSÃO DIGITAL -  -  59.700,00 59.700,0004.126.0009.0.000.000

Segurança Pública -  -  93.500,00 93.500,0006.000.0000.0.000.000
Policiamento -  -  93.500,00 93.500,0006.181.0000.0.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO -  -  2.500,00 2.500,0006.181.0002.0.000.000

POPULAÇÃO PROTEGIDA -  -  91.000,00 91.000,0006.181.0007.0.000.000

Assistência Social -  -  791.510,00 791.510,0008.000.0000.0.000.000
Assistência ao Idoso -  -  78.400,00 78.400,0008.241.0000.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  78.400,00 78.400,0008.241.0033.0.000.000

Assistência à Criança e ao Adolescente -  -  154.450,00 154.450,0008.243.0000.0.000.000

PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS -  -  136.800,00 136.800,0008.243.0023.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  17.650,00 17.650,0008.243.0033.0.000.000

Assistência Comunitária -  -  558.660,00 558.660,0008.244.0000.0.000.000

RECANTO DA PAZ -  -  2.000,00 2.000,0008.244.0013.0.000.000

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  -  556.660,00 556.660,0008.244.0033.0.000.000

Saúde -  272.000,00 4.079.200,00 4.351.200,0010.000.0000.0.000.000
Atenção Básica -  272.000,00 3.604.900,00 3.876.900,0010.301.0000.0.000.000

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -  -  265.000,00 265.000,0010.301.0036.0.000.000

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -  272.000,00 3.339.900,00 3.611.900,0010.301.0037.0.000.000

Assistência Hospitalar e Ambulatorial -  -  40.000,00 40.000,0010.302.0000.0.000.000

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -  -  40.000,00 40.000,0010.302.0037.0.000.000

Vigilância Sanitária -  -  16.100,00 16.100,0010.304.0000.0.000.000

VIGILÂNCIA EM SÁUDE -  -  16.100,00 16.100,0010.304.0038.0.000.000

Vigilância Epidemiológica -  -  101.700,00 101.700,0010.305.0000.0.000.000

VIGILÂNCIA EM SÁUDE -  -  101.700,00 101.700,0010.305.0038.0.000.000

Alimentação e Nutrição -  -  316.500,00 316.500,0010.306.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  316.500,00 316.500,0010.306.0015.0.000.000

Educação -  11.000,00 5.318.900,00 5.329.900,0012.000.0000.0.000.000
Ensino Fundamental -  1.000,00 3.086.400,00 3.087.400,0012.361.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  1.000,00 3.086.400,00 3.087.400,0012.361.0015.0.000.000

Ensino Médio -  -  177.500,00 177.500,0012.362.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  -  15.500,00 15.500,0012.362.0015.0.000.000

ENSINO MÉDIO -  -  162.000,00 162.000,0012.362.0021.0.000.000

Ensino Profissional -  -  30.000,00 30.000,0012.363.0000.0.000.000

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -  -  30.000,00 30.000,0012.363.0019.0.000.000

Ensino Superior -  -  85.000,00 85.000,0012.364.0000.0.000.000

ENSINO SUPERIOR -  -  85.000,00 85.000,0012.364.0020.0.000.000

Educação Infantil -  10.000,00 1.940.000,00 1.950.000,0012.365.0000.0.000.000

ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  10.000,00 1.940.000,00 1.950.000,0012.365.0015.0.000.000

Cultura -  -  188.800,00 188.800,0013.000.0000.0.000.000
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico -  -  15.600,00 15.600,0013.391.0000.0.000.000

PATRIMÔNIO CULTURAL -  -  15.600,00 15.600,0013.391.0016.0.000.000

Difusão Cultural -  -  173.200,00 173.200,0013.392.0000.0.000.000

VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS -  -  173.200,00 173.200,0013.392.0017.0.000.000



Página 2 de 3

Anexo 07 - Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

URBANISMO -  6.000,00 236.700,00 242.700,0015.000.0000.0.000.000
Infra-Estrutura Urbana -  6.000,00 211.200,00 217.200,0015.451.0000.0.000.000

POPULAÇÃO PROTEGIDA -  -  204.700,00 204.700,0015.451.0007.0.000.000

CIDADE BONITA -  6.000,00 6.500,00 12.500,0015.451.0010.0.000.000

Serviços Urbanos -  -  25.500,00 25.500,0015.452.0000.0.000.000

CIDADE BONITA -  -  25.500,00 25.500,0015.452.0010.0.000.000

Habitação -  -  40.000,00 40.000,0016.000.0000.0.000.000
Habitação Urbana -  -  40.000,00 40.000,0016.482.0000.0.000.000

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. -  -  40.000,00 40.000,0016.482.0011.0.000.000

Saneamento -  11.700,00 330.600,00 342.300,0017.000.0000.0.000.000
Saneamento Básico Rural -  11.700,00 -  11.700,0017.511.0000.0.000.000

SANEAMENTO -  11.700,00 -  11.700,0017.511.0034.0.000.000

Saneamento Básico Urbano -  -  330.600,00 330.600,0017.512.0000.0.000.000

SANEAMENTO -  -  330.600,00 330.600,0017.512.0034.0.000.000

Gestão Ambiental -  -  86.000,00 86.000,0018.000.0000.0.000.000
Preservação e Conservação Ambiental -  -  86.000,00 86.000,0018.541.0000.0.000.000

PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS -  -  86.000,00 86.000,0018.541.0035.0.000.000

Agricultura -  410.200,00 594.100,00 1.004.300,0020.000.0000.0.000.000
Abastecimento -  5.000,00 -  5.000,0020.605.0000.0.000.000

ARMAZENAMENTO E SILAGEM -  5.000,00 -  5.000,0020.605.0029.0.000.000

Extensão Rural -  76.200,00 582.600,00 658.800,0020.606.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DO COOPERATIVISMO E ASS -  13.700,00 -  13.700,0020.606.0030.0.000.000

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL -  60.500,00 -  60.500,0020.606.0031.0.000.000

PROMOÇÃO AGRÍCOLA -  2.000,00 -  2.000,0020.606.0032.0.000.000

PATRULHA AGRÍCOLA -  -  582.600,00 582.600,0020.606.0039.0.000.000

Promocao da Producao Agropecuaria -  299.000,00 4.500,00 303.500,0020.608.0000.0.000.000

PRODUÇÃO VEGETAL -  121.000,00 -  121.000,0020.608.0027.0.000.000

PRODUÇÃO ANIMAL -  53.000,00 -  53.000,0020.608.0028.0.000.000

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL -  5.000,00 -  5.000,0020.608.0031.0.000.000

PROMOÇÃO AGRÍCOLA -  -  4.500,00 4.500,0020.608.0032.0.000.000

INCENTIVO AGRÍCOLA -  120.000,00 -  120.000,0020.608.0040.0.000.000

Defesa Agropecuaria -  30.000,00 7.000,00 37.000,0020.609.0000.0.000.000

PRODUÇÃO ANIMAL -  30.000,00 7.000,00 37.000,0020.609.0028.0.000.000

Indústria -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.000.0000.0.000.000
Promoção Industrial -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.661.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL -  1.256.000,00 -  1.256.000,0022.661.0024.0.000.000

Comércio e Serviços -  32.000,00 10.500,00 42.500,0023.000.0000.0.000.000
Promoção Comercial -  32.000,00 -  32.000,0023.691.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL -  32.000,00 -  32.000,0023.691.0024.0.000.000

Turismo -  -  10.500,00 10.500,0023.695.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO -  -  10.500,00 10.500,0023.695.0022.0.000.000

Comunicações -  3.000,00 18.500,00 21.500,0024.000.0000.0.000.000
Comunicações Postais -  -  18.500,00 18.500,0024.721.0000.0.000.000

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES -  -  18.500,00 18.500,0024.721.0008.0.000.000

Telecomunicações -  3.000,00 -  3.000,0024.722.0000.0.000.000

TELEFONIA PARA TODOS -  3.000,00 -  3.000,0024.722.0026.0.000.000

Transporte -  165.000,00 448.600,00 613.600,0026.000.0000.0.000.000
Transporte Rodoviário -  165.000,00 448.600,00 613.600,0026.782.0000.0.000.000

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. -  -  448.600,00 448.600,0026.782.0011.0.000.000

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS -  165.000,00 -  165.000,0026.782.0012.0.000.000

Desporto e Lazer -  5.000,00 27.000,00 32.000,0027.000.0000.0.000.000
Desporto Comunitário -  -  27.000,00 27.000,0027.812.0000.0.000.000

DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER -  -  27.000,00 27.000,0027.812.0018.0.000.000

Lazer -  5.000,00 -  5.000,0027.813.0000.0.000.000

CIDADE BONITA -  5.000,00 -  5.000,0027.813.0010.0.000.000

Encargos Especiais 1.965.000,00 -  30.000,00 1.995.000,0028.000.0000.0.000.000
Serviço da Dívida Interna 675.000,00 -  -  675.000,0028.843.0000.0.000.000



Página 3 de 3

Anexo 07 - Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

675.000,00 -  -  675.000,0028.843.0000.0.000.000

Outros Encargos Especiais 1.290.000,00 -  30.000,00 1.320.000,0028.846.0000.0.000.000

1.290.000,00 -  -  1.290.000,0028.846.0000.0.000.000

GESTÃO DO RPPS -  -  30.000,00 30.000,0028.846.0006.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  4.003.000,00 4.003.000,0099.000.0000.0.000.000
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS -  -  3.603.000,00 3.603.000,0099.997.0000.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  3.603.000,00 3.603.000,0099.997.9999.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,0099.999.0000.0.000.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  -  400.000,00 400.000,0099.999.9999.0.000.000



Página 1 de 3

Anexo 08  - Demonstrativo Despesa por Função, SubFunção e Programas
Conforme o Vínculo com os Recursos
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Legislativa 600.000,0001.000.0000.0.000.000 0,00600.000,00
Ação Legislativa 600.000,0001.031.0000.0.000.000 0,00600.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA 600.000,0001.031.0001.0.000.000 0,00600.000,00

Judiciária 14.000,0002.000.0000.0.000.000 0,0014.000,00
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 14.000,0002.062.0000.0.000.000 0,0014.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO 14.000,0002.062.0002.0.000.000 0,0014.000,00

Administração 3.952.740,0004.000.0000.0.000.000 2.800,003.949.940,00
Administração Geral 3.452.240,0004.122.0000.0.000.000 2.800,003.449.440,00
APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO 2.975.740,0004.122.0002.0.000.000 2.100,002.973.640,00

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 106.900,0004.122.0003.0.000.000 0,00106.900,00

GESTÃO DA SAÚDE 700,0004.122.0004.0.000.000 700,000,00
GESTÃO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO 368.900,0004.122.0005.0.000.000 0,00368.900,00
Administração Financeira 440.800,0004.123.0000.0.000.000 0,00440.800,00
APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO 440.800,0004.123.0002.0.000.000 0,00440.800,00
Tecnologia da Informatização 59.700,0004.126.0000.0.000.000 0,0059.700,00
INCLUSÃO DIGITAL 59.700,0004.126.0009.0.000.000 0,0059.700,00

Segurança Pública 93.500,0006.000.0000.0.000.000 0,0093.500,00
Policiamento 93.500,0006.181.0000.0.000.000 0,0093.500,00
APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVO 2.500,0006.181.0002.0.000.000 0,002.500,00

POPULAÇÃO PROTEGIDA 91.000,0006.181.0007.0.000.000 0,0091.000,00

Assistência Social 791.510,0008.000.0000.0.000.000 214.210,00577.300,00
Assistência ao Idoso 78.400,0008.241.0000.0.000.000 0,0078.400,00
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 78.400,0008.241.0033.0.000.000 0,0078.400,00
Assistência à Criança e ao Adolescente 154.450,0008.243.0000.0.000.000 17.650,00136.800,00
PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS 136.800,0008.243.0023.0.000.000 0,00136.800,00

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 17.650,0008.243.0033.0.000.000 17.650,000,00
Assistência Comunitária 558.660,0008.244.0000.0.000.000 196.560,00362.100,00
RECANTO DA PAZ 2.000,0008.244.0013.0.000.000 0,002.000,00

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 556.660,0008.244.0033.0.000.000 196.560,00360.100,00

Saúde 4.351.200,0010.000.0000.0.000.000 4.337.200,0014.000,00
Atenção Básica 3.876.900,0010.301.0000.0.000.000 3.876.900,000,00
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 265.000,0010.301.0036.0.000.000 265.000,000,00

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 3.611.900,0010.301.0037.0.000.000 3.611.900,000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 40.000,0010.302.0000.0.000.000 40.000,000,00
ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 40.000,0010.302.0037.0.000.000 40.000,000,00
Vigilância Sanitária 16.100,0010.304.0000.0.000.000 16.100,000,00
VIGILÂNCIA EM SÁUDE 16.100,0010.304.0038.0.000.000 16.100,000,00
Vigilância Epidemiológica 101.700,0010.305.0000.0.000.000 101.700,000,00
VIGILÂNCIA EM SÁUDE 101.700,0010.305.0038.0.000.000 101.700,000,00
Alimentação e Nutrição 316.500,0010.306.0000.0.000.000 302.500,0014.000,00
ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 316.500,0010.306.0015.0.000.000 302.500,0014.000,00

Educação 5.329.900,0012.000.0000.0.000.000 5.202.900,00127.000,00
Ensino Fundamental 3.087.400,0012.361.0000.0.000.000 3.087.400,000,00
ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.087.400,0012.361.0015.0.000.000 3.087.400,000,00
Ensino Médio 177.500,0012.362.0000.0.000.000 165.500,0012.000,00
ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 15.500,0012.362.0015.0.000.000 15.500,000,00

ENSINO MÉDIO 162.000,0012.362.0021.0.000.000 150.000,0012.000,00
Ensino Profissional 30.000,0012.363.0000.0.000.000 0,0030.000,00
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 30.000,0012.363.0019.0.000.000 0,0030.000,00
Ensino Superior 85.000,0012.364.0000.0.000.000 0,0085.000,00
ENSINO SUPERIOR 85.000,0012.364.0020.0.000.000 0,0085.000,00
Educação Infantil 1.950.000,0012.365.0000.0.000.000 1.950.000,000,00
ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.950.000,0012.365.0015.0.000.000 1.950.000,000,00

Cultura 188.800,0013.000.0000.0.000.000 0,00188.800,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 15.600,0013.391.0000.0.000.000 0,0015.600,00
PATRIMÔNIO CULTURAL 15.600,0013.391.0016.0.000.000 0,0015.600,00



Página 2 de 3

Anexo 08  - Demonstrativo Despesa por Função, SubFunção e Programas
Conforme o Vínculo com os Recursos
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Difusão Cultural 173.200,0013.392.0000.0.000.000 0,00173.200,00
VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 173.200,0013.392.0017.0.000.000 0,00173.200,00

URBANISMO 242.700,0015.000.0000.0.000.000 71.000,00171.700,00
Infra-Estrutura Urbana 217.200,0015.451.0000.0.000.000 71.000,00146.200,00
POPULAÇÃO PROTEGIDA 204.700,0015.451.0007.0.000.000 71.000,00133.700,00

CIDADE BONITA 12.500,0015.451.0010.0.000.000 0,0012.500,00
Serviços Urbanos 25.500,0015.452.0000.0.000.000 0,0025.500,00
CIDADE BONITA 25.500,0015.452.0010.0.000.000 0,0025.500,00

Habitação 40.000,0016.000.0000.0.000.000 0,0040.000,00
Habitação Urbana 40.000,0016.482.0000.0.000.000 0,0040.000,00
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. 40.000,0016.482.0011.0.000.000 0,0040.000,00

Saneamento 342.300,0017.000.0000.0.000.000 0,00342.300,00
Saneamento Básico Rural 11.700,0017.511.0000.0.000.000 0,0011.700,00
SANEAMENTO 11.700,0017.511.0034.0.000.000 0,0011.700,00
Saneamento Básico Urbano 330.600,0017.512.0000.0.000.000 0,00330.600,00
SANEAMENTO 330.600,0017.512.0034.0.000.000 0,00330.600,00

Gestão Ambiental 86.000,0018.000.0000.0.000.000 0,0086.000,00
Preservação e Conservação Ambiental 86.000,0018.541.0000.0.000.000 0,0086.000,00
PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS 86.000,0018.541.0035.0.000.000 0,0086.000,00

Agricultura 1.004.300,0020.000.0000.0.000.000 0,001.004.300,00
Abastecimento 5.000,0020.605.0000.0.000.000 0,005.000,00
ARMAZENAMENTO E SILAGEM 5.000,0020.605.0029.0.000.000 0,005.000,00
Extensão Rural 658.800,0020.606.0000.0.000.000 0,00658.800,00
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DO COOPERATIVISMO E ASS 13.700,0020.606.0030.0.000.000 0,0013.700,00

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 60.500,0020.606.0031.0.000.000 0,0060.500,00
PROMOÇÃO AGRÍCOLA 2.000,0020.606.0032.0.000.000 0,002.000,00

PATRULHA AGRÍCOLA 582.600,0020.606.0039.0.000.000 0,00582.600,00
Promocao da Producao Agropecuaria 303.500,0020.608.0000.0.000.000 0,00303.500,00
PRODUÇÃO VEGETAL 121.000,0020.608.0027.0.000.000 0,00121.000,00

PRODUÇÃO ANIMAL 53.000,0020.608.0028.0.000.000 0,0053.000,00

ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 5.000,0020.608.0031.0.000.000 0,005.000,00
PROMOÇÃO AGRÍCOLA 4.500,0020.608.0032.0.000.000 0,004.500,00

INCENTIVO AGRÍCOLA 120.000,0020.608.0040.0.000.000 0,00120.000,00
Defesa Agropecuaria 37.000,0020.609.0000.0.000.000 0,0037.000,00
PRODUÇÃO ANIMAL 37.000,0020.609.0028.0.000.000 0,0037.000,00

Indústria 1.256.000,0022.000.0000.0.000.000 0,001.256.000,00
Promoção Industrial 1.256.000,0022.661.0000.0.000.000 0,001.256.000,00
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL 1.256.000,0022.661.0024.0.000.000 0,001.256.000,00

Comércio e Serviços 42.500,0023.000.0000.0.000.000 0,0042.500,00
Promoção Comercial 32.000,0023.691.0000.0.000.000 0,0032.000,00
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL 32.000,0023.691.0024.0.000.000 0,0032.000,00
Turismo 10.500,0023.695.0000.0.000.000 0,0010.500,00
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 10.500,0023.695.0022.0.000.000 0,0010.500,00

Comunicações 21.500,0024.000.0000.0.000.000 18.500,003.000,00
Comunicações Postais 18.500,0024.721.0000.0.000.000 18.500,000,00
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES 18.500,0024.721.0008.0.000.000 18.500,000,00
Telecomunicações 3.000,0024.722.0000.0.000.000 0,003.000,00
TELEFONIA PARA TODOS 3.000,0024.722.0026.0.000.000 0,003.000,00

Transporte 613.600,0026.000.0000.0.000.000 21.600,00592.000,00
Transporte Rodoviário 613.600,0026.782.0000.0.000.000 21.600,00592.000,00
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS. 448.600,0026.782.0011.0.000.000 21.600,00427.000,00

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS 165.000,0026.782.0012.0.000.000 0,00165.000,00

Desporto e Lazer 32.000,0027.000.0000.0.000.000 0,0032.000,00



Página 3 de 3

Anexo 08  - Demonstrativo Despesa por Função, SubFunção e Programas
Conforme o Vínculo com os Recursos
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Desporto Comunitário 27.000,0027.812.0000.0.000.000 0,0027.000,00
DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 27.000,0027.812.0018.0.000.000 0,0027.000,00
Lazer 5.000,0027.813.0000.0.000.000 0,005.000,00
CIDADE BONITA 5.000,0027.813.0010.0.000.000 0,005.000,00

Encargos Especiais 1.995.000,0028.000.0000.0.000.000 1.070.000,00925.000,00
Serviço da Dívida Interna 675.000,0028.843.0000.0.000.000 0,00675.000,00
Outros Encargos Especiais 1.320.000,0028.846.0000.0.000.000 1.070.000,00250.000,00
GESTÃO DO RPPS 30.000,0028.846.0006.0.000.000 30.000,000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.003.000,0099.000.0000.0.000.000 3.603.000,00400.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 3.603.000,0099.997.0000.0.000.000 3.603.000,000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.603.000,0099.997.9999.0.000.000 3.603.000,000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,0099.999.0000.0.000.000 0,00400.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,0099.999.9999.0.000.000 0,00400.000,00



Página 1 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Defesa NacionalLegistativo Judiciária Essencial a Justiça Administração Segurança Pública Relações Exteriores

Unidade Orçamentária

600.000,00 -  -  -  -  -  -  

1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 600.000,00 -  -  -  -  -  -  

Unidade Orçamentária

-  14.000,00 -  718.700,00 -  93.500,00 -  

1 GABINETE DO PREFEITO -  14.000,00 -  591.800,00 -  93.500,00 -  
2 GABINETE DO VICE-PREFEITO -  -  -  126.900,00 -  -  -  

Unidade Orçamentária

-  -  -  867.140,00 -  -  -  

1 SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM -  -  -  867.140,00 -  -  -  
2 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária

-  -  -  440.800,00 -  -  -  

1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -  -  -  440.800,00 -  -  -  

Unidade Orçamentária

-  -  -  814.800,00 -  -  -  

1 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO -  -  -  814.800,00 -  -  -  

Unidade Orçamentária

-  -  -  368.900,00 -  -  -  

1 SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO -  -  -  368.900,00 -  -  -  
2 EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE
3 EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
4 EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

Unidade Orçamentária

-  -  -  634.800,00 -  -  -  

1 SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE -  -  -  634.800,00 -  -  -  
2 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária

-  -  -  700,00 -  -  -  

2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE -  -  -  700,00 -  -  -  
3 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO



Página 2 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Unidade Orçamentária

-  -  -  106.900,00 -  -  -  

1 SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA -  -  -  106.900,00 -  -  -  
2 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL



Página 3 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Previdência Social EducaçãoAssistência Social Saúde Trabalho Cultura Direitos da Cidadania

Unidade Orçamentária
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES1

Unidade Orçamentária
GABINETE DO PREFEITO1
GABINETE DO VICE-PREFEITO2

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM1
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO2

Unidade Orçamentária
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS1

Unidade Orçamentária
SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO1

-  -  -  316.500,00 -  5.329.900,00 188.800,00

Unidade Orçamentária
SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO1 -  -  -  -  115.000,00 188.800,00 -  
EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE2 -  -  -  -  1.868.900,00 -  -  
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB3 -  -  -  -  2.880.000,00 -  -  
EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS4 -  -  316.500,00 -  466.000,00 -  -  

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE1
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL2
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE3

-  -  -  4.034.700,00 -  -  -  

Unidade Orçamentária
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE2 -  -  4.034.700,00 -  -  -  -  
FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO3



Página 4 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

-  791.510,00 -  -  -  -  -  

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA1 2.000,00 -  -  -  -  -  -  
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2 136.800,00 -  -  -  -  -  -  
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL3 652.710,00 -  -  -  -  -  -  
FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL4



Página 5 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Habitação Organização AgráriaAgriculturaCiência e TecnologiaGestão AmbientalSaneamentoUrbanismo

Unidade Orçamentária
1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária
1 GABINETE DO PREFEITO
2 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM
2 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária
1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

-  242.700,00 -  -  -  -  -  

Unidade Orçamentária
1 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO 242.700,00 -  -  -  -  -  -  

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
2 EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE
3 EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
4 EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

-  -  -  -  86.000,00 -  1.004.300,00

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  -  -  -  -  1.004.300,00 -  
3 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE -  -  -  86.000,00 -  -  -  

-  -  -  342.300,00 -  -  -  

Unidade Orçamentária
2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
3 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO -  -  342.300,00 -  -  -  -  



Página 6 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

-  -  40.000,00 -  -  -  -  

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA
2 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL -  40.000,00 -  -  -  -  -  



Página 7 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Comércio e Serviços Energia TransporteComunicaçõesIndustria Desporto e Lazer Encargos Especiais

Unidade Orçamentária
1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária
1 GABINETE DO PREFEITO
2 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM
2 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária
1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária
1 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
2 EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE
3 EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
4 EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária
2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
3 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO



Página 8 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Unidade Orçamentária
1 SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA
2 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL



Página 9 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Reserva de Contingência

600.000,00-  

Unidade Orçamentária
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES1 600.000,00-  

826.200,00-  

Unidade Orçamentária
GABINETE DO PREFEITO1 699.300,00-  
GABINETE DO VICE-PREFEITO2 126.900,00-  

6.846.640,003.603.000,00

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM1 2.173.640,00-  
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO2 4.673.000,003.603.000,00

1.765.800,00400.000,00

Unidade Orçamentária
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS1 1.765.800,00400.000,00

1.674.100,00-  

Unidade Orçamentária
SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO1 1.674.100,00-  

6.246.600,00-  

Unidade Orçamentária
SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO1 715.200,00-  
EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE2 1.868.900,00-  
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB3 2.880.000,00-  
EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS4 782.500,00-  

1.725.100,00-  

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE1 634.800,00-  
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL2 1.004.300,00-  
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE3 86.000,00-  

4.377.700,00-  

Unidade Orçamentária
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE2 4.035.400,00-  
FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO3 342.300,00-  



Página 10 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

938.410,00-  

Unidade Orçamentária
SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA1 108.900,00-  
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2 136.800,00-  
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL3 652.710,00-  
FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL4 40.000,00-  



Página 1 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

1 LegislativaFunção: 600.000,00

31 Ação LegislativaSubfunção: 600.000,00

1 AÇÃO LEGISLATIVAPrograma: 600.000,00

1022 CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVOAção: Valor Orçado:

2001 MANUTENÇÃO SERVIÇOS LEGISLATIVOS E ADMINAção: Valor Orçado: 595.000,00

2002 PUBLICIDADE INSTITUC. PODER LEGISLATIVOAção: Valor Orçado: 5.000,00

2 JudiciáriaFunção: 14.000,00

62 Defesa do Interesse Público no Processo JudiciárioSubfunção: 14.000,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVOPrograma: 14.000,00

1097 COLABORAÇÃO COM O PODER JUDICIÁRIO ESTADUALAção: Valor Orçado: 14.000,00

4 AdministraçãoFunção: 3.952.740,00

122 Administração GeralSubfunção: 3.452.240,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVOPrograma: 2.975.740,00

1001 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVOAção: Valor Orçado: 100.000,00

2003 APOIO ADMIN. AO GABINETE DO PREFEITOAção: Valor Orçado: 361.100,00

2004 APOIO ADMIN.AO CONTROLE INTERNOAção: Valor Orçado: 70.900,00

2005 APOIO ADMIN. À ASSESSORIA JURÍDICAAção: Valor Orçado: 128.800,00

2006 APOIO ADMIN.AO GABINETE DO VICE-PREFEITOAção: Valor Orçado: 126.900,00

2007 RECEPÇÕES E HOMENAGENSAção: Valor Orçado: 1.000,00

2008 PUBLICIDADE INSTIT. DO PODER EXECUTIVOAção: Valor Orçado: 30.000,00

2011 APOIO ADMIN.SECR.ADMIN,PLANEJ E DESENVOLAção: Valor Orçado: 707.440,00

2013 APOIO ADMIN.SECR.OBRAS,VIAÇÃO TRÂNSITOAção: Valor Orçado: 809.700,00

2014 CONSERVAÇÃO PRÉDIO DO PARQUE DE MÁQUINASAção: Valor Orçado: 3.000,00

2020 APOIO AD.SECR.AGRICULTURA MEIO AMBIENTEAção: Valor Orçado: 634.300,00

2021 APOIO AOS CONSELHOS DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEAção: Valor Orçado: 500,00

2116 APOIO NA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITOAção: Valor Orçado: 2.100,00

3 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIOPrograma: 106.900,00

2024 APOIO AD.SECR.ASSIST.SOCIAL,HABIT.CIDAD.Ação: Valor Orçado: 106.400,00

2025 APOIO CONSELHOS ASSIST.SOCIAL.HABIT.CID.Ação: Valor Orçado: 500,00

4 GESTÃO DA SAÚDEPrograma: 700,00

2023 APOIO AO CONSELHO DA SAÚDEAção: Valor Orçado: 700,00

5 GESTÃO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTOPrograma: 368.900,00

2017 APOIO ADMIN.SEC.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTAção: Valor Orçado: 362.500,00

2018 APOIO CONSELHOS EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTAção: Valor Orçado: 1.400,00

2019 CONSERVAÇÃO PRÉDIOS ESCOLAS DESATIVADASAção: Valor Orçado: 5.000,00

123 Administração FinanceiraSubfunção: 440.800,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVOPrograma: 440.800,00

2012 APOIO ADMIN.A SECRETARIA DE FINANÇASAção: Valor Orçado: 319.800,00

2073 APOIO NA FISCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIOAção: Valor Orçado: 121.000,00

126 Tecnologia da InformatizaçãoSubfunção: 59.700,00

9 INCLUSÃO DIGITALPrograma: 59.700,00

2031 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO SISTEMA INTERNETAção: Valor Orçado: 59.700,00

6 Segurança PúblicaFunção: 93.500,00

181 PoliciamentoSubfunção: 93.500,00

2 APOIO ADMINISTRATIVO AO PODER EXECUTIVOPrograma: 2.500,00

2016 CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DA BRIGADA MILITARAção: Valor Orçado: 2.500,00

7 POPULAÇÃO PROTEGIDAPrograma: 91.000,00

2026 POLICIAMENTO E PRESERVAÇÃO ORDEM PÚBLICAAção: Valor Orçado: 21.000,00

2137 SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTOAção: Valor Orçado: 70.000,00

8 Assistência SocialFunção: 791.510,00

241 Assistência ao IdosoSubfunção: 78.400,00

33 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma: 78.400,00

2074 ASSISTÊNCIA AO IDOSOAção: Valor Orçado: 78.400,00

243 Assistência à Criança e ao AdolescenteSubfunção: 154.450,00

23 PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOSPrograma: 136.800,00

2069 APOIO NO ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCAção: Valor Orçado: 9.000,00



Página 2 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

2070 APOIO AO CONSELHO TUTELAR CRIANÇA ADOLESAção: Valor Orçado: 127.800,00

33 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma: 17.650,00

2122 PROGRAMA IGD-SUAS-RECURSO DA UNIÃOAção: Valor Orçado: 17.650,00

244 Assistência ComunitáriaSubfunção: 558.660,00

10 CIDADE BONITAPrograma:

2040 CONSERVAÇÃO E MANUT.CEMITÉRIO MUNICIPALAção: Valor Orçado:

13 RECANTO DA PAZPrograma: 2.000,00

2040 CONSERVAÇÃO E MANUT.CEMITÉRIO MUNICIPALAção: Valor Orçado: 2.000,00

33 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPrograma: 556.660,00

2071 APOIO AS ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIALAção: Valor Orçado: 336.100,00

2079 ORIENT.APOIO SÓCIO FAMILIAR OASF-REC.ESTAção: Valor Orçado: 7.000,00

2080 BENEFÍCIOS EVENTUAISAção: Valor Orçado: 21.000,00

2082 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIFAção: Valor Orçado: 2.000,00

2083 PROG.ATENÇÃO INTEGRAL FAMÍLIA PAIF VARIÁVEL-UNIÃOAção: Valor Orçado: 100.100,00

2084 PARCERIA COM ENTIDADES ASSISTENCIAISAção: Valor Orçado: 1.000,00

2085 BOLSA FAMÍLIA-IGD-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 17.160,00

2131 PROGR.ATENÇÃO INTEGRAL FAMÍLIA PAIF FIXO-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 72.300,00

10 SaúdeFunção: 4.351.200,00

301 Atenção BásicaSubfunção: 3.876.900,00

36 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPrograma: 265.000,00

2090 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CONTROLADOSAção: Valor Orçado: 20.000,00

2091 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICAAção: Valor Orçado: 140.000,00

2092 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 80.000,00

2093 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 25.000,00

37 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDEPrograma: 3.611.900,00

1062 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDEAção: Valor Orçado: 1.000,00

1066 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDEAção: Valor Orçado: 3.000,00

1070 SAÚDE MAIS PERTO DE CASA-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 78.000,00

1081 NÚCLEO Á ATENÇÃO BASICA-NAAB-REC. ESTADOAção: Valor Orçado: 72.000,00

1098 PROGRAMA MELHORIA ACESSO DA QUALIDADE-PMAQAção: Valor Orçado: 70.000,00

1103 PROGRAMA CIDADANIA FISCAL-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 12.000,00

1105 OFICINA TERAPEUTICA-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 36.000,00

2094 APOIO AS ATIVIDADES DA SAÚDEAção: Valor Orçado: 1.654.200,00

2095 APOIO ATIVIDADES SAÚDE-REC.ASPS DEMAISAção: Valor Orçado: 15.000,00

2097 PARCERIA COM ENTIDADES DE SAÚDEAção: Valor Orçado: 167.100,00

2098 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDEAção: Valor Orçado: 48.000,00

2099 CONSERVAÇÃO MANUT.PRÉDIO DO POSTO SAÚDEAção: Valor Orçado: 11.000,00

2100 PISO ATENÇÃO BÁSICA FIXO-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 105.000,00

2101 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDEAção: Valor Orçado: 213.000,00

2102 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 15.000,00

2103 AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 145.000,00

2104 SAÚDE BUCALAção: Valor Orçado: 129.000,00

2106 SAÚDE BUCAL-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 30.000,00

2107 SAÚDE DA FAMÍLIAAção: Valor Orçado: 423.600,00

2108 SAÚDE DA FAMÍLIA-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 125.000,00

2109 SAÚDE DA FAMÍLIA-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 259.000,00

302 Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção: 40.000,00

37 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDEPrograma: 40.000,00

2135 TETO MUN. DA MED. E AL. COMP. AMB. - REC. TETO FINAção: Valor Orçado: 40.000,00

304 Vigilância SanitáriaSubfunção: 16.100,00

38 VIGILÂNCIA EM SÁUDEPrograma: 16.100,00

2110 VIGILÂNCIA SANITÁRIAAção: Valor Orçado: 1.100,00

2111 VIGILÂNCIA SANITÁRIA-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 15.000,00

305 Vigilância EpidemiológicaSubfunção: 101.700,00

38 VIGILÂNCIA EM SÁUDEPrograma: 101.700,00

2112 VIGILÂNCIA EPIDEM.E AMBIENTAL EM SAÚDEAção: Valor Orçado: 76.200,00

2113 VIGILÂNCIA EPID.AMBIENTAL SAÚDE-REC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 25.000,00

2114 CAMPANHA DE VACINAÇÃOAção: Valor Orçado: 500,00



Página 3 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

306 Alimentação e NutriçãoSubfunção: 316.500,00

15 ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma: 316.500,00

2053 MERENDA NAS ESCOLAS-RECURSO LIVREAção: Valor Orçado: 14.000,00

2054 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNAEAção: Valor Orçado: 50.000,00

2055 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNACAção: Valor Orçado: 20.000,00

2056 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.PNAPAção: Valor Orçado: 35.000,00

2057 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.SAL.EDUC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 189.000,00

2118 MERENDA NAS ESCOLAS-REC.MAIS EDUCAÇAO FUNDAMENTALAção: Valor Orçado: 5.000,00

2123 MERENDA NAS ESCOLAR-REC.AEE ESPECIALAção: Valor Orçado: 3.500,00

12 EducaçãoFunção: 5.329.900,00

361 Ensino FundamentalSubfunção: 3.087.400,00

15 ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma: 3.087.400,00

1023 CONSTRUÇÃO ARQUIBANCADA NA PISTA ATLÉTICA-REC.MDEAção: Valor Orçado: 1.000,00

2043 DESEN.EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL-REC.MDEAção: Valor Orçado: 650.800,00

2044 DESENV EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL PESSOAL-REC.FUNDEBAção: Valor Orçado: 1.786.400,00

2045 DESEN.EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.SAL.EDUC.UNIÃOAção: Valor Orçado: 27.000,00

2047 CONS.MANUT.PRÉDIOS ESCOLARES-REC.FUNDEBAção: Valor Orçado: 4.000,00

2048 TRANSP.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.MDEAção: Valor Orçado: 215.700,00

2050 TRANS.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-PEATE-EC.ESTADOAção: Valor Orçado: 200.000,00

2051 TRAN.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.SAL.EDUAção: Valor Orçado: 5.000,00

2052 TRANSP.ESCOLAR EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL-REC.PNATEAção: Valor Orçado: 50.000,00

2081 DESENV.EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL MANUTENÇÃO-REC.FUNDEBAção: Valor Orçado: 147.500,00

18 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZERPrograma:

2048 TRANSP.ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA-REC.MDEAção: Valor Orçado:

362 Ensino MédioSubfunção: 177.500,00

15 ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma: 15.500,00

2096 TRANSP.ESCOLAR ENSINO MEDIO-REC.PNATEAção: Valor Orçado: 15.500,00

21 ENSINO MÉDIOPrograma: 162.000,00

2066 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MEDIOAção: Valor Orçado: 12.000,00

2067 TRANSP.ESCOLAR ENS.MÉDIO-PEATE-REC.ESTADOAção: Valor Orçado: 150.000,00

363 Ensino ProfissionalSubfunção: 30.000,00

19 EDUCAÇÃO PROFISSIONALPrograma: 30.000,00

2064 INCENTIVOS PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALAção: Valor Orçado: 30.000,00

364 Ensino SuperiorSubfunção: 85.000,00

20 ENSINO SUPERIORPrograma: 85.000,00

2065 TRANSPORTE ESCOLAR P/ EDUCAÇÃO SUPERIORAção: Valor Orçado: 85.000,00

365 Educação InfantilSubfunção: 1.950.000,00

15 ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICAPrograma: 1.950.000,00

1013 CONSTR.PRÉDIOS ESCOLARES ENSINO INFANTIL-REC.MDEAção: Valor Orçado: 10.000,00

2042 DESENVOLV EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) -REC.MDEAção: Valor Orçado: 490.700,00

2046 CONSERV.MANUT.PRÉDIOS ESCOLARES-REC.MDEAção: Valor Orçado: 27.000,00

2076 DESENV.EDUC INFANTIL PESSOAL (CRECHE)-REC.FUNDEBAção: Valor Orçado: 590.000,00

2077 DESEN EDUC INF  MANUTENÇÃO (CRECHE) -REC.FUNDEBAção: Valor Orçado: 103.200,00

2086 TRANSP ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL-REC.MDEAção: Valor Orçado: 1.000,00

2087 TRANSP.ESCOLAR EDUC.INFANTIL-REC.PNATEAção: Valor Orçado: 6.500,00

2139 DESENVOLV DA EDUC INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)-REC MDEAção: Valor Orçado: 472.700,00

2140 DESENV EDUC INF PESSOAL (PRE-ESCOLA)- REC FUNDEBAção: Valor Orçado: 192.500,00

2141 DESENV EDUC INF-MANUTENÇÃO (PRÉ-ESCOLA)-REC FUNDEBAção: Valor Orçado: 56.400,00

13 CulturaFunção: 188.800,00

391 Patrimônio Histórico, Artístico e ArqueológicoSubfunção: 15.600,00

16 PATRIMÔNIO CULTURALPrograma: 15.600,00

2058 APOIO E MANUT.BIBLIOTECA E MUSEU MUNIC.Ação: Valor Orçado: 15.600,00

392 Difusão CulturalSubfunção: 173.200,00

17 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAISPrograma: 173.200,00

2059 CONSERVAÇÃO E MANUT.PARQUE MUNIC.EVENTOSAção: Valor Orçado: 10.500,00

2060 CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOSAção: Valor Orçado: 130.500,00

2061 APOIO AS ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAISAção: Valor Orçado: 32.200,00



Página 4 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

15 URBANISMOFunção: 242.700,00

451 Infra-Estrutura UrbanaSubfunção: 217.200,00

7 POPULAÇÃO PROTEGIDAPrograma: 204.700,00

2027 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAAção: Valor Orçado: 133.700,00

2028 SERVIÇOS ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REC.ILUM.PÚBAção: Valor Orçado: 71.000,00

10 CIDADE BONITAPrograma: 12.500,00

1002 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICOAção: Valor Orçado: 6.000,00

2034 CONSERVAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICOAção: Valor Orçado: 6.500,00

452 Serviços UrbanosSubfunção: 25.500,00

10 CIDADE BONITAPrograma: 25.500,00

2033 CONSERVAÇÃO PARQUES,PRAÇAS E JARDINSAção: Valor Orçado: 25.500,00

16 HabitaçãoFunção: 40.000,00

482 Habitação UrbanaSubfunção: 40.000,00

11 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS.Programa: 40.000,00

2041 CONSERVAÇÃO E MELHORIAS DE HABITAÇÕESAção: Valor Orçado: 40.000,00

17 SaneamentoFunção: 342.300,00

511 Saneamento Básico RuralSubfunção: 11.700,00

34 SANEAMENTOPrograma: 11.700,00

1057 CONSTRUÇÃO E CONS.REDES ÁGUA E POÇOS ARTESIANOSAção: Valor Orçado: 11.700,00

512 Saneamento Básico UrbanoSubfunção: 330.600,00

34 SANEAMENTOPrograma: 330.600,00

2032 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICAAção: Valor Orçado: 330.600,00

18 Gestão AmbientalFunção: 86.000,00

541 Preservação e Conservação AmbientalSubfunção: 86.000,00

35 PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAISPrograma: 86.000,00

2089 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTEAção: Valor Orçado: 84.000,00

2130 EDUCAÇÃO AMBIENTALAção: Valor Orçado: 2.000,00

20 AgriculturaFunção: 1.004.300,00

605 AbastecimentoSubfunção: 5.000,00

29 ARMAZENAMENTO E SILAGEMPrograma: 5.000,00

1051 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SILOS SECADORESAção: Valor Orçado: 5.000,00

606 Extensão RuralSubfunção: 658.800,00

30 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DO COOPERATIVISMO E ASSPrograma: 13.700,00

1052 PARCERIA COM ASSOCIAÇÕESAção: Valor Orçado: 13.700,00

31 ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURALPrograma: 60.500,00

1053 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURALAção: Valor Orçado: 60.500,00

32 PROMOÇÃO AGRÍCOLAPrograma: 2.000,00

1054 APOIO À EXPOSIÇÕES E FEIRASAção: Valor Orçado: 2.000,00

39 PATRULHA AGRÍCOLAPrograma: 582.600,00

2119 SERVIÇOS DE MÁQUINAS AO PRODUTOR RURALAção: Valor Orçado: 582.600,00

608 Promocao da Producao AgropecuariaSubfunção: 303.500,00

27 PRODUÇÃO VEGETALPrograma: 121.000,00

1036 APLICAÇÃO DE CORRETIVOS E FERTILIZANTESAção: Valor Orçado: 16.000,00

1037 LAVRAGEM MECÂNICAAção: Valor Orçado: 15.000,00

1039 TROCA-TROCA DE SEMENTES E HERBICIDASAção: Valor Orçado: 55.000,00

1040 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICULTURAAção: Valor Orçado: 20.000,00

1044 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AGRICULTURAAção: Valor Orçado: 15.000,00

28 PRODUÇÃO ANIMALPrograma: 53.000,00

1046 MELHORAMENTO DA PRODUÇÃO ANIMALAção: Valor Orçado: 38.000,00

1048 MATERIAL PARA ESTRUTURAÇÃO RURALAção: Valor Orçado: 15.000,00

31 ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURALPrograma: 5.000,00

1045 INCENTIVOS PARA PRODUÇÃO RURALAção: Valor Orçado: 5.000,00

32 PROMOÇÃO AGRÍCOLAPrograma: 4.500,00



Página 5 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

2127 MANUTENÇÃO PAVILHÃO FEIRA DO PRODUTORAção: Valor Orçado: 4.500,00

40 INCENTIVO AGRÍCOLAPrograma: 120.000,00

1007 INCENTIVO FINANCEIRO AOS AGRICULTORESAção: Valor Orçado: 120.000,00

609 Defesa AgropecuariaSubfunção: 37.000,00

28 PRODUÇÃO ANIMALPrograma: 37.000,00

1047 COMBATE ÀS DOENÇAS AGROPECUÁRIASAção: Valor Orçado: 20.000,00

1096 PROGRAMA DISSEMINAAção: Valor Orçado: 10.000,00

2136 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIAAção: Valor Orçado: 7.000,00

22 IndústriaFunção: 1.256.000,00

661 Promoção IndustrialSubfunção: 1.256.000,00

24 DESENVOLVIMENTO EMPRESARIALPrograma: 1.256.000,00

1030 APOIO E INCENTIVOS PARA INDÚSTRIAS E AGROINDÚSTRIAAção: Valor Orçado: 1.241.000,00

1032 DISTRITO INDUSTRIALAção: Valor Orçado: 15.000,00

23 Comércio e ServiçosFunção: 42.500,00

691 Promoção ComercialSubfunção: 32.000,00

24 DESENVOLVIMENTO EMPRESARIALPrograma: 32.000,00

1031 APOIO E INCENTIVOS AO COMÉRCIO E SERVIÇOAção: Valor Orçado: 32.000,00

695 TurismoSubfunção: 10.500,00

22 DESENVOLVIMENTO DO TURISMOPrograma: 10.500,00

2068 PARTIC.APOIO REALIZAÇÃO EVENTOS TURÍSTICAção: Valor Orçado: 2.500,00

2125 MANUTENÇÃO PÓRTICO ENTRADA A CIDADEAção: Valor Orçado: 8.000,00

24 ComunicaçõesFunção: 21.500,00

721 Comunicações PostaisSubfunção: 18.500,00

8 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕESPrograma: 18.500,00

2029 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES POSTAISAção: Valor Orçado:

2030 SERVIÇOS COMUNICAÇÕES POSTAIS-REC. EBCTAção: Valor Orçado: 18.500,00

722 TelecomunicaçõesSubfunção: 3.000,00

26 TELEFONIA PARA TODOSPrograma: 3.000,00

1035 APOIO NA MELHORIA DO SISTEMA DE TELEFONIAAção: Valor Orçado: 3.000,00

26 TransporteFunção: 613.600,00

782 Transporte RodoviárioSubfunção: 613.600,00

11 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS.Programa: 448.600,00

2035 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS RODOVIASAção: Valor Orçado: 407.000,00

2036 CONSERVAÇÃO MANUT.DAS RODOVIAS-REC.CIDEAção: Valor Orçado: 21.600,00

2037 SINALIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROSAção: Valor Orçado: 8.000,00

2038 CONSERVAÇÃO DE PONTESAção: Valor Orçado: 10.000,00

2039 CONSERVAÇÃO ABRIGOS DE PARADAS DE ÔNIBUSAção: Valor Orçado: 2.000,00

12 CONSTRUÇÃO DE RODOVIASPrograma: 165.000,00

1008 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIASAção: Valor Orçado: 150.000,00

1011 CONSTRUÇÃO DE PONTESAção: Valor Orçado: 10.000,00

1012 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PARADAS DE ÔNIBUSAção: Valor Orçado: 5.000,00

27 Desporto e LazerFunção: 32.000,00

812 Desporto ComunitárioSubfunção: 27.000,00

17 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAISPrograma:

2063 APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZERAção: Valor Orçado:

18 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZERPrograma: 27.000,00

2062 CONSERV.MANUT.PAVILHÕES E QUADRAS ESPORTAção: Valor Orçado: 11.000,00

2063 APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZERAção: Valor Orçado: 12.000,00

2138 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS AO AR LIVREAção: Valor Orçado: 4.000,00

813 LazerSubfunção: 5.000,00

10 CIDADE BONITAPrograma: 5.000,00

1063 CONSTRUÇÃO DE PARQUES/PRAÇAS E ORQUIDÁRIOAção: Valor Orçado: 5.000,00

28 Encargos EspeciaisFunção: 1.995.000,00



Página 6 de 6

Fixação da Despesa - LOA ANO: 2018

843 Serviço da Dívida InternaSubfunção: 675.000,00

0Programa: 675.000,00

0002 SERVIÇO DA DÍVIDAAção: Valor Orçado: 420.000,00

0003 ENCARGOS DA DÍVIDAAção: Valor Orçado: 255.000,00

846 Outros Encargos EspeciaisSubfunção: 1.320.000,00

0Programa: 1.290.000,00

0001 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÀRIOS - RPPSAção: Valor Orçado: 1.040.000,00

0004 CONTRIBUIÇÕES AO PASEPAção: Valor Orçado: 250.000,00

6 GESTÃO DO RPPSPrograma: 30.000,00

2132 APOIO ADMINISTRATIVO AO RPPSAção: Valor Orçado: 30.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção: 4.003.000,00

997 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPSSubfunção: 3.603.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma: 3.603.000,00

2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAAção: Valor Orçado: 3.603.000,00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIASubfunção: 400.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma: 400.000,00

2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAAção: Valor Orçado: 400.000,00

25.000.550,00Total Geral:











MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 1

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Receita Corrente 21.210.780,00 23.550.150,00 27.087.550,00 26.751.550,00 1.203.819,75

Iptu - Proprio 291.600,00 244.200,00 246.000,00 -  -  

Iptu - Mde 121.500,00 101.750,00 102.500,00 -  -  

Iptu - Asps 72.900,00 61.050,00 61.500,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Proprio126.000,00 145.200,00 240.000,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Mde52.500,00 60.500,00 100.000,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Asps31.500,00 36.300,00 60.000,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Proprio 120,00 564,00 1.080,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Mde 50,00 235,00 450,00 -  -  

Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Asps 30,00 141,00 270,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Poder Executivo/indiretas4.800,00 3.000,00 600,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Poder Executivo/indiretas2.000,00 1.250,00 250,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Poder Executivo/indiretas1.200,00 750,00 150,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Legislativo - Proprio180,00 60,00 60,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Legislativo - Mde75,00 25,00 25,00 -  -  

Irrf - Prestacao De Servicos De Terceiros - Legislativo - Asps45,00 15,00 15,00 -  -  

Itbi - Proprio 90.000,00 90.000,00 99.600,00 -  -  

Itbi - Mde 37.500,00 37.500,00 41.500,00 -  -  

Itbi - Asps 22.500,00 22.500,00 24.900,00 -  -  

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  220.054,00 9.902,43

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  91.647,50 4.124,14

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  54.888,50 2.469,98

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  798,00 35,91

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  332,50 14,96

IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do P-  -  -  199,50 8,98

Iss - Proprio 108.900,00 156.000,00 144.000,00 -  -  

Iss - Mde 45.375,00 65.000,00 60.000,00 -  -  

Iss - Asps 27.225,00 39.000,00 36.000,00 -  -  

IPTU - Principal - PRÓPRIO -  -  -  253.260,00 11.396,70

IPTU - Principal - MDE -  -  -  105.525,00 4.748,63

IPTU - Principal - ASPS -  -  -  63.315,00 2.849,18

IPTU - Multas e Juros - PRÓPRIO -  -  -  1.800,00 81,00

IPTU - Multas e Juros - MDE -  -  -  750,00 33,75

IPTU - Multas e Juros - ASPS -  -  -  450,00 20,25

IPTU - Dívida Ativa - PRÓPRIO -  -  -  21.000,00 945,00

IPTU - Dívida Ativa - MDE -  -  -  8.750,00 393,75

IPTU - Dívida Ativa - ASPS -  -  -  5.250,00 236,25

IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - PRÓPRIO -  -  -  3.000,00 135,00

IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - MDE -  -  -  1.250,00 56,25

IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - ASPS -  -  -  750,00 33,75

ITBI - Principal - PRÓPRIO -  -  -  120.000,00 5.400,00

ITBI - Principal - MDE -  -  -  50.000,00 2.250,00

ITBI - Principal - ASPS -  -  -  30.000,00 1.350,00

ISS - Principal - PRÓPRIO -  -  -  180.000,00 8.100,00

ISS - Principal - MDE -  -  -  75.000,00 3.375,00

ISS - Principal - ASPS -  -  -  45.000,00 2.025,00

ISS - Multas e Juros - PRÓPRIO -  -  -  900,00 40,50

ISS - Multas e Juros - MDE -  -  -  375,00 16,88

ISS - Multas e Juros - ASPS -  -  -  225,00 10,13

ISS - Dívida Ativa - PRÓPRIO -  -  -  2.400,00 108,00

ISS - Dívida Ativa - MDE -  -  -  1.000,00 45,00

ISS - Dívida Ativa - ASPS -  -  -  600,00 27,00

ISS - Dívida Ativa -Multas e Juros - PRÓPRIO -  -  -  600,00 27,00

ISS - Dívida Ativa -Multas e Juros - MDE -  -  -  250,00 11,25

ISS - Dívida Ativa -Multas e Juros - ASPS -  -  -  150,00 6,75

Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria -  -  -  7.000,00 315,00

Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil-  -  -  8.000,00 360,00

Taxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecimentos Com. Ind.-  -  -  45.000,00 2.025,00

Multa e Juros da Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria-  -  -  1.060,00 47,70

Multas e JurosTaxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil-  -  -  1.080,00 48,60

Multas e Juros da Taxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecim Com. Ind.-  -  -  1.080,00 48,60

Dívida Ativa da Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria-  -  -  6.600,00 297,00

Dívida Ativa daTaxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil-  -  -  6.600,00 297,00

Dívida Ativa daTaxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecim Com. Ind.-  -  -  6.800,00 306,00

Multas e Juros da Dívida AtivaTaxa De Fiscal De Vigilancia Sanitaria-  -  -  830,00 37,35

Multas e Juros da Divida Ativa daT -  -  -  830,00 37,35



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 2

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Multas e Juros da Divida Ativa daTaxa Lic P/ Func Estabelecim Com Ind-  -  -  840,00 37,80

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal-  -  -  7.500,00 337,50

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros-  -  -  500,00 22,50

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa-  -  -  500,00 22,50

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Ju-  -  -  500,00 22,50

Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria7.000,00 6.000,00 12.000,00 -  -  

Taxa De Controle E Fiscalizacao Ambiental 3.000,00 4.000,00 5.000,00 -  -  

Taxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecimentos Com. Ind.40.000,00 40.000,00 50.000,00 -  -  

Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil8.000,00 8.000,00 25.000,00 -  -  

Taxa De Emissao De Certidoes -  -  -  2.400,00 108,00

Taxa De Limpeza Publica -  -  -  93.500,00 4.207,50

Multas e Juros daTaxa De Emissao De Certidoes -  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros daTaxa De Limpeza Publica -  -  -  500,00 22,50

Dívida Ativa daTaxa De Emissao De Certidoes -  -  -  100,00 4,50

Dívida Ativa daTaxa De Limpeza Publica -  -  -  500,00 22,50

Multas e Juros da Dívida Ativa daTaxa De Emissao De Certidoes-  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros da Dívida Ativa daTaxa De Limpeza Publica-  -  -  500,00 22,50

Emolumentos E Custas Processuais Administrativas15.000,00 18.000,00 20.800,00 -  -  

Taxa De Limpeza Publica 45.000,00 47.500,00 57.500,00 -  -  

Taxa De Emissao De Certidoes 2.500,00 2.500,00 2.500,00 -  -  

Contribuição de Melhoria - Principal -  -  -  286.000,00 12.870,00

Contribuição de Melhoria - Multas e Juros -  -  -  1.000,00 45,00

Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa -  -  -  126.000,00 5.670,00

Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros-  -  -  4.000,00 180,00

Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares76.440,00 60.000,00 160.000,00 -  -  

Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal-  -  -  631.800,00 28.431,00

Contribuição do Servidores Inativos Civis para o RPPS - Principal-  -  -  16.200,00 729,00

Contribuicao De Servidor Ativo Civil 350.000,00 550.050,00 590.000,00 -  -  

Contribuicao De Servidor  Inativo Civil -  10.000,00 15.000,00 -  -  

Contribuição Para O Custeio Da Cesta Básica32.000,00 43.000,00 50.000,00 -  -  

Outras Contribuições Econômicas - Principal -  -  -  49.200,00 2.214,00

Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública62.000,00 62.000,00 75.000,00 -  -  

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princip-  -  -  71.000,00 3.195,00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB --  -  -  9.000,00 405,00

Receita Remuneração Depositos Bancarioss-Esf/uniao-  -  -  1.500,00 67,50

Receita Remuneracao Depositos Bancarios pacs/unicao-  -  -  1.690,00 76,05

Receita Rem Dep Bancarios-farmacia Basica/estado-  -  -  1.000,00 45,00

Receita Rem Dep Bancarios-farmacia Basica/uniao-  -  -  500,00 22,50

Receita Remuneracao Dep.bancarios-vig.sanitaria/uniao-  -  -  2.000,00 90,00

Receita Remuneracao Depositos Bancarios-pab/uniao-  -  -  3.000,00 135,00

Receita Remuneracao Depositos Bancarios-psf/estado-  -  -  1.500,00 67,50

Receita Rem Depositos Bancarios-saude Bucal/uniao-  -  -  100,00 4,50

Receita Rem Dep Bancarios-vig.epidem./uniao -  -  -  1.200,00 54,00

Receita Rem Depositos Bancarios-inc.atencao Basica/estado-  -  -  700,00 31,50

Rec Rem Dep Banc-progr.prev.violencia/estado -  -  -  8.000,00 360,00

Receita Remuneração Depósitos Bancários-pmaq/união-  -  -  2.000,00 90,00

Receita Rem Depósitos Bancários-Nota Fiscal Gaúcha-  -  -  100,00 4,50

Receita Rem Depósitos Bancários-Rede Cegonha/Estado-  -  -  50,00 2,25

Receita Rem Depósitos Bancários-Rede Cegonha/Uniao-  -  -  50,00 2,25

Receitas Rem Depósitos Bancários-NAAB Oficinas Terapeuticas-  -  -  2.000,00 90,00

Receita Rem Dep Bancarios-Aquis e disp fraldas/estado-  -  -  1.000,00 45,00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Manutenca-  -  -  4.000,00 180,00

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Ações e S-  -  -  5.500,00 247,50

Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Contribui-  -  -  1.000,00 45,00

Receita Rem. depositos Bancarios - Paif Fixo -  -  -  1.300,00 58,50

Receita Rem.depositos Bancarios-fmas/igdbf -  -  -  300,00 13,50

Receita Rem.depósitos Bancários - Paif Variavel-  -  -  3.000,00 135,00

Receita Rend. Aplicacoes Financeiras - Igd-Suas-  -  -  200,00 9,00

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnac-  -  -  500,00 22,50

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnap-  -  -  500,00 22,50

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Fundamental-  -  -  500,00 22,50

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Aee-  -  -  100,00 4,50

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Mais Educação-  -  -  100,00 4,50

Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Infantil-  -  -  300,00 13,50

Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Fundamental-  -  -  2.000,00 90,00

Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Médio -  -  -  500,00 22,50

Receita Rem Dep Bancarios Recursos -  -  -  5.000,00 225,00



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 3

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Receita Rend Aplicacoes Financeiras - Feas/peas-  -  -  100,00 4,50

Receita Rend Aplic Financeiras-iluminacao Publica-  -  -  2.500,00 112,50

Receita Rend Aplic Financeiras-tr.esc.medio/estado-  -  -  2.500,00 112,50

Receita Rend Aplic Financeiras-tr.esc.1  Grau/estado-  -  -  2.500,00 112,50

Receita Rend.aplic.financeiras-asps Demais Recursos-  -  -  600,00 27,00

Receita Rend. Aplicacoes Financeiras - Multas Transito-  -  -  100,00 4,50

Receita Remun.dep.bancarios rec-Passe Livre Estudantil-  -  -  50,00 2,25

Remuneração de Outros Depósitos  Bancários de Recursos Não Vinculados-  -  -  277.900,00 12.505,50

Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPP-  -  -  2.814.000,00 126.630,00

Receita Rem Dep.bancários Recursos Vinculados-fundeb10.000,00 9.000,00 9.000,00 -  -  

Receita Remuneração Depósitos Bancários-psf/união1.200,00 1.500,00 1.500,00 -  -  

Receita Remuneração Depósitos Bancários-pacs/união300,00 2.050,00 2.100,00 -  -  

Receita Rem Dep Bancários-farmácia Básica/estado300,00 500,00 1.000,00 -  -  

Receita Rem Dep Bancários-farmácia Básica/união300,00 300,00 500,00 -  -  

Receita Remuneração Dep.bancários-vig.sanitária/união900,00 2.000,00 2.000,00 -  -  

Receita Remuneração Depósitos Bancários-pab/união1.100,00 1.900,00 3.000,00 -  -  

Receita Remuneração Depósitos Bancários-psf/estado800,00 1.300,00 1.500,00 -  -  

Receita Rem Depósitos Bancários-saúde Bucal/união1.000,00 140,00 -  -  -  

Receita Rem Dep Bancários-vig.epidem./união 900,00 1.150,00 1.200,00 -  -  

Receita Rem Depósitos Bancários-inc.atenção básica/estado3.500,00 700,00 700,00 -  -  

Rec Rem Dep Banc-Progr.Prev.Violência/estado6.000,00 6.700,00 8.000,00 -  -  

Receita Remuneração Depósitos Bancários-pmaq/união2.000,00 3.300,00 2.000,00 -  -  

Receita Rem Depósitos Bancários-Rede Cegonha/Estado50,00 50,00 50,00 -  -  

Receita Rem. Dep  Bancarios Recursos Vinc-mde4.000,00 2.300,00 4.000,00 -  -  

Receita Rem. Dep. Bancarios Recursos Vinc-asps1.600,00 5.400,00 5.500,00 -  -  

Receita Rem Dep  Bancarios Recursos Vinc Cide -  50,00 1.000,00 -  -  

Receita Rem.depósitos Bancários - Paif Fixo1.500,00 1.300,00 1.300,00 -  -  

Receita Rem.depósitos Bancários-fmas/igdbf 190,00 250,00 300,00 -  -  

Receita Rem.depósitos Bancários - Paif Variavel1.500,00 1.500,00 3.000,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Fundamental600,00 500,00 500,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnac100,00 120,00 500,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnate/Fundamental250,00 800,00 2.000,00 -  -  

Receita Rem Dep Bancarios Recursos Salario Educação3.500,00 10.000,00 5.000,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnap150,00 200,00 500,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnaem100,00 100,00 -  -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Mais Educação-  50,00 100,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Aee30,00 75,00 100,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnate/Médio12.000,00 200,00 500,00 -  -  

Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnate/Infantil20,00 85,00 300,00 -  -  

Receita Remun.dep.bancarios recursos - Feas/peas100,00 100,00 100,00 -  -  

Receita Rend. Aplicações Financeiras-merenda Escol/estado-  50,00 -  -  -  

Receita Remun.Dep.Bancarios Recursos-iluminação Pública2.500,00 2.500,00 2.500,00 -  -  

Receita Remun.Dep.Bancarios Recursos-tr.esc.médio/estado300,00 300,00 2.500,00 -  -  

Receita Remun.Dep.Bancarios Recursos-tr.esc.1º Grau/estado900,00 900,00 2.500,00 -  -  

Receita Remun.Dep.Bancarios Recursos-asps Demais Recursos600,00 600,00 600,00 -  -  

Receita Remun.dep.bancarios recursos - Multas Transito100,00 100,00 100,00 -  -  

Receita Remun.dep.bancarios recursos - Igd-Suas350,00 100,00 200,00 -  -  

Remuneracao Outros Depositos Recursos Nao Vinculados150.000,00 250.000,00 250.000,00 -  -  

Remuneração Dos Investimentos Em Renda Fixa1.159.500,00 1.334.500,00 2.151.210,00 -  -  

Servicos De Juros De Emprestimos 3.840,00 4.800,00 4.800,00 -  -  

Servicos Hospitalares 500,00 50,00 50,00 -  -  

Servicos De Fornecimento De Listagens 8.060,00 9.100,00 9.100,00 -  -  

Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas500,00 100,00 100,00 -  -  

Outros Servicos Administrativos 110.000,00 110.000,00 110.000,00 -  -  

Servicos Agropecuarios 57.000,00 82.000,00 40.000,00 -  -  

Servicos De Preparacao Da Terra Em Propriedades Particulares35.000,00 35.000,00 100.000,00 -  -  

Outros Servicos Administrativos - Principal -  -  -  100.600,00 4.527,00

Servicos Agropecuarios - Principal -  -  -  29.300,00 1.318,50

Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas - Principal-  -  -  100,00 4,50

Emolumentos E Custas Processuais Administrativas - Principal-  -  -  14.590,00 656,55

Servicos De Preparacao Da Terra Em Propriedades Particulares - Princip-  -  -  94.500,00 4.252,50

Multa e Juros Outros Servicos Administrativos -  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros dos Servicos Agropecuarios -  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros dos Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas-  -  -  80,00 3,60

Multas e Juros dos Emolumentos E Custas Processuais Administrativas-  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros Serv De Prepar Da Terra Em Propriedades Particulares-  -  -  100,00 4,50

Serviços Administrativos e Comerci -  -  -  35.000,00 1.575,00



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 4

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Dívida Ativa de Outros Servicos Administrativos-  -  -  1.600,00 72,00

Dívida Ativa dos Servicos Agropecuarios -  -  -  2.100,00 94,50

Dívida Ativa dos Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas-  -  -  600,00 27,00

Dívida Ativa dos Emolumentos E Custas Processuais Administrativas-  -  -  1.600,00 72,00

Dívida Ativa Servic De Prepar Da Terra Em Propriedades Particulares-  -  -  2.100,00 94,50

Multas e Juros da Dívida Ativa de Outros Servicos Administrativos-  -  -  1.500,00 67,50

Multas e Juros da Dívida Ativa dos Servicos Agropecuarios-  -  -  2.000,00 90,00

Multas e Juros da Dívida Ativa Serv De Fotoc E/ou Copias Heliograf-  -  -  500,00 22,50

Multas e Juros da Dívda Ativa dos Emolum E Custas Processuais Administ-  -  -  1.500,00 67,50

Multas e Juros da Dívida Ativa Serv De Prepar Da Terra Em Propr Part-  -  -  2.000,00 90,00

Serviços de Atendimento à Saúde - Principal -  -  -  50,00 2,25

Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros - Principal-  -  -  4.800,00 216,00

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - PRÓPRIO-  -  -  4.560.000,00 205.200,00

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - MDE-  -  -  380.000,00 17.100,00

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - ASPS-  -  -  1.140.000,00 51.300,00

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - FUNDEB-  -  -  1.520.000,00 68.400,00

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal --  -  -  189.900,00 8.545,50

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal --  -  -  79.125,00 3.560,63

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal --  -  -  47.475,00 2.136,38

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - PRÓ-  -  -  177.000,00 7.965,00

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal -  MD-  -  -  73.750,00 3.318,75

Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal - ASP-  -  -  44.250,00 1.991,25

Cota-Parte do ITR - Principal - PRÓPRIO -  -  -  870,00 39,15

Cota-Parte do ITR - Principal - MDE -  -  -  72,50 3,26

Cota-Parte do ITR - Principal - ASPS -  -  -  217,50 9,79

Cota-Parte do ITR - Principal - FUNDEB -  -  -  290,00 13,05

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal-  -  -  84.400,00 3.798,00

Piso De Atencao Basica - PAB Fixo -  -  -  105.000,00 4.725,00

Programa Estrategia Saude da Familia - ESF -  -  -  155.000,00 6.975,00

Programa de Agentes Comunitarios da Saude - ACS-  -  -  145.000,00 6.525,00

Programa Saude Bucal - SB -  -  -  30.000,00 1.350,00

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ-  -  -  70.000,00 3.150,00

Programa Rede Cegonha -  -  -  100,00 4,50

Programa Nucleos de Apoio a Saude da Familia - NASF-  -  -  104.000,00 4.680,00

Programa MAC Laboratorial, Ambulatorial e Hospitalar-  -  -  40.000,00 1.800,00

Programa Vigilancia Epidemiologica -  -  -  25.000,00 1.125,00

Programa Vigilancia Sanitaria -  -  -  15.000,00 675,00

Programa de Assistencia Farmaceutica Basica -  -  -  25.000,00 1.125,00

Programa Proteção Social Basica Básica - PAIF Fixo-  -  -  72.000,00 3.240,00

Programa Proteção Social Básica - SCFV - PAIF Variável-  -  -  101.000,00 4.545,00

Programa IGD - SUAS -  -  -  18.000,00 810,00

Programa - IGD Bolsa Família -  -  -  18.000,00 810,00

Transferências do Salário-Educação - Principal -  -  -  221.000,00 9.945,00

Transferencias Diretas Fnde -  Pnac -  -  -  20.000,00 900,00

Transferencias Diretas Fnde -  Pnap -  -  -  35.000,00 1.575,00

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Fundamental-  -  -  50.000,00 2.250,00

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Aee -  -  -  3.500,00 157,50

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Mais Educação-  -  -  5.000,00 225,00

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Infantil -  -  -  6.500,00 292,50

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Fundamental -  -  -  50.000,00 2.250,00

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Médio -  -  -  15.500,00 697,50

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ-  -  -  24.600,00 1.107,00

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ-  -  -  2.050,00 92,25

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ-  -  -  6.150,00 276,75

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ-  -  -  8.200,00 369,00

Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Próprio4.554.300,00 4.740.000,00 5.220.000,00 -  -  

Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Mde 379.525,00 395.000,00 435.000,00 -  -  

Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Asps 1.138.575,00 1.185.000,00 1.305.000,00 -  -  

Cota-parte Do Fpm - Fundeb 1.518.100,00 1.580.000,00 1.740.000,00 -  -  

Cota Extra Do Fpm - Próprio 221.250,00 221.250,00 247.500,00 -  -  

Cota Extra Do Fpm - Mde 73.750,00 73.750,00 82.500,00 -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Dezembro - Próprio-  186.000,00 -  -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Dezembro - MDE-  77.500,00 -  -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Dezembro - ASPS-  46.500,00 -  -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Julho - Próprio-  138.000,00 168.000,00 -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Julho - MDE-  57.500,00 70.000,00 -  -  

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entreg -  34.500,00 42.000,00 -  -  



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 5

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Cota-parte Do Itr - Proprio 300,00 300,00 600,00 -  -  

Cota-parte Do Itr - Mde 25,00 25,00 50,00 -  -  

Cota-parte Do Itr - Asps 75,00 75,00 150,00 -  -  

Cota-parte Do Itr - Fundeb 100,00 100,00 200,00 -  -  

Auxílio Financeiro-esforço Exportador (mp 193/04)35.000,00 35.000,00 45.000,00 45.000,00 2.025,00

Cota-parte Do Fundo Especial Do Petroleo - Fep90.000,00 90.000,00 90.000,00 -  -  

Piso De Atencao Basica - Pab Fixo 106.900,00 106.900,00 114.000,00 -  -  

Acoes Basicas De Vigilancia Sanitaria 20.500,00 27.200,00 37.200,00 -  -  

Programa De Assistencia Farmaceutica Basica20.900,00 23.700,00 33.700,00 -  -  

Programa De Saude Da Familia - Psf 228.800,00 280.000,00 306.000,00 -  -  

Programa De Agentes Comunitarios Da Saude - Pacs121.500,00 136.800,00 155.000,00 -  -  

Progr Nacional  Vigilancia Epidemiologica30.000,00 30.000,00 43.000,00 -  -  

Programa Saúde Bucal 31.000,00 31.000,00 41.000,00 -  -  

Programa Melhoria Acesso e Qualidade 45.000,00 60.000,00 80.000,00 -  -  

Programa MAC Laboratorial, Ambulatorial e Hospitalar-  -  35.000,00 -  -  

Programa De Atencao A Crianca - Paif Fixo57.500,00 72.000,00 72.000,00 -  -  

Programa Igd-Suas 6.000,00 6.000,00 6.000,00 -  -  

Programa De Atencao A Crianca - Paif Variável72.000,00 96.000,00 145.000,00 -  -  

Transferencia Do Salario-educacao 165.000,00 200.000,00 235.000,00 -  -  

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Fundamental81.100,00 50.000,00 60.000,00 -  -  

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Fundamental50.000,00 50.000,00 72.000,00 -  -  

Transferencias Diretas Fnde -  Pnac 19.000,00 21.000,00 25.000,00 -  -  

Transferencias Diretas Fnde -  Pnap 20.000,00 19.000,00 30.000,00 -  -  

Transferencias Diretas Fnde -  Pnaem 9.000,00 10.000,00 -  -  -  

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Mais Educação-  4.950,00 5.000,00 -  -  

Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Aee 5.500,00 5.500,00 6.000,00 -  -  

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Médio 13.000,00 15.000,00 17.500,00 -  -  

Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Infantil 5.500,00 5.500,00 6.500,00 -  -  

Transferencia Financeira - Lcn° 87/96 - Proprio21.600,00 21.600,00 24.600,00 -  -  

Transferencia Financeira - Lcn° 87/96 - Mde1.800,00 1.800,00 2.050,00 -  -  

Transferencia Financeira - Lcn° 87/96 - Asps5.400,00 5.400,00 6.150,00 -  -  

Transferencia Financeira - Lcn° 87/96 - Fundeb7.200,00 7.200,00 8.200,00 -  -  

Cota-parte Do Icms - Proprio 2.988.540,00 3.300.000,00 3.888.000,00 -  -  

Cota-parte Do Icms - Mde 249.045,00 275.000,00 324.000,00 -  -  

Cota-parte Do Icms - Asps 747.135,00 825.000,00 942.000,00 -  -  

Cota-parte Do Icms - Fundeb 996.180,00 1.100.000,00 1.296.000,00 -  -  

Cota-parte Do Ipva - Proprio 354.000,00 360.000,00 402.000,00 -  -  

Cota-parte Do Ipva - Mde 29.500,00 30.000,00 33.500,00 -  -  

Cota-parte Do Ipva - Asps 88.500,00 90.000,00 100.500,00 -  -  

Cota-parte Do Ipva - Fundeb 118.000,00 120.000,00 134.000,00 -  -  

Cota-parte Do Ipi/exportacao - Proprio 54.000,00 54.000,00 54.000,00 -  -  

Cota-parte Do Ipi/exportacao - Mde 4.500,00 4.500,00 4.500,00 -  -  

Cota-parte Do Ipi/exportacao - Asps 13.500,00 13.500,00 13.500,00 -  -  

Cota-parte Do Ipi/exportacao - Fundeb 18.000,00 18.000,00 18.000,00 -  -  

Cota-parte Da Contribuicao De Intervencao No Dominio Economico2.000,00 2.000,00 21.600,00 21.600,00 972,00

Programa Farmacia Basica 5.000,00 9.600,00 9.600,00 10.000,00 450,00

Programa Pacs - Agente De Saude 9.000,00 -  10.140,00 15.000,00 675,00

Programa Psf - Saúde Da Família 110.000,00 154.140,00 150.000,00 125.000,00 5.625,00

Incentivo a Atenção Básica 98.000,00 90.000,00 90.000,00 70.000,00 3.150,00

Programa NAAB e Oficinas Terapeuticas 110.000,00 110.000,00 110.000,00 154.000,00 6.930,00

Programa Rede Cegonha 300,00 300,00 -  -  -  

Programa Cidadania Fiscal-Nota Fiscal Gaúcha -  -  -  12.000,00 540,00

Programa De Atend. Pessoa Com Deficiencia - Fraldas-  24.000,00 30.000,00 78.000,00 3.510,00

Cota-parte Da Multa De Transito 1.600,00 1.600,00 2.000,00 -  -  

Programa Passe Livre Estudantil -  -  -  500,00 22,50

Transferencias De Recursos Do Fundeb 2.309.000,00 2.491.000,00 2.700.000,00 -  -  

Cota-Parte do ICMS - Principal - PRÓPRIO -  -  -  3.660.000,00 164.700,00

Cota-Parte do ICMS - Principal - MDE -  -  -  305.000,00 13.725,00

Cota-Parte do ICMS - Principal- ASPS -  -  -  915.000,00 41.175,00

Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB -  -  -  1.220.000,00 54.900,00

Cota-Parte do IPVA - Principal - PRÓPRIO -  -  -  415.800,00 18.711,00

Cota-Parte do IPVA - Principal - MDE -  -  -  34.650,00 1.559,25

Cota-Parte do IPVA - Principal - ASPS -  -  -  103.950,00 4.677,75

Cota-Parte do IPVA - Principal - FUNDEB -  -  -  138.600,00 6.237,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - PRÓPRIO-  -  -  61.200,00 2.754,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - MDE-  -  -  5.100,00 229,50

Cota-Parte do IPI - Municípios - P -  -  -  15.300,00 688,50



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 6

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - FUNDEB-  -  -  20.400,00 918,00

Transf Convenios P/transporte Escolar 1  Grau -  -  -  200.000,00 9.000,00

Transf Convenio Transporte Escolar 2  Grau -  -  -  150.000,00 6.750,00

Programa OASF - Orientação e Apoio Sócio-familiar - Principal-  -  -  10.000,00 450,00

Cota-Parte das Multas de Trânsito - Principal -  -  -  2.000,00 90,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da-  -  -  2.880.000,00 129.600,00

Transferencias De Convenios Ebct 16.100,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 832,50

Transf Convenios P/transporte Escolar 1º Grau138.000,00 130.000,00 150.000,00 -  -  

Transferencias De Convenios P/ A Merenda Escolar-  3.200,00 -  -  -  

Transf Convênio Transporte Escolar 2º Grau63.000,00 110.000,00 126.000,00 -  -  

Programa Oasf - Orientacao E Apoio Socio-familiar10.000,00 10.000,00 10.000,00 -  -  

Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil -  -  -  3.500,00 157,50

Multas Previstas Na Legislacao De Registro Do Comercio-  -  -  500,00 22,50

Multas e Juros Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil-  -  -  500,00 22,50

Dívida Ativa das Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil-  -  -  1.500,00 67,50

Juros e Multa da Dívida Ativa das Multas Por Auto De Infra-Const Civil-  -  -  500,00 22,50

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal-  -  -  1.400,00 63,00

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Multas e Juros-  -  -  100,00 4,50

Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal-  -  -  400,00 18,00

Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa-  -  -  100,00 4,50

Multas E Juros De Mora Do Iptu - Proprio 1.800,00 1.800,00 1.800,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Do Iptu - Mde 750,00 750,00 750,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Do Iptu - Asps 450,00 450,00 450,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Do Iss - Proprio 1.200,00 1.200,00 1.200,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Do Iss - Mde 500,00 500,00 500,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Do Iss - Asps 300,00 300,00 300,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Das Contribuicoes De Melhoria1.500,00 1.500,00 1.500,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Das Taxas 2.000,00 2.000,00 3.000,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Proprio6.000,00 6.000,00 3.000,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Mde2.500,00 2.500,00 1.250,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Asps1.500,00 1.500,00 750,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Proprio1.200,00 1.200,00 1.200,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Mde500,00 500,00 500,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Asps300,00 300,00 300,00 -  -  

Multas Juros Mora Divida Ativa Contrib Melhoria4.600,00 4.600,00 4.000,00 -  -  

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Das Taxas2.000,00 2.000,00 2.100,00 -  -  

Multas Juros Mora Divida Ativa Progr Troca-troca1.500,00 1.500,00 1.500,00 -  -  

Multas Juros Mora Divida Ativa Prestacao Servicos7.500,00 7.500,00 7.500,00 -  -  

Multas Juros Divida Ativa Conc Financ Agricultores1.000,00 1.000,00 1.000,00 -  -  

Multas JurosDivida Ativa Conc Financ Casas Populares500,00 500,00 100,00 -  -  

Outras Multas E Juros De Mora 7.000,00 7.000,00 7.000,00 2.000,00 90,00

Multas Previstas Na Legislacao De Registro Do Comercio500,00 500,00 100,00 -  -  

Multas E Juros Previstos Em Contrato 500,00 500,00 500,00 -  -  

Multas Por Danos Ao Meio Ambiente 500,00 400,00 400,00 -  -  

Multas Por Auto De Infracao -  100,00 1.000,00 -  -  

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores2.000,00 9.350,00 5.000,00 -  -  

Compensações Financeiras Entre Rgps E Rpps35.000,00 20.000,00 5.000,00 -  -  

Programa Troca-troca 40.000,00 40.000,00 40.000,00 -  -  

Restituicao Pelo Uso De Bens Do Municipio13.000,00 13.000,00 12.000,00 -  -  

Restituicao Pelo Pagamento Indevido 1.000,00 1.000,00 1.000,00 -  -  

Restituicao De Auxilios 5.000,00 8.000,00 7.000,00 -  -  

Restituicoes Por Danos Causados Ao Município1.000,00 1.000,00 3.000,00 -  -  

Restituicoes de pagamento de analise de solo1.000,00 500,00 -  -  -  

Restituiçao De Cedencia de Servidor -  500,00 70.000,00 -  -  

Programa Troca-troca - Principal -  -  -  28.500,00 1.282,50

Restituição Pelo Uso de Bens do Município - Principal-  -  -  7.000,00 315,00

Restituição Pelo Pagamento Indevido - Principal-  -  -  1.000,00 45,00

Restituição de Auxílios - Principal -  -  -  1.000,00 45,00

Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio -  -  -  12.000,00 540,00

Restituiçao De Cedencia de Servidor -  -  -  82.500,00 3.712,50

Restituição de Incentivo Comercial e Industrial-  -  -  500,00 22,50

Programa Troca-troca - Multas e Juros -  -  -  500,00 22,50

Restituição Pelo Uso de Bens do Município - Multas e Juros-  -  -  250,00 11,25

Restituição Pelo Pagamento Indevido - Multas e Juros-  -  -  250,00 11,25

Restituição de Auxílios - Multas e Juros -  -  -  250,00 11,25

Multas e Juros das Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio-  -  -  250,00 11,25

Multas e Juros da Restituiçao De C -  -  -  250,00 11,25



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 7

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

Multas e Juros da Restituição de Incentivo Comercial e Industrial-  -  -  250,00 11,25

Programa Troca-troca - Dívida Ativa -  -  -  1.500,00 67,50

Restituição Pelo Uso de Bens do Município - Dívida Ativa-  -  -  500,00 22,50

Restituição Pelo Pagamento Indevido - Dívida Ativa-  -  -  250,00 11,25

Restituição de Auxílios - Dívida Ativa -  -  -  250,00 11,25

Dívida Ativa da Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio-  -  -  250,00 11,25

Dívida Ativa da Restituiçao De Cedencia de Servidor-  -  -  250,00 11,25

Dívida Ativa da Restituição de Incentivo Comercial e Industrial-  -  -  250,00 11,25

Programa Troca-troca - Dívida Ativa - Multas e Juros-  -  -  250,00 11,25

Restituição Pelo Uso de Bens do Município - Dívida Ativa - Multas e Ju-  -  -  250,00 11,25

Restituição Pelo Pagamento Indevido - Dívida Ativa - Multas e Juros-  -  -  250,00 11,25

Restituição de Auxílios - Dívida Ativa - Multas e Juros-  -  -  250,00 11,25

Multas e Juros da Dívida Ativa Restit Por Danos Causados Ao Municipio-  -  -  250,00 11,25

Multas e Juros da Dívida Ativa Restituiçao De Cedencia de Servidor-  -  -  250,00 11,25

Multas e Juros da Dívida Ativa da Rest de Incentivo Com e Industrial-  -  -  250,00 11,25

Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Proprio17.400,00 18.000,00 18.000,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Mde 7.250,00 7.500,00 7.500,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Asps 4.350,00 4.500,00 4.500,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Iss - Proprio 2.400,00 2.400,00 2.400,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Iss - Mde 1.000,00 1.000,00 1.000,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Iss - Asps 600,00 600,00 600,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Da Contribuicao De Melhoria5.000,00 5.000,00 126.000,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Das Taxas 17.000,00 17.000,00 17.000,00 -  -  

Receita Da Divida Ativa Do Programa Troca-troca5.000,00 5.000,00 5.000,00 -  -  

Receita Divida Ativa Nao Tribut Proven Conces Emprestimo Agricultores500,00 500,00 500,00 -  -  

Receita Divida Ativa Nao Tributaria Prestacao Serviço30.000,00 30.000,00 30.000,00 -  -  

Receita Divida Ativa Nao Tributaria Multas Diversas1.000,00 1.000,00 5.000,00 -  -  

Receita Divida Ativa Nao Trib Conces Emprestimo Casas Popular500,00 500,00 500,00 -  -  

Receitas De Honorarios De Advogados 1.000,00 1.000,00 1.000,00 -  -  

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de-  -  -  52.000,00 2.340,00

Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal-  -  -  1.000,00 45,00

Outras Receitas Diretamente Arrecadadas Pelo Rpps20.000,00 20.000,00 20.000,00 -  -  

Receitas Decorrentes Da Compra De Doses De Semen De Animais Pelos Prod500,00 500,00 500,00 -  -  

Receitas Decorrentes Do Recebimento De Certidão - Título Executivo Do5.000,00 5.000,00 1.000,00 -  -  

Outras Receitas Diretamente Arrecadadas pelo RPPS - Principal-  -  -  20.000,00 900,00

Receitas Decorrentes do Recebimento de Certidão - Título Executivo do-  -  -  1.000,00 45,00

Receitas Decorrentes Da Compra De Doses De Semen De Animais Pelos Prod-  -  -  500,00 22,50

Receita Capital 76.000,00 76.000,00 74.000,00 102.550,00 4.614,75

Amortizacao De Creditos Imobiliarios -  -  -  20.000,00 900,00

Amortizacao  Financ Conced Contrib Ou Agricultores-  -  -  48.000,00 2.160,00

Multas e Juros de Mora de Amortizacao De Creditos Imobiliarios-  -  -  1.000,00 45,00

Multas e Juros da Amortizacao  Financ Conced Contrib Ou Agricultores-  -  -  1.000,00 45,00

Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Casas Populares-  -  -  1.500,00 67,50

Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Agricultores-  -  -  3.000,00 135,00

Multas JurosDivida Ativa Conc Financ Casas Populares-  -  -  1.500,00 67,50

Multas Juros Divida Ativa Conc Financ Agricultores-  -  -  1.000,00 45,00

Amortizacao De Creditos Imobiliarios 20.000,00 20.000,00 20.000,00 -  -  

Amortizacao  Financ Conced Contrib Ou Agricultores50.000,00 50.000,00 50.000,00 -  -  

Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Agricultores5.000,00 5.000,00 3.000,00 -  -  

Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Casas Populares1.000,00 1.000,00 1.000,00 -  -  

Rec Remu Depositos Bancarios Alienação Bens -  -  -  50,00 2,25

Receita Rem Depositos Bancarios Alienação Bens ASPS-  -  -  2.500,00 112,50

Rec Rem Depositos Bancarios Alienação Bens Educacao-  -  -  1.000,00 45,00

Rec. Remu. Dep. Banc. Equip/Veiculo -  -  -  10.000,00 450,00

Rec. Remu. Dep. Banc. VAN -  -  -  500,00 22,50

Rec. Remu. Dep. Banc. Parque de Eventos -  -  -  3.500,00 157,50

Rem. Dep Banc.Transf. Conv. Uniao Funasa -  -  -  8.000,00 360,00

Deduções 740.500,00 922.000,00 951.000,00 1.139.000,00 51.255,00

Contribuição Patronal - Ativo Civil Intra-orçamentárias590.500,00 711.000,00 780.000,00 970.000,00 43.650,00

Contribuição Patronal De Servidor Inativo Civil - Intra-orçamentaria-  11.000,00 11.000,00 12.000,00 540,00

Contrib Previdenciária Amortização Déficit Atuarial150.000,00 200.000,00 160.000,00 157.000,00 7.065,00

Deduções (2.890.280,00) (2.928.150,00) (3.262.550,00) (2.992.550,00) (134.664,75)

(r) Iptu - Proprio (108.000,00) (30.000,00) (1.200,00) (1.200,00) (54,00)

(r) Iptu - Mde (45.000,00) (12.500,00) (500,00) (500,00) (22,50)

(r) Iptu - Asps (27.000,00) (7.500,00) (300,00) (300,00) (13,50)



MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO Pág: 8

Período: Exercício de 2017Demostrativo da Evolução da Receita

Especificação
Arrecadado

2015

Arrecadado

2016

Reestimado

2017

Previsto

2018

Projetado

2019

(r) Iptu - Proprio (30.000,00) (30.000,00) (36.000,00) (42.900,00) (1.930,50)

(r) Iptu - Mde (12.500,00) (12.500,00) (15.000,00) (17.875,00) (804,38)

(r) Iptu - Asps (7.500,00) (7.500,00) (9.000,00) (10.725,00) (482,63)

(r) Iss - Proprio Desconto (420,00) (420,00) (1.200,00) (1.200,00) (54,00)

(r) Iss - Mde (175,00) (175,00) (500,00) (500,00) (22,50)

(r) Iss - Asps (105,00) (105,00) (300,00) (300,00) (13,50)

(r) Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil-  (100,00) (100,00) (100,00) (4,50)

(r) Taxa De Limpeza Publica -  (2.000,00) (2.000,00) (8.000,00) (360,00)

(r) Emolumentos E Custas Processuais Administrativas-  (50,00) (50,00) (50,00) (2,25)

(r) Taxa De Limpeza Publica (2.000,00) -  -  -  -  

(r) Taxa De Emissao De Certidoes -  -  -  (50,00) (2,25)

(r) Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares-  -  -  (1.000,00) (45,00)

(r) Dedução Da Receita Para Formação Do Fundeb - Fpm(1.518.100,00) (1.580.000,00) (1.740.000,00) (1.520.000,00) (68.400,00)

(r) Dedução Da Receita Para Formação Do Fundeb - Itr(100,00) (100,00) (200,00) (250,00) (11,25)

(r) Dedução Rec P/ Formacao Do Fundeb - Icms Desoneracao - LC 87(7.200,00) (7.200,00) (8.200,00) (8.200,00) (369,00)

(r) Dedução Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Icms(996.180,00) (1.100.000,00) (1.296.000,00) (1.220.000,00) (54.900,00)

(r) Dedução Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Ipva(118.000,00) (120.000,00) (134.000,00) (139.000,00) (6.255,00)

(r) Dedução Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Ipi/exportacao(18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (20.400,00) (918,00)

TOTAL 24.850.000,00 25.000.550,00 1.125.024,7521.620.000,0019.137.000,00



Página 1 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.0.0.0.00.00.00.0000 Receitas Correntes 26.751.550,00
1.1.0.0.00.00.00.0000 Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 1.948.940,00
1.1.1.0.00.00.00.0000 Impostos 1.339.520,00
1.1.1.3.00.00.00.0000 Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza 367.920,00
1.1.1.3.03.00.00.0000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte 367.920,00
1.1.1.3.03.11.00.0000 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal 367.920,00
1.1.1.3.03.11.01.0000 Irrf Sobre Rendimentos Do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos Do P 366.590,00

Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Proprio1.1.1.3.03.11.01.0100 4 220.054,00
Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Mde1.1.1.3.03.11.01.0200 5 91.647,50
Irrf - Ativo/inativo-executivo/indireta - Asps1.1.1.3.03.11.01.0300 6 54.888,50

1.1.1.3.03.11.02.0000 Irrf Sobre Rendimentos Do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos Do P 1.330,00
Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Proprio1.1.1.3.03.11.02.0100 35 798,00
Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Mde1.1.1.3.03.11.02.0200 43 332,50
Irrf - Ativo/inativo-legislativo - Asps1.1.1.3.03.11.02.0300 44 199,50

1.1.1.8.00.00.00.0000 Impostos Específicos De Estados/Df Municípios 971.600,00
1.1.1.8.01.00.00.0000 Impostos Sobre O Patrimônio Para Estados/Df/Municípios 665.100,00
1.1.1.8.01.11.00.0000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Principal 422.100,00

Iptu - Proprio1.1.1.8.01.11.01.0000 1 253.260,00
Iptu - Mde1.1.1.8.01.11.02.0000 2 105.525,00
Iptu - Asps1.1.1.8.01.11.03.0000 3 63.315,00

1.1.1.8.01.12.00.0000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Multas E Ju 3.000,00
Multas E Juros De Mora Do Iptu - Proprio1.1.1.8.01.12.01.0000 129 1.800,00
Multas E Juros De Mora Do Iptu - Mde1.1.1.8.01.12.02.0000 130 750,00
Multas E Juros De Mora Do Iptu - Asps1.1.1.8.01.12.03.0000 131 450,00

1.1.1.8.01.13.00.0000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativ 35.000,00
Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Proprio1.1.1.8.01.13.01.0000 152 21.000,00
Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Mde1.1.1.8.01.13.02.0000 153 8.750,00
Receita Da Divida Ativa Do Iptu - Asps1.1.1.8.01.13.03.0000 154 5.250,00

1.1.1.8.01.14.00.0000 Imposto Sobre A Propriedade Predial E Territorial Urbana - Dívida Ativ 5.000,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Proprio1.1.1.8.01.14.01.0000 139 3.000,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Mde1.1.1.8.01.14.02.0000 140 1.250,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iptu - Asps1.1.1.8.01.14.03.0000 141 750,00

1.1.1.8.01.41.00.0000 Imposto Sobre Transmissão  Inter Vivos  De Bens Imóveis E De Direitos 200.000,00
Itbi - Proprio1.1.1.8.01.41.01.0000 10 120.000,00
Itbi - Mde1.1.1.8.01.41.02.0000 11 50.000,00
Itbi - Asps1.1.1.8.01.41.03.0000 12 30.000,00

1.1.1.8.02.00.00.0000 Impostos Sobre A Produção, Circulação De Mercadorias E Serviços 306.500,00
1.1.1.8.02.31.00.0000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Principal 300.000,00

Iss - Proprio1.1.1.8.02.31.01.0000 13 180.000,00
Iss - Mde1.1.1.8.02.31.02.0000 14 75.000,00
Iss - Asps1.1.1.8.02.31.03.0000 15 45.000,00

1.1.1.8.02.32.00.0000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Multas E Juros 1.500,00
Multas E Juros De Mora Do Iss - Proprio1.1.1.8.02.32.01.0000 132 900,00
Multas E Juros De Mora Do Iss - Mde1.1.1.8.02.32.02.0000 133 375,00
Multas E Juros De Mora Do Iss - Asps1.1.1.8.02.32.03.0000 134 225,00

1.1.1.8.02.33.00.0000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Dívida Ativa 4.000,00



Página 2 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Receita Da Divida Ativa Do Iss - Proprio1.1.1.8.02.33.01.0000 155 2.400,00
Receita Da Divida Ativa Do Iss - Mde1.1.1.8.02.33.02.0000 156 1.000,00
Receita Da Divida Ativa Do Iss - Asps1.1.1.8.02.33.03.0000 157 600,00

1.1.1.8.02.34.00.0000 Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas E 1.000,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Proprio1.1.1.8.02.34.01.0000 142 600,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Mde1.1.1.8.02.34.02.0000 143 250,00
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Do Iss - Asps1.1.1.8.02.34.03.0000 144 150,00

1.1.2.0.00.00.00.0000 Taxas 192.420,00
1.1.2.1.00.00.00.0000 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia 94.720,00
1.1.2.1.01.00.00.0000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização 85.720,00
1.1.2.1.01.11.00.0000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Principal 60.000,00

Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria1.1.2.1.01.11.01.0000 16 7.000,00
Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil1.1.2.1.01.11.02.0000 19 8.000,00
Taxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecimentos Com. Ind.1.1.2.1.01.11.03.0000 17 45.000,00

1.1.2.1.01.12.00.0000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Multas E Juros 3.220,00
Multa e Juros da Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria1.1.2.1.01.12.01.0000 438 1.060,00
Multas e Juros da Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil1.1.2.1.01.12.02.0000 441 1.080,00
Multas e Juros da Taxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecim Com. Ind.1.1.2.1.01.12.03.0000 444 1.080,00

1.1.2.1.01.13.00.0000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Dívida Ativa 20.000,00
Dívida Ativa da Taxa De Fiscalizacao De Vigilancia Sanitaria1.1.2.1.01.13.01.0000 439 6.600,00
Dívida Ativa daTaxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil1.1.2.1.01.13.02.0000 442 6.600,00
Dívida Ativa daTaxa Licenca P/ Funcionamento Estabelecim Com. Ind.1.1.2.1.01.13.03.0000 445 6.800,00

1.1.2.1.01.14.00.0000 Taxas De Inspeção, Controle E Fiscalização - Dívida Ativa - Multas E J 2.500,00
Multas e Juros da Dívida AtivaTaxa De Fiscal De Vigilancia Sanitaria1.1.2.1.01.14.01.0000 440 830,00
Multas e Juros da Divida Ativa daTaxa De Aprov Do Proj De Constr Civil1.1.2.1.01.14.02.0000 443 830,00
Multas e Juros da Divida Ativa daTaxa Lic P/ Func Estabelecim Com Ind1.1.2.1.01.14.03.0000 446 840,00

1.1.2.1.04.00.00.0000 Taxa De Controle E Fiscalização Ambiental 9.000,00
1.1.2.1.04.11.00.0000 Taxa De Controle E Fiscalização Ambiental - Principal 7.500,00

Taxa De Controle E Fiscalizacao Ambiental - Principal1.1.2.1.04.11.00.0000 56 7.500,00
1.1.2.1.04.12.00.0000 Taxa De Controle E Fiscalização Ambiental - Multas E Juros 500,00

Multas e Juros daTaxa De Controle E Fiscalizacao Ambiental1.1.2.1.04.12.00.0000 447 500,00
1.1.2.1.04.13.00.0000 Taxa De Controle E Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 500,00

Dívia Ativa da Taxa De Controle E Fiscalizacao Ambiental1.1.2.1.04.13.00.0000 448 500,00
1.1.2.1.04.14.00.0000 Taxa De Controle E Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas E Ju 500,00

Multas e Juros da Dívida Ativa Taxa De Cont E Fiscaliz Amb - Principal1.1.2.1.04.14.00.0000 449 500,00
1.1.2.2.00.00.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços 97.700,00
1.1.2.2.01.00.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços 97.700,00
1.1.2.2.01.11.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços - Principal 95.900,00

Taxa De Expediente e Emissao De Certidoes1.1.2.2.01.11.01.0000 20 2.400,00
Taxa De Limpeza Publica1.1.2.2.01.11.02.0000 200 93.500,00

1.1.2.2.01.12.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços - Multas E Juros 600,00
Multas e Juros da Taxa de Expediente e De Emissao De Certidoes1.1.2.2.01.12.01.0000 450 100,00
Multas e Juros daTaxa De Limpeza Publica1.1.2.2.01.12.02.0000 453 500,00

1.1.2.2.01.13.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços - Dívida Ativa 600,00
Dívida Ativa daTaxa de Expediente e De Emissao De Certidoes1.1.2.2.01.13.01.0000 451 100,00
Dívida Ativa daTaxa De Limpeza Publica1.1.2.2.01.13.02.0000 454 500,00



Página 3 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.1.2.2.01.14.00.0000 Taxas Pela Prestação De Serviços - Dívida Ativa - Multas E Juros 600,00
Multas e Juros da Dívida Ativa da Taxa de Expedie Emissao De Certidoes1.1.2.2.01.14.01.0000 452 100,00
Multas e Juros da Dívida Ativa daTaxa De Limpeza Publica1.1.2.2.01.14.02.0000 455 500,00

1.1.3.0.00.00.00.0000 Contribuição De Melhoria 417.000,00
1.1.3.0.00.00.00.0000 Contribuição De Melhoria 417.000,00
1.1.3.0.00.00.00.0000 Contribuição De Melhoria 417.000,00
1.1.3.0.00.11.00.0000 Contribuição De Melhoria - Principal 286.000,00

Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares1.1.3.0.00.11.00.0000 22 286.000,00
1.1.3.0.00.12.00.0000 Contribuição De Melhoria - Multas E Juros 1.000,00

Multas E Juros De Mora Das Contribuicoes De Melhoria1.1.3.0.00.12.00.0000 136 1.000,00
1.1.3.0.00.13.00.0000 Contribuição De Melhoria - Dívida Ativa 126.000,00

Receita Da Divida Ativa Da Contribuicao De Melhoria1.1.3.0.00.13.00.0000 158 126.000,00
1.1.3.0.00.14.00.0000 Contribuição De Melhoria - Dívida Ativa - Multas E Juros 4.000,00

Multas Juros Mora Divida Ativa Contrib Melhoria1.1.3.0.00.14.00.0000 145 4.000,00
1.2.0.0.00.00.00.0000 Contribuições 768.200,00
1.2.1.0.00.00.00.0000 Contribuições Sociais 648.000,00
1.2.1.0.00.00.00.0000 Contribuições Sociais 648.000,00
1.2.1.0.04.00.00.0000 Contribuição Para O Regime Próprio De Previdência Social - Rpps 648.000,00
1.2.1.0.04.21.00.0000 Contribuição Do Servidor Ativo Civil Para O Rpps - Principal 631.800,00

Contribuicao De Servidor Ativo Civil1.2.1.0.04.21.00.0000 47 631.800,00
1.2.1.0.04.31.00.0000 Contribuição Do Servidores Inativos Civis Para O Rpps - Principal 16.200,00

Contribuicao De Servidor Inativo Civil1.2.1.0.04.31.00.0000 350 16.200,00
1.2.2.0.00.00.00.0000 Contribuições Econômicas 49.200,00
1.2.2.0.00.00.00.0000 Contribuições Econômicas 49.200,00
1.2.2.0.99.00.00.0000 Outras Contribuições Econômicas 49.200,00
1.2.2.0.99.11.00.0000 Outras Contribuições Econômicas - Principal 49.200,00

Contribuicao Para O Custeio Da Cesta Basica1.2.2.0.99.11.00.0000 135 49.200,00
1.2.4.0.00.00.00.0000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 71.000,00
1.2.4.0.00.00.00.0000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 71.000,00
1.2.4.0.00.00.00.0000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 71.000,00
1.2.4.0.00.11.00.0000 Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública - Princip 71.000,00

Contribuicao Para O Custeio Do Servico De Iluminacao Publica1.2.4.0.00.11.00.0000 25 71.000,00
1.3.0.0.00.00.00.0000 Receita Patrimonial 3.160.440,00
1.3.2.0.00.00.00.0000 Valores Mobiliários 3.160.440,00
1.3.2.1.00.00.00.0000 Juros E Correções Monetárias 3.160.440,00
1.3.2.1.00.00.00.0000 Juros E Correções Monetárias 3.160.440,00
1.3.2.1.00.11.00.0000 Remuneração De Depósitos Bancários - Principal 346.440,00
1.3.2.1.00.11.01.0000 Remuneração De Depósitos De Recursos Vinculados - Principal 68.540,00

Receita Rem Dep.bancarios Recursos Vinculados-fundeb1.3.2.1.00.11.01.0200 26 9.000,00
Receita Remuneracao Depositos Bancarios-Esf/uniao1.3.2.1.00.11.01.0301 27 1.500,00
Receita Remuneracao Depositos Bancarios-pacs/uniao1.3.2.1.00.11.01.0302 28 1.690,00
Receita Rem Dep Bancarios-farmacia Basica/estado1.3.2.1.00.11.01.0303 29 1.000,00
Receita Rem Dep Bancarios-farmacia Basica/uniao1.3.2.1.00.11.01.0304 30 500,00
Receita Remuneracao Dep.bancarios-vig.sanitaria/uniao1.3.2.1.00.11.01.0305 31 2.000,00
Receita Remuneracao Depositos Bancarios-pab/uniao1.3.2.1.00.11.01.0306 33 3.000,00
Receita Remuneracao Depositos Bancarios-psf/estado1.3.2.1.00.11.01.0307 34 1.500,00



Página 4 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Receita Rem Depositos Bancarios-saude Bucal/uniao1.3.2.1.00.11.01.0308 42 100,00
Receita Rem Dep Bancarios-vig.epidem./uniao1.3.2.1.00.11.01.0309 62 1.200,00
Receita Rem Depositos Bancarios-inc.atencao Basica/estado1.3.2.1.00.11.01.0310 122 700,00
Rec Rem Dep Banc-progr.prev.violencia/estado1.3.2.1.00.11.01.0311 201 8.000,00
Receita Remuneração Depósitos Bancários-pmaq/união1.3.2.1.00.11.01.0312 260 2.000,00
Receita Rem Depósitos Bancários-Nota Fiscal Gaúcha1.3.2.1.00.11.01.0313 291 100,00
Receita Rem Depósitos Bancários-Rede Cegonha/Estado1.3.2.1.00.11.01.0314 300 50,00
Receita Rem Depósitos Bancários-Rede Cegonha/Uniao1.3.2.1.00.11.01.0315 383 50,00
Receitas Rem Depósitos Bancários-NAAB Oficinas Terapeuticas1.3.2.1.00.11.01.0316 421 2.000,00
Receita Rem Dep Bancarios-Aquis e disp fraldas/estado1.3.2.1.00.11.01.0317 423 1.000,00
Receita Rem. Dep  Bancarios Recursos Vinc-mde1.3.2.1.00.11.01.0400 45 4.000,00
Receita Rem. Dep. Bancarios Recursos Vinc-asps1.3.2.1.00.11.01.0500 46 5.500,00
Receita Rem Dep  Bancarios Recursos Vinc Cide1.3.2.1.00.11.01.0600 341 1.000,00
Receita Rem.depositos Bancarios - Paif Fixo1.3.2.1.00.11.01.0701 49 1.300,00
Receita Rem.depositos Bancarios-fmas/igdbf1.3.2.1.00.11.01.0702 175 300,00
Receita Rem.depósitos Bancários - Paif Variavel1.3.2.1.00.11.01.0703 54 3.000,00
Receita Rend. Aplicacoes Financeiras - Igd-Suas1.3.2.1.00.11.01.0704 234 200,00
Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnac1.3.2.1.00.11.01.0801 52 500,00
Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnap1.3.2.1.00.11.01.0802 188 500,00
Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Fundamental1.3.2.1.00.11.01.0803 53 500,00
Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Aee1.3.2.1.00.11.01.0804 82 100,00
Receita Remun Depositos Bancarios Recursos Pnae/Mais Educação1.3.2.1.00.11.01.0805 346 100,00
Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Infantil1.3.2.1.00.11.01.0806 110 300,00
Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Fundamental1.3.2.1.00.11.01.0807 60 2.000,00
Receita Rem Dep Bancarios Recursos Pnate/Médio1.3.2.1.00.11.01.0808 50 500,00
Receita Rem Dep Bancarios Recursos Salario Educacao1.3.2.1.00.11.01.0809 57 5.000,00
Receita Rend Aplicacoes Financeiras - Feas/peas1.3.2.1.00.11.01.9901 48 100,00
Receita Rend Aplic Financeiras-iluminacao Publica1.3.2.1.00.11.01.9902 55 2.500,00
Receita Rend Aplic Financeiras-tr.esc.medio/estado1.3.2.1.00.11.01.9903 58 2.500,00
Receita Rend Aplic Financeiras-tr.esc.1  Grau/estado1.3.2.1.00.11.01.9904 59 2.500,00
Receita Rend.aplic.financeiras-asps Demais Recursos1.3.2.1.00.11.01.9905 178 600,00
Receita Rend. Aplicacoes Financeiras - Multas Transito1.3.2.1.00.11.01.9906 86 100,00
Receita Remun.dep.bancarios rec-Passe Livre Estudantil1.3.2.1.00.11.01.9907 337 50,00

1.3.2.1.00.11.02.0000 Remuneração De Depósitos De Recursos Não Vinculados - Principal 277.900,00
Remuneracao Outros Depositos Recursos Nao Vinculados1.3.2.1.00.11.02.9900 61 277.900,00

1.3.2.1.00.41.00.0000 Remuneração Dos Recursos Do Regime Próprio De Previdência Social - Rpp 2.814.000,00
Remuneracao dos Recursos do Regime Proprio de Previdencia Social-RPPS1.3.2.1.00.41.00.0000 170 2.814.000,00

1.6.0.0.00.00.00.0000 Receita De Serviços 294.920,00
1.6.1.0.00.00.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 290.070,00
1.6.1.0.00.00.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 290.070,00
1.6.1.0.01.00.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 290.070,00
1.6.1.0.01.11.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Principal 239.090,00

Outros Servicos Administrativos - Principal1.6.1.0.01.11.01.0000 172 100.600,00
Serviços Agropecuários - Principal1.6.1.0.01.11.02.0000 65 29.300,00
Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas - Principal1.6.1.0.01.11.03.0000 76 100,00
Emolumentos E Custas Processuais Administrativas - Principal1.6.1.0.01.11.04.0000 21 14.590,00



Página 5 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Servicos De Preparacao Da Terra Em Propriedades Particulares - Princip1.6.1.0.01.11.05.0000 66 94.500,00
1.6.1.0.01.12.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Multas E Juros 480,00

Multa e Juros Outros Servicos Administrativos1.6.1.0.01.12.01.0000 457 100,00
Multas e Juros dos Servicos Agropecuarios1.6.1.0.01.12.02.0000 460 100,00
Multas e Juros dos Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas1.6.1.0.01.12.03.0000 462 80,00
Multas e Juros dos Emolumentos E Custas Processuais Administrativas1.6.1.0.01.12.04.0000 465 100,00
Multas e Juros Serv De Prepar Da Terra Em Propriedades Particulares1.6.1.0.01.12.05.0000 468 100,00

1.6.1.0.01.13.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Dívida Ativa 43.000,00
Receita Divida Ativa Nao Tributaria Prestacao Servico1.6.1.0.01.13.00.0000 161 35.000,00
Dívida Ativa de Outros Servicos Administrativos1.6.1.0.01.13.01.0000 458 1.600,00
Dívida Ativa dos Servicos Agropecuarios1.6.1.0.01.13.02.0000 461 2.100,00
Dívida Ativa dos Servicos De Fotocopias E/ou Copias Heliograficas1.6.1.0.01.13.03.0000 463 600,00
Dívida Ativa dos Emolumentos E Custas Processuais Administrativas1.6.1.0.01.13.04.0000 466 1.600,00
Dívida Ativa Servic De Prepar Da Terra Em Propriedades Particulares1.6.1.0.01.13.05.0000 469 2.100,00

1.6.1.0.01.14.00.0000 Serviços Administrativos E Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas E 7.500,00
Multas e Juros da Dívida Ativa de Outros Servicos Administrativos1.6.1.0.01.14.01.0000 459 1.500,00
Multas e Juros da Dívida Ativa dos Serviços Agropecuários1.6.1.0.01.14.02.0000 471 2.000,00
Multas e Juros da Dívida Ativa Serv De Fotoc E/ou Copias Heliograf1.6.1.0.01.14.03.0000 464 500,00
Multas e Juros da Dívda Ativa dos Emolum E Custas Processuais Administ1.6.1.0.01.14.04.0000 467 1.500,00
Multas e Juros da Dívida Ativa Serv De Prepar Da Terra Em Propr Part1.6.1.0.01.14.05.0000 470 2.000,00

1.6.3.0.00.00.00.0000 Serviços E Atividades Referentes À Saúde 50,00
1.6.3.0.00.00.00.0000 Serviços E Atividades Referentes À Saúde 50,00
1.6.3.0.01.00.00.0000 Serviços De Atendimento À Saúde 50,00
1.6.3.0.01.11.00.0000 Serviços De Atendimento À Saúde - Principal 50,00

Servicos Hospitalares1.6.3.0.01.11.00.0000 36 50,00
1.6.4.0.00.00.00.0000 Serviços E Atividades Financeiras 4.800,00
1.6.4.0.00.00.00.0000 Serviços E Atividades Financeiras 4.800,00
1.6.4.0.01.00.00.0000 Retorno De Operações, Juros E Encargos Financeiros 4.800,00
1.6.4.0.01.11.00.0000 Retorno De Operações, Juros E Encargos Financeiros - Principal 4.800,00

Servicos De Juros De Emprestimos1.6.4.0.01.11.00.0000 211 4.800,00
1.7.0.0.00.00.00.0000 Transferências Correntes 20.354.550,00
1.7.1.0.00.00.00.0000 Transferências Da União E De Suas Entidades 9.667.950,00
1.7.1.8.00.00.00.0000 Transferências Da União - Específica E/M 9.667.950,00
1.7.1.8.01.00.00.0000 Participação Na Receita Da União 8.212.950,00
1.7.1.8.01.21.00.0000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Pri 7.600.000,00

Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Próprio1.7.1.8.01.21.01.0000 67 4.560.000,00
Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - MDE1.7.1.8.01.21.02.0000 68 380.000,00
Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - ASPS1.7.1.8.01.21.03.0000 70 1.140.000,00
Cota-parte Do Fpm - Fundeb1.7.1.8.01.21.04.0000 180 1.520.000,00

1.7.1.8.01.31.00.0000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Do Municípios - 1% Cota Entregue N 316.500,00
Cota- Parte do FPM - 1% Cota dezembro - Principal - Próprio1.7.1.8.01.31.01.0000 437 189.900,00
Cota Parte do FPM - 1% Cota dezembro - Principal MDE1.7.1.8.01.31.02.0000 436 79.125,00
Cota Parte do FPM - 1% Cota dezembro - Principal ASPS1.7.1.8.01.31.03.0000 435 47.475,00

1.7.1.8.01.41.00.0000 Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios - 1% Cota Entregue 295.000,00
Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Julho - Próprio1.7.1.8.01.41.01.0000 364 177.000,00
Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Julho - MDE1.7.1.8.01.41.02.0000 365 73.750,00



Página 6 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Cota-Parte do FPM - 1% Cota Entregue em Julho - ASPS1.7.1.8.01.41.03.0000 366 44.250,00
1.7.1.8.01.51.00.0000 Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural - Principa 1.450,00

Cota-parte Do Itr - Proprio1.7.1.8.01.51.01.0000 71 870,00
Cota-parte Do Itr - Mde1.7.1.8.01.51.02.0000 72 72,50
Cota-parte Do Itr - Asps1.7.1.8.01.51.03.0000 73 217,50
Cota-parte Do Itr - Fundeb1.7.1.8.01.51.04.0000 181 290,00

1.7.1.8.02.00.00.0000 Transferência Da Compensação Financeira Pela Exploração De Recursos Na 84.400,00
1.7.1.8.02.61.00.0000 Cota-Parte Do Fundo Especial Do Petróleo - Fep - Principal 84.400,00

Cota-parte Do Fundo Especial Do Petroleo - Fep1.7.1.8.02.61.00.0000 79 84.400,00
1.7.1.8.03.00.00.0000 Transferência De Recursos Do Sistema Único De Saúde - Sus - Repasses F 714.100,00
1.7.1.8.03.11.00.0000 Transferência De Recursos Do Sistema Único De Saúde - Sus - Repasses F 714.100,00

Piso De Atencao Basica - Pab Fixo1.7.1.8.03.11.01.0000 80 105.000,00
1.7.1.8.03.11.02.0000 Piso De Atencao Basica - Pab Variavel 504.100,00

Programa Estrategia Saude da Familia - ESF1.7.1.8.03.11.02.0100 84 155.000,00
Programa de Agentes Comunitarios da Saude - ACS1.7.1.8.03.11.02.0200 85 145.000,00
Programa Saude Bucal - SB1.7.1.8.03.11.02.0300 166 30.000,00
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ1.7.1.8.03.11.02.0400 259 70.000,00
Programa Rede Cegonha1.7.1.8.03.11.02.0500 420 100,00
Programa Nucleos de Apoio a Saude da Familia - NASF1.7.1.8.03.11.02.0600 434 104.000,00
Programa MAC Laboratorial, Ambulatorial e Hospitalar1.7.1.8.03.11.03.0000 385 40.000,00

1.7.1.8.03.11.04.0000 Programa Vigilancia Em Saude 40.000,00
Programa Vigilancia Epidemiologica1.7.1.8.03.11.04.0100 38 25.000,00
Programa Vigilancia Sanitaria1.7.1.8.03.11.04.0200 81 15.000,00
Programa de Assistencia Farmaceutica Basica1.7.1.8.03.11.05.0000 23 25.000,00

1.7.1.8.04.00.00.0000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - F 209.000,00
1.7.1.8.04.11.00.0000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - F 209.000,00

Programa Proteção Social Basica Básica - PAIF Fixo1.7.1.8.04.11.01.0000 430 72.000,00
Programa Proteção Social Básica - SCFV - PAIF Variável1.7.1.8.04.11.02.0000 431 101.000,00
Programa IGD - SUAS1.7.1.8.04.11.03.0000 432 18.000,00
Programa - IGD Bolsa Família1.7.1.8.04.11.04.0000 433 18.000,00

1.7.1.8.05.00.00.0000 Transferências De Recursos Do Fundo Nacional Do Desenvolvimento Da Edu 406.500,00
1.7.1.8.05.11.00.0000 Transferências Do Salário-Educação - Principal 221.000,00

Transferencia Do Salario-educacao1.7.1.8.05.11.00.0000 90 221.000,00
1.7.1.8.05.31.00.0000 Transferências Diretas Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional De Alim 113.500,00

Transferencias Diretas Fnde -  Pnac1.7.1.8.05.31.01.0000 63 20.000,00
Transferencias Diretas Fnde -  Pnap1.7.1.8.05.31.02.0000 162 35.000,00
Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Fundamental1.7.1.8.05.31.03.0000 64 50.000,00
Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Aee1.7.1.8.05.31.04.0000 164 3.500,00
Transferencias Diretas Do Fnde - Pnae/Mais Educação1.7.1.8.05.31.05.0000 318 5.000,00

1.7.1.8.05.41.00.0000 Transferências Diretas Do Fnde Referentes Ao Programa Nacional De Apoi 72.000,00
Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Infantil1.7.1.8.05.41.01.0000 193 6.500,00
Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Fundamental1.7.1.8.05.41.02.0000 121 50.000,00
Transf.diretas Do Fnde - Pnate/Médio1.7.1.8.05.41.03.0000 194 15.500,00

1.7.1.8.06.00.00.0000 Transferência Financeira Do Icms - Desoneração - L.C. Nº 87/96 41.000,00
1.7.1.8.06.11.00.0000 Transferência Financeira Do Icms - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ 41.000,00

Transferencia Financeira - Lcn  87/96 - Proprio1.7.1.8.06.11.01.0000 74 24.600,00



Página 7 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Transferencia Financeira - Lcn  87/96 - Mde1.7.1.8.06.11.02.0000 75 2.050,00
Transferencia Financeira - Lcn  87/96 - Asps1.7.1.8.06.11.03.0000 77 6.150,00
Transferencia Financeira - Lcn  87/96 - Fundeb1.7.1.8.06.11.04.0000 185 8.200,00

1.7.2.0.00.00.00.0000 Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas Entidades 7.788.100,00
1.7.2.1.00.00.00.0000 Transferencias Da Uniao 45.000,00
1.7.2.1.09.00.00.0000 Outras Transferencias Da Uniao 45.000,00
1.7.2.1.09.99.00.0000 Demais Transferencias Da Uniao 45.000,00

Auxilio Financeiro-esforco Exportador (mp 193/04)1.7.2.1.09.99.20.0000 78 45.000,00
1.7.2.1.35.00.00.0000 Transf.Recursos Fundo Nacional Desenvolvimento Educação -  
1.7.2.1.35.07.00.0000 Transferencias Diretas Fnde -  Pnaem -  

Transferencias Diretas Fnde -  Pnaem1.7.2.1.35.07.00.0000 312 -  
1.7.2.2.00.00.00.0000 Transferencias Dos Estados 486.100,00
1.7.2.2.01.00.00.0000 Participacao Na Receita Dos Estados 21.600,00
1.7.2.2.01.13.00.0000 Cota-Parte Da Contribuicao De Intervencao No Dominio Economico 21.600,00

Cota-parte Da Contribuicao De Intervencao No Dominio Economico1.7.2.2.01.13.01.0000 102 21.600,00
1.7.2.2.33.00.00.0000 Transf.Recursos Estado P/ Progr.Saude-Repasse Fundo A Fundo 464.000,00
1.7.2.2.33.00.00.0000 Transf.Recursos Estado P/ Progr.Saude-Repasse Fundo A Fundo 464.000,00

Programa Farmacia Basica1.7.2.2.33.00.03.0000 103 10.000,00
Programa Pacs - Agente De Saude1.7.2.2.33.00.12.0000 111 15.000,00
Programa Psf - Saude Da Familia1.7.2.2.33.00.13.0000 112 125.000,00
Incentivo a Atencao Basica1.7.2.2.33.00.16.0000 227 70.000,00
Programa NAAB e Oficinas Terapeuticas1.7.2.2.33.00.18.0000 171 154.000,00
Programa Cidadania Fiscal-Nota Fiscal Gaúcha1.7.2.2.33.00.20.0000 288 12.000,00
Programa De Atend. Pessoa Com Deficiencia - Fraldas1.7.2.2.33.00.21.0000 357 78.000,00

1.7.2.2.99.00.00.0000 Outras Tranferencias Dos Estados 500,00
1.7.2.2.99.00.00.0000 Outras Tranferencias Dos Estados 500,00

Programa Passe Livre Estudantil1.7.2.2.99.00.07.0000 228 500,00
1.7.2.8.00.00.00.0000 Transferências Dos Estados - Específica E/M 7.257.000,00
1.7.2.8.01.00.00.0000 Participação Na Receita Dos Estados 6.895.000,00
1.7.2.8.01.11.00.0000 Cota-Parte Do Icms - Principal 6.100.000,00

Cota-parte Do Icms - Proprio1.7.2.8.01.11.01.0000 91 3.660.000,00
Cota-parte Do Icms - Mde1.7.2.8.01.11.02.0000 92 305.000,00
Cota-parte Do Icms - Asps1.7.2.8.01.11.03.0000 94 915.000,00
Cota-parte Do Icms - Fundeb1.7.2.8.01.11.04.0000 182 1.220.000,00

1.7.2.8.01.21.00.0000 Cota-Parte Do Ipva - Principal 693.000,00
Cota-parte Do Ipva - Proprio1.7.2.8.01.21.01.0000 95 415.800,00
Cota-parte Do Ipva - Mde1.7.2.8.01.21.02.0000 96 34.650,00
Cota-parte Do Ipva - Asps1.7.2.8.01.21.03.0000 97 103.950,00
Cota-parte Do Ipva - Fundeb1.7.2.8.01.21.04.0000 179 138.600,00

1.7.2.8.01.31.00.0000 Cota-Parte Do Ipi - Municípios - Principal 102.000,00
Cota-parte Do Ipi/exportacao - Proprio1.7.2.8.01.31.01.0000 98 61.200,00
Cota-parte Do Ipi/exportacao - Mde1.7.2.8.01.31.02.0000 99 5.100,00
Cota-parte Do Ipi/exportacao - Asps1.7.2.8.01.31.03.0000 101 15.300,00
Cota-parte Do Ipi/exportacao - Fundeb1.7.2.8.01.31.04.0000 183 20.400,00

1.7.2.8.10.00.00.0000 Transferência De Convênios Dos Estados E Do Distrito Federal E De Suas 360.000,00
1.7.2.8.10.21.00.0000 Transferências De Convênio Dos Estados Destinadas A Programas De Educa 350.000,00



Página 8 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.7.2.8.10.21.01.0000 Transferências De Convênios Para O Transporte Escolar - Principal 350.000,00
Transf Convenios P/transporte Escolar 1  Grau1.7.2.8.10.21.01.0100 118 200.000,00
Transf Convenio Transporte Escolar 2  Grau1.7.2.8.10.21.01.0200 120 150.000,00

1.7.2.8.10.91.00.0000 Outras Transferências De Convênio Dos Estados - Principal 10.000,00
Programa Oasf - Orientacao E Apoio Socio-familiar1.7.2.8.10.91.07.0000 127 10.000,00

1.7.2.8.99.00.00.0000 Outras Transferências Dos Estados 2.000,00
1.7.2.8.99.11.00.0000 Outras Transferências Dos Estados - Principal 2.000,00

Cota-parte Da Multa De Transito1.7.2.8.99.11.01.0000 128 2.000,00
1.7.5.0.00.00.00.0000 Transferências De Outras Instituições Públicas 2.880.000,00
1.7.5.8.00.00.00.0000 Transferências De Outras Instituições Públicas - Específica E/M 2.880.000,00
1.7.5.8.01.00.00.0000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 2.880.000,00
1.7.5.8.01.11.00.0000 Transferências De Recursos Do Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 2.880.000,00

Transferencias De Recursos Do Fundeb1.7.5.8.01.11.00.0000 177 2.880.000,00
1.7.6.0.00.00.00.0000 Transferências Do Exterior 18.500,00
1.7.6.1.00.00.00.0000 Transferencias De Convenios Da Uniao E De Suas Entidades 18.500,00
1.7.6.1.99.00.00.0000 Outras Transferencias De Convenios Da Uniao 18.500,00
1.7.6.1.99.00.00.0000 Outras Transferencias De Convenios Da Uniao 18.500,00

Transferencias De Convenios Ebct1.7.6.1.99.00.01.0000 108 18.500,00
1.9.0.0.00.00.00.0000 Outras Receitas Correntes 224.500,00
1.9.1.0.00.00.00.0000 Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais 10.500,00
1.9.1.0.00.00.00.0000 Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais 8.500,00
1.9.1.0.01.00.00.0000 Multas Previstas Em Legislação Específica 6.500,00
1.9.1.0.01.11.00.0000 Multas Previstas Em Legislação Específica - Principal 4.000,00

Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil1.9.1.0.01.11.01.0000 367 3.500,00
Multas Previstas Na Legislacao De Registro Do Comercio1.9.1.0.01.11.02.0000 163 500,00

1.9.1.0.01.12.00.0000 Multas Previstas Em Legislação Específica - Multas E Juros 500,00
Multas e Juros Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil1.9.1.0.01.12.01.0000 472 500,00

1.9.1.0.01.13.00.0000 Multas Previstas Em Legislação Específica - Dívida Ativa 1.500,00
Dívida Ativa das Multas Por Auto De Infracao - Construção Civil1.9.1.0.01.13.01.0000 473 1.500,00

1.9.1.0.01.14.00.0000 Multas Previstas Em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas E Ju 500,00
Juros e Multa da Dívida Ativa das Multas Por Auto De Infra-Const Civil1.9.1.0.01.14.01.0000 474 500,00

1.9.1.0.06.00.00.0000 Multas Por Danos Ambientais 1.500,00
1.9.1.0.06.11.00.0000 Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Principal 1.400,00

Multas Por Danos Ao Meio Ambiente1.9.1.0.06.11.00.0000 203 1.400,00
1.9.1.0.06.12.00.0000 Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Multas E Juros 100,00

Multa e Juros das Multas administrativas por Danos Ambientais1.9.1.0.06.12.00.0000 428 100,00
1.9.1.0.09.00.00.0000 Multas E Juros Previstos Em Contratos 500,00
1.9.1.0.09.11.00.0000 Multas E Juros Previstos Em Contratos - Principal 400,00

Multas E Juros Previstos Em Contrato1.9.1.0.09.11.00.0000 274 400,00
1.9.1.0.09.13.00.0000 Multas E Juros Previstos Em Contratos - Dívida Ativa 100,00

Multas E Juros Previstos Em Contrato - Dívida Ativa1.9.1.0.09.13.00.0000 429 100,00
1.9.1.8.00.00.00.0000 Multas E Juros De Mora De Outras Receitas 2.000,00
1.9.1.8.99.00.00.0000 Outras Multas E Juros De Mora 2.000,00
1.9.1.8.99.00.00.0000 Outras Multas E Juros De Mora 2.000,00

Outras Multas E Juros De Mora1.9.1.8.99.00.00.0000 117 2.000,00
1.9.2.0.00.00.00.0000 Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 139.500,00



Página 9 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.9.2.2.00.00.00.0000 Restituições 139.500,00
1.9.2.2.99.00.00.0000 Outras Restituições 139.500,00
1.9.2.2.99.11.00.0000 Outras Restituições - Principal 132.500,00

Programa Troca-troca1.9.2.2.99.11.02.0000 150 28.500,00
Restituicao Pelo Uso De Bens Do Municipio1.9.2.2.99.11.03.0000 151 7.000,00
Restituicao Pelo Pagamento Indevido1.9.2.2.99.11.04.0000 138 1.000,00
Restituicao De Auxilios1.9.2.2.99.11.05.0000 257 1.000,00
Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio1.9.2.2.99.11.09.0000 239 12.000,00
Restituiçao De Cedencia de Servidor1.9.2.2.99.11.13.0000 375 82.500,00
Restituição de Incentivo Comercial e Industrial1.9.2.2.99.11.16.0000 424 500,00

1.9.2.2.99.12.00.0000 Outras Restituições - Multas E Juros 2.000,00
Multas Juros Mora Progr Troca-troca1.9.2.2.99.12.02.0000 147 500,00
Multas e Juros Restituicao Pelo Uso De Bens Do Municipio1.9.2.2.99.12.03.0000 476 250,00
Multas e Juros da Restituicao Pelo Pagamento Indevido1.9.2.2.99.12.04.0000 482 250,00
Multas e Juros da Restituicao De Auxilios1.9.2.2.99.12.05.0000 479 250,00
Multas e Juros das Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio1.9.2.2.99.12.09.0000 485 250,00
Multas e Juros da Restituiçao De Cedencia de Servidor1.9.2.2.99.12.13.0000 488 250,00
Multas e Juros da Restituição de Incentivo Comercial e Industrial1.9.2.2.99.12.16.0000 491 250,00

1.9.2.2.99.13.00.0000 Outras Restituições - Dívida Ativa 3.250,00
Receita Da Divida Ativa Do Programa Troca-troca1.9.2.2.99.13.02.0000 160 1.500,00
Dívida Ativa da Restituicao Pelo Uso De Bens Do Municipio1.9.2.2.99.13.03.0000 477 500,00
Dívida Ativa da Restituicao Pelo Pagamento Indevido1.9.2.2.99.13.04.0000 483 250,00
Dívida Ativa da Restituicao De Auxilios1.9.2.2.99.13.05.0000 480 250,00
Dívida Ativa da Restituicoes Por Danos Causados Ao Municipio1.9.2.2.99.13.09.0000 486 250,00
Dívida Ativa da Restituiçao De Cedencia de Servidor1.9.2.2.99.13.13.0000 489 250,00
Dívida Ativa da Restituição de Incentivo Comercial e Industrial1.9.2.2.99.13.16.0000 492 250,00

1.9.2.2.99.14.00.0000 Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas E Juros 1.750,00
Multas e Juros da Divida Ativa Do Programa Troca-troca1.9.2.2.99.14.02.0000 475 250,00
Multas e Juros da Divida Ativa da Restit Pelo Uso De Bens Do Municipio1.9.2.2.99.14.03.0000 478 250,00
Multas e Juros da Divida Ativa da Restituicao Pelo Pagamento Indevido1.9.2.2.99.14.04.0000 484 250,00
Multas e Juros da Dívida Ativa da Restituicao De Auxilios1.9.2.2.99.14.05.0000 481 250,00
Juros e Multa da Dívida Ativa Restit Por Danos Causados Ao Municipio1.9.2.2.99.14.09.0000 487 250,00
Multas e Juros da Dívida Ativa Restituiçao De Cedencia de Servidor1.9.2.2.99.14.13.0000 490 250,00
Multas e Juros da Dívida Ativa da Rest de Incentivo Com e Industrial1.9.2.2.99.14.16.0000 493 250,00

1.9.9.0.00.00.00.0000 Demais Receitas Correntes 74.500,00
1.9.9.0.00.00.00.0000 Demais Receitas Correntes 74.500,00
1.9.9.0.03.00.00.0000 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De 52.000,00
1.9.9.0.03.11.00.0000 Compensações Financeiras Entre O Regime Geral E Os Regimes Próprios De 52.000,00

Compensacoes Financeiras Entre Rgps E Rpps1.9.9.0.03.11.00.0000 168 52.000,00
1.9.9.0.12.00.00.0000 Encargos Legais Pela Inscrição Em Dívida Ativa E Receitas De Ônus De S 1.000,00
1.9.9.0.12.11.00.0000 Encargos Legais Pela Inscrição Em Dívida Ativa - Principal 1.000,00

Receitas De Honorarios De Advogados1.9.9.0.12.11.00.0000 51 1.000,00
1.9.9.0.99.00.00.0000 Outras Receitas 21.500,00
1.9.9.0.99.11.00.0000 Outras Receitas - Primárias - Principal 21.500,00

Outras Receitas Diretamente Arrecadadas Pelo Rpps1.9.9.0.99.11.01.0000 39 20.000,00
Receitas Decorrentes Do Recebimento De Certidao - Titulo Executivo Do1.9.9.0.99.11.04.0000 104 1.000,00



Página 10 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Receitas Decorrentes Da Compra De Doses De Semen De Animais Pelos Prod1.9.9.0.99.11.05.0000 190 500,00

2.0.0.0.00.00.00.0000 Receitas De Capital 102.550,00
2.3.0.0.00.00.00.0000 Amortização De Empréstimos 77.000,00
2.3.0.0.00.00.00.0000 Amortização De Empréstimos 77.000,00
2.3.0.0.00.00.00.0000 Amortização De Empréstimos 77.000,00
2.3.0.0.06.00.00.0000 Amortização De Empréstimos Contratuais 77.000,00
2.3.0.0.06.11.00.0000 Amortização De Empréstimos Contratuais - Principal 68.000,00

Amortizacao De Creditos Imobiliarios2.3.0.0.06.11.01.0000 236 20.000,00
Amortizacao  Financ Conced Contrib Ou Agricultores2.3.0.0.06.11.02.0000 32 48.000,00

2.3.0.0.06.12.00.0000 Amortização De Empréstimos Contratuais - Multas E Juros 2.000,00
Multas e Juros de Mora de Amortizacao De Creditos Imobiliarios2.3.0.0.06.12.01.0000 494 1.000,00
Multas e Juros da Amortizacao  Financ Conced Contrib Ou Agricultores2.3.0.0.06.12.02.0000 495 1.000,00

2.3.0.0.06.13.00.0000 Amortização De Empréstimos Contratuais - Dívida Ativa 4.500,00
Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Casas Populares2.3.0.0.06.13.01.0000 237 1.500,00
Receita Divida Ativa Amort Emp Financ Agricultores2.3.0.0.06.13.02.0000 105 3.000,00

2.3.0.0.06.14.00.0000 Amortização De Empréstimos Contratuais - Multas E Juros Da Divida Ativ 2.500,00
Multas JurosDivida Ativa Conc Financ Casas Populares2.3.0.0.06.14.01.0000 238 1.500,00
Multas Juros Divida Ativa Conc Financ Agricultores2.3.0.0.06.14.02.0000 40 1.000,00

2.9.0.0.00.00.00.0000 Outras Receitas De Capital 25.550,00
2.9.9.0.00.00.00.0000 Demais Receitas De Capital 25.550,00
2.9.9.0.00.00.00.0000 Demais Receitas De Capital 25.550,00
2.9.9.0.00.00.00.0000 Demais Receitas De Capital 25.550,00
2.9.9.0.00.11.00.0000 Demais Receitas De Capital - Principal 25.550,00
2.9.9.0.00.11.02.0000 Remuneracao De Depósitos Bancários - Principal 25.550,00

Rec Remu Depositos Bancarios Alienação Bens2.9.9.0.00.11.02.0100 333 50,00
Receita Rem Depositos Bancarios Alienação Bens ASPS2.9.9.0.00.11.02.0200 331 2.500,00
Rec Rem Depositos Bancarios Alienação Bens Educacao2.9.9.0.00.11.02.0300 340 1.000,00
Rec. Remu. Dep. Banc. Equip/Veiculo2.9.9.0.00.11.02.0400 416 10.000,00
Rec. Remu. Dep. Banc. VAN2.9.9.0.00.11.02.0500 417 500,00
Rec. Remu. Dep. Banc. Parque de Eventos2.9.9.0.00.11.02.0600 418 3.000,00
Rec. Remu. Dep. Banc. Parque de Eventos2.9.9.0.00.11.02.0600 419 500,00
Rem. Dep Banc.Transf. Conv. Uniao Funasa2.9.9.0.00.11.02.0700 422 8.000,00

7.0.0.0.00.00.00.0000 Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.139.000,00
7.2.0.0.00.00.00.0000 Receitas De Contribuições Intra-Orçamentárias 1.139.000,00
7.2.1.0.00.00.00.0000 Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias 1.139.000,00
7.2.1.0.00.00.00.0000 Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias 1.139.000,00
7.2.1.0.29.00.00.0000 Contribuições Previdenciárias Do Regime Próprio Intra-Orçamentárias 1.139.000,00
7.2.1.0.29.01.00.0000 Contribuição Patronal - Ativo Civil Intra-Orçamentárias 970.000,00

Contribuicao Patronal - Ativo Civil Intra-orcamentarias7.2.1.0.29.01.00.0000 24 970.000,00
7.2.1.0.29.03.00.0000 Contribuição Patronal De Servidor Inativo Civil - Intra-Orçamentaria 12.000,00

Contribuição Patronal De Servidor Inativo Civil - Intra-orçamentaria7.2.1.0.29.03.00.0000 369 12.000,00
7.2.1.0.29.13.00.0000 Contrib Previdenciária Amortização Déficit Atuarial 157.000,00

Contrib Previdenciaria Amortizacao Deficit Atuarial7.2.1.0.29.13.00.0000 165 157.000,00

1.0.0.0.00.00.00.0000 (R) Deducoes Da Receita Corrente (2.992.550,00)



Página 11 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.1.0.0.00.00.00.0000 (R) Receita Tributaria (84.700,00)
1.1.1.0.00.00.00.0000 (R) Impostos (75.500,00)
1.1.1.2.00.00.00.0000 (R) Impostos Sobre O Patrimonio E A Renda (73.500,00)
1.1.1.2.02.00.00.0000 (R) Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Urbana-Iptu (73.500,00)
1.1.1.2.02.00.00.0000 (R) Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Urbana-Iptu (73.500,00)
1.1.1.2.02.00.01.0000 (R) Iptu Renuncia De Receita (Cp 101) (2.000,00)

(r) Iptu - Proprio1.1.1.2.02.00.01.0100 114 (1.200,00)
(r) Iptu - Mde1.1.1.2.02.00.01.0200 205 (500,00)
(r) Iptu - Asps1.1.1.2.02.00.01.0300 206 (300,00)

1.1.1.2.02.00.02.0000 (R) Iptu Desconto De Receita (Cp 103) (71.500,00)
(r) Iptu - Proprio1.1.1.2.02.00.02.0100 69 (42.900,00)
(r) Iptu - Mde1.1.1.2.02.00.02.0200 207 (17.875,00)
(r) Iptu - Asps1.1.1.2.02.00.02.0300 208 (10.725,00)

1.1.1.3.00.00.00.0000 (R) Impostos Sobre A Producao E A Circulacao (2.000,00)
1.1.1.3.05.00.00.0000 (R) Imposto Sobre Servicos De Qualquer Natureza (2.000,00)
1.1.1.3.05.00.00.0000 (R) Imposto Sobre Servicos De Qualquer Natureza (2.000,00)
1.1.1.3.05.00.01.0000 (R) Iss Desconto De Receita (Cp 103) (2.000,00)

(r) Iss - Proprio1.1.1.3.05.00.01.0100 100 (1.200,00)
(r) Iss - Mde1.1.1.3.05.00.01.0200 209 (500,00)
(r) Iss - Asps1.1.1.3.05.00.01.0300 210 (300,00)

1.1.2.0.00.00.00.0000 (R)Taxas (8.200,00)
1.1.2.1.00.00.00.0000 (R)Taxas Pelo Exercicio Do Poder De Policia (100,00)
1.1.2.1.32.00.00.0000 (R) Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil (100,00)
1.1.2.1.32.00.00.0000 (R) Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil (100,00)

(R) Taxa De Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil1.1.2.1.32.00.00.0000 328 (100,00)
1.1.2.2.00.00.00.0000 (R)Taxas Pela Prestacao De Servicos (8.100,00)
1.1.2.2.01.00.00.0000 (R) Taxas Pela Prestacao Servico (8.050,00)
1.1.2.2.01.01.00.0000 (R) Taxas Pela Prestacao Servico (Cp 103) (8.000,00)

(r) Taxa De Limpeza Publica1.1.2.2.01.01.01.0000 93 (8.000,00)
1.1.2.2.01.02.00.0000 (R) Taxa Pela Prestacao Servico (Cp 102) (50,00)
1.1.2.2.01.02.02.0000 (R) Emolumentos E Custas Processuais Administrativas (50,00)

(r) Emolumentos E Custas Processuais Administrativas1.1.2.2.01.02.02.1200 326 (50,00)
1.1.2.2.99.00.00.0000 (R) Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos (50,00)
1.1.2.2.99.01.00.0000 (R) Taxa De Emissao De Certidoes (50,00)

(r) Taxa De Emissao De Certidoes1.1.2.2.99.01.04.0000 389 (50,00)
1.1.3.0.00.00.00.0000 (R) Contribuicao De Melhoria (1.000,00)
1.1.3.0.00.00.00.0000 (R) Contribuicao De Melhoria (1.000,00)
1.1.3.0.04.00.00.0000 (R) Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares (1.000,00)
1.1.3.0.04.00.00.0000 (R) Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares (1.000,00)

(r) Contribuicao De  Melhoria P/ Pavimentacao E Obras Complementares1.1.3.0.04.00.00.0000 404 (1.000,00)
1.7.0.0.00.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita De Transferencia Corrente (2.907.850,00)
1.7.2.0.00.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita De Transferencia Intergovernamental (2.907.850,00)
1.7.2.1.00.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita De Transferencia Da Uniao (1.528.450,00)
1.7.2.1.01.00.00.0000 (R) Deducão Da Receita De Participacao Na Receita Da Uniao (1.520.250,00)
1.7.2.1.01.02.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Fundo De Participação Dos Municipios - Fpm (1.520.000,00)

(r) Deducao Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Fpm1.7.2.1.01.02.06.0000 107 (1.520.000,00)



Página 12 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

1.7.2.1.01.05.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rura (250,00)
(r) Deducao Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Itr1.7.2.1.01.05.04.0000 119 (250,00)

1.7.2.1.36.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Icms Desoneração - Lei Complementar 87/96 (8.200,00)
1.7.2.1.36.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Icms Desoneração - Lei Complementar 87/96 (8.200,00)

(r) Dedução Rec P/ Formacao Do Fundeb - Icms Desoneracao - LC 871.7.2.1.36.00.05.0000 187 (8.200,00)
1.7.2.2.00.00.00.0000 (R) Dedução Da Receita De Transferencia Do Estado (1.379.400,00)
1.7.2.2.01.00.00.0000 (R) Deducão Da Receita De Participacao Na Receita Do Estado (1.379.400,00)
1.7.2.2.01.01.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Icms (1.220.000,00)

(r) Deducao Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Icms1.7.2.2.01.01.05.0000 169 (1.220.000,00)
1.7.2.2.01.02.00.0000 (R) Dedução Da Receita Da Cota-Parte Do Ipva (139.000,00)

(r) Deducao Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Ipva1.7.2.2.01.02.04.0000 173 (139.000,00)
1.7.2.2.01.04.00.0000 (R) Dedução Da Receita Do Ipi/Exportacao (20.400,00)

(r) Deducao Da Receita Para Formacao Do Fundeb - Ipi/exportacao1.7.2.2.01.04.05.0000 176 (20.400,00)



Página 13 de 13

Anexo 02 - Demonstração da Receita Segundo a Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Receita Tributária: 1.948.940,00
Receita de Contribuições: 768.200,00
Receita Patrimonial: 3.160.440,00
Receita Agropecuária: -  
Receita Industrial: -  
Receita de Serviços: 294.920,00
Transferências Correntes: 20.354.550,00
Outras Receitas Correntes: 224.500,00
(-)Deduções da Receita: (2.992.550,00)

Receita de Operação de Crédito: -  
Receita de Bens: -  
Receita de Empréstimos: 77.000,00
Transferências de Capital: -  
Outras Receita de Capital: 25.550,00

Receita Intra-Orçamentária: 1.139.000,00

R E S U M O



Página 1 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Orgão:

Unidade:

1

1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 587.200,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 491.000,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 491.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 90.000,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 96.200,00
3.3.4.0.00.00.00.0000 Transferencias A Municipios 100,00

3.3.4.0.47.00.00.0000 Obrigacoes Tributarias E Contributivas 100,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 96.100,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 9.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 10.000,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.000,00

3.3.9.0.35.00.00.0000 Servicos De Consultoria 15.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 47.000,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 8.100,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 1.000,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 12.800,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 12.800,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 12.800,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 500,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 0,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 11.800,00

Orgão:

Unidade:

2

1

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 631.300,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 497.300,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 487.500,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 412.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 75.500,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 9.800,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 9.800,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 134.000,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 134.000,00



Página 2 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 12.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 18.700,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 5.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 84.400,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 10.900,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 68.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 68.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 68.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 500,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 67.000,00

Orgão:

Unidade:

2

2

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 126.900,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 115.600,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 115.600,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.500,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 20.100,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 11.300,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 11.300,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 4.300,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 2.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 2.000,00

Orgão:

Unidade:

3

1

SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME

SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIM

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 1.949.640,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 370.200,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 318.200,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 10.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 7.100,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 100,00



Página 3 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.1.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 0,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 52.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 52.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 1.579.440,00
3.3.6.0.00.00.00.0000 Transferencias A Instituicoes  Privadas Com Fins Lucrativos 1.144.500,00

3.3.6.0.45.00.00.0000 Subvencoes Economicas 1.144.500,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 434.940,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 26.000,00

3.3.9.0.31.00.00.0000 Premiacoes Culturais,  Artisticas,  Cientificas,  Desportivas  E Outra 27.000,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 3.500,00

3.3.9.0.35.00.00.0000 Servicos De Consultoria 30.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 12.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 300.240,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 20.000,00

3.3.9.0.47.00.00.0000 Obrigacoes Tributarias E Contributivas 1.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 200,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 224.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 224.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 224.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 500,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 210.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 13.000,00

4.4.9.0.61.00.00.0000 Aquisicao De Imoveis 0,00

Orgão:

Unidade:

3

2

SECR.MUN.ADMINISTRAÇÃO,PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 1.070.000,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 1.045.000,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 1.045.000,00

3.1.9.0.01.00.00.0000 Aposentadorias E Reformas 700.000,00

3.1.9.0.03.00.00.0000 Pensoes 160.000,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 170.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 25.000,00
3.3.2.0.00.00.00.0000 Transferencias A Uniao 10.000,00

3.3.2.0.01.00.00.0000 Aposentadorias E Reformas 10.000,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 15.000,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 5.000,00



Página 4 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 10.000,00

9.0.0.0.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 3.603.000,00
9.9.0.0.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 3.603.000,00
9.9.9.9.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 3.603.000,00

9.9.9.9.99.00.00.0000 Reserva De Contingencia 3.603.000,00

Orgão:

Unidade:

4

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 933.100,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 357.200,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 306.200,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 1.100,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 305.000,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 100,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 51.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 51.000,00

3.2.0.0.00.00.00.0000 Juros E Encargos Da Divida 255.000,00
3.2.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 255.000,00

3.2.9.0.21.00.00.0000 Juros Sobre A Divida Por Contrato 255.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 320.900,00
3.3.2.0.00.00.00.0000 Transferencias A Uniao 200,00

3.3.2.0.41.00.00.0000 Contribuicoes 200,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 320.700,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 5.500,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 500,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 42.000,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 16.200,00

3.3.9.0.47.00.00.0000 Obrigacoes Tributarias E Contributivas 250.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 500,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 432.700,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 12.700,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 12.700,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 200,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 12.000,00

4.6.0.0.00.00.00.0000 Amortizacao Da Divida 420.000,00
4.6.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 420.000,00



Página 5 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

4.6.9.0.71.00.00.0000 Principal Da Divida Contratual Resgatado 420.000,00

9.0.0.0.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 400.000,00
9.9.0.0.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 400.000,00
9.9.9.9.00.00.00.0000 Reserva De Contingencia 400.000,00

9.9.9.9.99.00.00.0000 Reserva De Contingencia 400.000,00

Orgão:

Unidade:

5

1

SECR.MUN.OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS,VIAÇÃO E TRÂNSITO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 1.489.100,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 722.500,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 630.500,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 7.500,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 22.000,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 92.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 92.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 766.600,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 766.600,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 451.100,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 259.000,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 48.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 500,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 185.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 185.000,00
4.4.2.0.00.00.00.0000 Transferencias A Uniao 0,00

4.4.2.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 0,00

4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 185.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 1.000,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 176.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 7.000,00



Página 6 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Orgão:

Unidade:

6

1

SECR.MUN.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO

SECR.MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 702.200,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 316.000,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 287.500,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 265.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 7.500,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 28.500,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 28.500,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 386.200,00
3.3.5.0.00.00.00.0000 Transferencias  A Instituicoes  Privadas Sem Fins Lucrativos 0,00

3.3.5.0.43.00.00.0000 Subvencoes Sociais 0,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 386.200,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 2.500,00

3.3.9.0.18.00.00.0000 Auxilio Financeiro A Estudantes 115.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 51.000,00

3.3.9.0.31.00.00.0000 Premiacoes Culturais,  Artisticas,  Cientificas,  Desportivas  E Outra 15.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 14.700,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 165.500,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 13.500,00

3.3.9.0.48.00.00.0000 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 8.700,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 300,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 13.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 13.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 13.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 0,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 500,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 5.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 7.500,00

Orgão:

Unidade:

6

2

SECR.MUN.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO

EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 1.849.900,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 1.109.500,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 908.500,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 14.000,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 5.500,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 877.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 11.000,00



Página 7 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 201.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 201.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 740.400,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 740.400,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 3.200,00

3.3.9.0.18.00.00.0000 Auxilio Financeiro A Estudantes 2.500,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 80.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 50.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 374.200,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 230.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 500,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 19.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 19.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 19.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 1.000,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 11.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 6.000,00

Orgão:

Unidade:

6

3

SECR.MUN.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 2.865.000,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 2.568.900,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 2.270.500,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 151.000,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 21.500,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.097.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 298.400,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 298.400,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 296.100,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 296.100,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 82.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 900,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 210.200,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 15.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 15.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 15.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 15.000,00



Página 8 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Orgão:

Unidade:

6

4

SECR.MUN.EDUCAÇÃO,CULTURA DESPORTO

EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS VINCULADOS

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 782.500,00
3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 782.500,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 782.500,00

3.3.9.0.18.00.00.0000 Auxilio Financeiro A Estudantes 2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 433.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 347.500,00

Orgão:

Unidade:

7

1

SECR.MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SECR.MUN.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 629.100,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 479.300,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 443.100,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 90.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 335.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 17.800,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 300,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 36.200,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 36.200,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 149.800,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 149.800,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 21.000,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 3.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 1.500,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 65.200,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 18.600,00

3.3.9.0.48.00.00.0000 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 500,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 38.000,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 5.700,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 5.700,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 5.700,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 200,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 5.000,00



Página 9 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Orgão:

Unidade:

7

2

SECR.MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 936.800,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 207.500,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 184.000,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 176.000,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 23.500,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 23.500,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 729.300,00
3.3.3.0.00.00.00.0000 Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal 35.000,00

3.3.3.0.41.00.00.0000 Contribuicoes 35.000,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 694.300,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 312.700,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 38.700,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 202.000,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 12.400,00

3.3.9.0.48.00.00.0000 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 5.500,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 121.000,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 67.500,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 37.500,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 37.500,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 1.000,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 35.500,00

4.5.0.0.00.00.00.0000 Inversoes Financeiras 30.000,00
4.5.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 30.000,00

4.5.9.0.66.00.00.0000 Concessao De Emprestimos E Financiamentos 30.000,00

Orgão:

Unidade:

7

3

SECR.MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 83.000,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 40.000,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 36.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 1.000,00



Página 10 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 4.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 43.000,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 43.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 7.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 35.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 1.000,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 3.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 3.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 3.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 3.000,00

Orgão:

Unidade:

8

2

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 3.995.200,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 2.611.500,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 2.302.500,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 378.150,00

3.1.9.0.05.00.00.0000 Outros Beneficios Previdenciarios 32.600,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.769.350,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 21.400,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 101.000,00

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 309.000,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 309.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 1.383.700,00
3.3.4.0.00.00.00.0000 Transferencias A Municipios 272.000,00

3.3.4.0.41.00.00.0000 Contribuicoes 272.000,00

3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 1.063.700,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 37.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 238.000,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 270.000,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 3.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 20.600,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 329.700,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 132.200,00

3.3.9.0.47.00.00.0000 Obrigacoes Tributarias E Contributivas 3.000,00

3.3.9.0.48.00.00.0000 Outros Auxilios Financeiros A Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 200,00

3.3.9.3.00.00.00.0000 Aplicacao Direta Operacoes Consorcios Publicos 48.000,00



Página 11 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.9.3.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.9.3.36.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.9.3.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

3.3.9.3.47.00.00.0000 Obrigacoes Tributarias E Contributivas 500,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 40.200,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 40.200,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 40.200,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 100,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 100,00

4.4.9.0.51.00.00.0000 Obras E Instalacoes 1.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 39.000,00

Orgão:

Unidade:

8

3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 337.300,00
3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 337.300,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 337.300,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 10.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 327.300,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 5.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 5.000,00
4.4.5.0.00.00.00.0000 Transferencias A Instituicoes  Privadas  Sem  Fins Lucrativos 5.000,00

4.4.5.0.42.00.00.0000 Auxilios 5.000,00

Orgão:

Unidade:

9

1

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 104.900,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 72.200,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 72.200,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 12.200,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 32.700,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 32.700,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 8.800,00

3.3.9.0.33.00.00.0000 Passagens E Despesas Com Locomocao 1.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 400,00



Página 12 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 18.200,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 3.200,00

3.3.9.0.93.00.00.0000 Indenizacoes E Restituicoes 100,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 4.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 4.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 4.000,00

4.4.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 500,00

4.4.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos De Terceiros- Pessoa Juridica 500,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 3.000,00

Orgão:

Unidade:

9

2

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 134.800,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 100.000,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 100.000,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 18.000,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 34.800,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 34.800,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 5.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 15.000,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 7.800,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 2.000,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 2.000,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 2.000,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 2.000,00

Orgão:

Unidade:

9

3

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 631.810,00
3.1.0.0.00.00.00.0000 Pessoal E Encargos Sociais 386.100,00
3.1.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 342.700,00

3.1.9.0.04.00.00.0000 Contratacao Por Tempo Determinado 50.500,00

3.1.9.0.11.00.00.0000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 279.000,00

3.1.9.0.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 12.200,00

3.1.9.0.16.00.00.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00



Página 13 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

3.1.9.1.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas Operacoes Intra-Orcamentarias 43.400,00

3.1.9.1.13.00.00.0000 Obrigacoes Patronais 43.400,00

3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 245.710,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 245.710,00

3.3.9.0.14.00.00.0000 Diarias - Pessoal Civil 2.900,00

3.3.9.0.30.00.00.0000 Material De Consumo 49.660,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 15.000,00

3.3.9.0.36.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Fisica 41.850,00

3.3.9.0.39.00.00.0000 Outros Servicos Terceiros-Pessoa Juridica 116.300,00

3.3.9.0.46.00.00.0000 Auxilio-Alimentacao 20.000,00

4.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas De Capital 20.900,00
4.4.0.0.00.00.00.0000 Investimentos 20.900,00
4.4.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 20.900,00

4.4.9.0.52.00.00.0000 Equipamentos E Material Permanente 20.900,00

Orgão:

Unidade:

9

4

SECR.MUN.ASSISTÊNCIA SOCIAL,HABITAÇÃO E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

3.0.0.0.00.00.00.0000 Despesas Correntes 40.000,00
3.3.0.0.00.00.00.0000 Outras Despesas Correntes 40.000,00
3.3.9.0.00.00.00.0000 Aplicacoes Diretas 40.000,00

3.3.9.0.32.00.00.0000 Material De Distribuicao Gratuita 40.000,00

R E S U M O



Página 14 de 14

Anexo 02 - Despesas Segundo Categoria Econômica
CONSOLIDADO

O R Ç A M E N T O  - 2018

Pessoal e Encargos Social 10.341.000,00

Juros e Encargos da Dívida 255.000,00

Outras Despesas Correntes 8.134.950,00

Investimentos 667.800,00

Inversões Financeiras 30.000,00

Amortização da Dívida 420.000,00

Reserva de Contingência 4.003.000,00

Pessoal e Encargos Social 1.148.800,00















































 

 
MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO / RS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2018 
DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS 

 

(LRF Art. 5º, inciso I  e Lei Municipal nº 2.549/2017, que dispõe sobre a LDO do Município, art. 2º, § 1º) 

 

(A)  -  RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2018 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 20.455.632,51 20.327.550,00 

Receitas Primárias Previstas (1) 20.037.504,50 19.904.110,00 

Despesas Totais Previstas  20.455.632,51 20.327.550,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 20.004.579,22 19.652.550,00 

Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) 32.925,28 251.560,00 

 

(B) - RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2018 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 4.544.919,97 4.673.000,00 

Receitas Primárias Previstas (1) 1.731.024,74 1.859.000,00 

Despesas Totais Previstas  4.544.919,97 4.673.000,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 4.544.919,97 4.673.000,00 

Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) (2.813.895,23) (2.814.000,00) 

 

(C) – CONSOLIDAÇÃO GERAL  (A + B) 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2018 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 25.000.552,48 25.000.550,00 

Receitas Primárias Previstas (1) 21.768.529,94 21.763.110,00 

Despesas Totais Previstas  25.000.552,48 25.000.550,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 24.549.499,19 24.325.550,00 

Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) (2.780.969,96) (2.562.440,00) 

 


